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Sintesi de la conjuntura

Principals indicadors economics

Estats Units Uni6 Europea Espanya Catalunya
111.03 V.03 1.04 111.03 I1Vv.03 .04 111.03 I1V.03 1.04 111.03 1V.03 |.04
PIB 3,6 4,3 0,6 1,0 15 24 2,7 28 20 2,0 23

taxa de variacid interanual en termes reals (%)

Demanda nacional 3,7 4,2 4,0

taxa de variacio en termes reals (%)
Preus de consum* 23 1,9
taxa de variacio anual (%)

Indicador de clima economic? 1266 131,1
index: 2000=100

Taxa d'atur® 6,1 59
en % de la poblacio activa

Tipus d'interés a curt termini* 1,05 1,08 1,03
Interbancari a 3 mesos/Euribor a 3 mesos

Tipus dinteres allarg termini* 433 431 386

Rend. deute public a 10 a. en mercats nacionals
Tipus de canvi del dolart — _
Unitats de $ per Euro

56

11 11 20 36 29 32 25 27 @ —
21 18 16 29 26 21 34 31 25
953 92 9,7 987 986 985 — — @ —
81 81 81 112 112 114 92 89 96
238 243 237 — @— - - - —
432 447 414 421 434 401 @ — @— @ —

1122 1229 1,226 — — — — — —

* Dades corresponents a darrer mes del trimestre. 2 Pels Estats Units, |'indicador compost avancat substitueix I'indicador de clima economic.  Per Espanyai Catalunya, dades de I'EPA.

Fonts: INE, OCDE, Eurostat, Banco de Espafia i |descat.

Limpuls que durant els primers mesos d’enguany ha mostrat
un nombre creixent d’indicadors macroeconomics arreu del
mon sembla anunciar que durant el 2004 la recuperacié de
’economia tendira a generalitzar-se.

L es previsions que periadicament elaboren organismes interna-
cionals com ara |’OCDE i I'FMI entre d' altres sobre les pers-
pectives de creixement de les principal s arees economiques del
mon, insisteixen en el missatge de que enguany sera el de la
consolidaci6 del procés de recuperacié economicamundial des-
prés de la sobtada desacceleracio de 2001-2002. Amb la parti-
cularitat, com ja va succeir |’any passat, d’ un creixement amb
intensitats ben diferents entre les grans arees econdmiques mun-
dials. D'unabanda, Estats Unitsi I’ Extrem Orient —basicament
Japd i Xina— continuaran sent els principals motors del creixe-
ment mundial. Pel conjunt de la Uni6 Europea, que €l passat 1
de maig va incorporar deu nous pai'sos, es preveu un ritme de
creixement més moderat que S intensificara a mesura que avan-
ci I'any.

Elsresultats provisionals corresponents al primer trimestre sem-
blen confirmar aquestes previsions. Aixi, €l PIB dels Estats Units
ha crescut prop d’ un 4% recol zat tant en el consum privat com
en la inversig, incentivats ambdés per una politica de tipus
d’interés extraordinariament baixos, negatius en termes reals.
A destacar €els indicis solvents de recuperacié que mostra la
inversio empresarial en béns d’ equipament i que permet donar
per definitivament superat € daltabaix de 2002. L' ocupacio
acaba el primer trimestre amb un perfil moderadament alcista,
igual que els preus de consum per I'impacte de |a factura petro-
lera. Precisament, la possibilitat d’un agreujament de les ten-
sions inflacionistes que obligui a un enduriment de la politica
monetaria s afegeix als desequilibris —exterior i public— com a
factors que enfosgueixen les expectatives a mitja termini.

Pel que faales principals economies asiatiques, lajaponesa, de
lama de les exportacionsi d' unaincipient recuperacio del con-
sum intern, comenga a mostrar una sensible milloradels indexs
d activitat empresarial i dels nivells de produccié industrial.
Xina, on I'activitat industrial i constructora continua immersa
en una forta expansid, ha comencat el 2004 presentant lleus
simptomes d’ alentiment de la trajectoria extraordinariament ex-
pansiva mantinguda al Ilarg de 2003. L'augment del preu del
petroli i d’algunes primeres matéries basiques per la indUstria
pesant, juntament amb el protagonisme que de mica en mica
adquireix la demanda interna, provoca tensions inflacionistes i
un lleu empitjorament de la balanca de pagaments. Els supera-
vits que manté amb Estats Unitsi la Unié Europea compensen
a bastament els deficits amb els seus veins asiatics.

Lencariment del petroli durant el primer quadrimestre fins a
cotitzacions desconegudes els darrers vint anys, apareix com
un dels obstacles més immediats i inquietants per a la
consolidacio del creixement economic mundial.

Pel que faal’ economia europea, €l PIB de la UE-15 ha repun-
tat amb relativaforga durant el primer trimestre. Segons un pri-
mer avang, s estima que el creixement interanua ha estat de
I"ordre de I’ 1,5%. Un resultat que s acosta a I’augment mitja
previst per la Comissié Europea pel conjunt del’any i que sem-
bla confirmar I'esperat revifament del creixement economic
després del desengany viscut €l 2003. En tot cas, vista lainci-
dencia que I’encariment del petroli i primeres materies ha tin-
gut sobre el nivell genera de preus —tot i lafortalesa de I’ euro
enfront del dolar— es presenta forca dificil superar aquest ritme
de creixement durant tot I’any i fer bones les previsions.
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Tant els creixements previstos com els primers resultats obtin-
guts enguany mostren una notable i preocupant disparitat entre
paisos. Mentre el Regne Unit i Espanya, juntament amb econo-
mies menys potents com ara les d'Irlanda i Grécia encapgalen
el creixement delaUE-15 durant el primer trimestre, Alemanya
i Itdlia han comencat I’any amb uns ritmes de creixement que
milloren els de trimestres anteriors perd que es revelen insufi-
cients per fer bones les previsions. Franga, un dels pesos pe-
sants de I’ economia europea, sembla haver iniciat el 2004 amb
una trajectoria expansiva ajustada a les previsions. La incapa-
citat que mostra el teixit productiu europeu per rellancar les se-
ves exportacions manufactureresi I’ anunciat canvi decicledela
politica monetaria apareixen com dos obstacles afegits a pro-
cés de consolidar el creixement de I’ economia europea.

La demanda interna continua monopolitzant el creixement
de I’economia espanyola.

Durant el primer trimestre d’ enguany el PIB espanyol haregis-
trat un creixement interanual del 2,8% en termes reals. Un re-
sultat que dona continuitat a la tendéncia lleument expansiva
mantinguda de manera constant d’enca la tardor de 2002. El
tret més destacat ha estat I'impuls de la demanda interna —3,8
punts percentuals d’aportacid a creixement agregat— que ha
servit per compensar |I’augment de la contribuci6 negativa del
sector exterior, motivada per unes exportacions que han crescut
menys que les importacions. Un efecte parcialment atribuible a
I"encariment del petroli i d'altres primeres matéries que I’ eco-
nomia espanyola es veu obligada a importar.

El 3,6% de creixement interanual de la despesa en consum final
—el valor més elevat d’ enca mitjan 2000— obeeix tant al’impuls
del consum de les llars com de la despesa publica. El primer
respon basicament a dinamisme que ha mantingut la creacio
d’ocupacié en un context de forta expansio del credit, mentre
gue la segona comenca a mostrar els primers signes d’ esgota-
ment tot i que ha mantingut un creixement relativament estabi-
litzat per sobre del 4,5%.

La formaci6é bruta de capital fix creix un 3%, dues decimes
menys que durant €l mateix periode de 2003. Alhora que lain-
versio empresarial en béns d’ equipament no aconsegueix man-
tenir laiintensitat de I’ expansié d'un any abans, la construccié
esreafirmaun trimestre més com el principal receptor dels flu-
xos inversors de I’ economia espanyola. Pel que fa al sector ex-
terior, les exportacions de béns i serveis han crescut poc més
d’un 4% mentre que lesimportacions ho han fet d’ un 6,7%. Un
diferencial imputable en bona mesura a la balanca dels serveis
com a consequéncia de |’ atonia del sector turistic.

Pel canto de I’ oferta, I’ activitat industrial inclosa la produccio
d’ energia, presenta un creixement trimestral sensiblement infe-
rior a d'un any enrere. La construccid, com ja s ha posat de
relleu en I'andlisi de les dades des del cant6é de la demanda,
manté un creixement estabilitzat al’ entorn del 3,5%. Una taxa
de creixement interanual que durant aguest comencament d’ any
practicament ha estat igualada pel conjunt del terciari, amb un
protagonisme compartit entre els serveis de mercat i els de fora
de mercat. Una evolucié congruent amb el dinamisme mostrat
per la despesa en consum final tant privada com publica. Cons-
tatar, per Ultim, el notable impuls en termes relatius de la pro-
duccié del sector primari.

Creixement feble de I’economia catalana derivat de ’atonia de
Pactivitat manufacturera i del desequilibri del sector exterior.

En el cas del |I'economia catalana, i segons les primeres esti-
macions de I’evolucié del PIB trimestral, la producci6 agro-
ramadera ha estat novament inferior a la d'un any enrere. La
resta de branques productives, amb I’ excepcié de la construc-
ci6, que manté un ritme de creixement interanual estabilitzat en
e 3,1% —el més baix dels darrers sis anys—, han aconseguit
accelerar molt Ileument |atendéncia expansiva de final de 2003.
En total s'estima un creixement del PIB pel conjunt de Cata-
lunya de I’ ordre del 2,3%, recuperant aixi la trajectoria mode-
radament expansiva de la primera meitat de 2003 pero sense
poder evitar que s eixampli el diferencial de creixement que
darrerament manté amb el PIB espanyol.
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Transports

Valor absolut Darrers12mesos ~ 2003/02

Indicadors Periode itaxainteranual (%) itaxainteranual (%) (%)

Transit de passatgers
Aeroport. Total (inclos transit) (milers)  gn.-ab.04 7.205 8,7 23.328 78 6,6
— Interior (milers) gn.-ab.04 3.626 6,9 11.306 7,4 6,5
— Internaciona (milers) gn.-ah.04 3.517 10,8 11.811 81 6,4
Port. Total (inclos transit) (milers) gn.-ab.04 282 79 1.891 135 10,6
— Creuers (inclos transit) (milers) gn.-ab.04 105 34,6 1.076 30,7 257

Les dades corresponents a primer ter¢ d'any mostren una moderada intensificacio del creixement de
|'activitat aeroportuaria. El trafic internacional en el cas de I'agroport i €ls creuers turistics en el port es

revelen com el's segments protagonistes d'aguest dinamisme.

Variacio (%)

14
12 +

10

4
2
0 -

Total aeroport

B 2003/2002

Aeroport internac.

Total port

darrers 12 mesos

Port. Trafic de mercaderies

— Total (milers de tones) gn.-ab.04 12433 15,8
Sortides (milers tones) gn.-ab.04 4.346 18,6
Entrades (milers tones) gn.-ab.04 8.087 14,4

— Carrega genera (milers tones) gn.-ab.04 7.541 20,2
Exportacions (milers tones) gn.-ab.04 2.767 26,3
Importacions (milers tones) gn.-ab.04 3131 21,7

— Contenidors (milers de Teus) gn.-ab.04 586 19,2

36.505
13.108
23.396
22.253
8.133
9.980
1.762

111
12,6
10,3
13,7
14,8
14,7
18,1

6,6
83
&7
84
7,6
9,6
131

4 -
Espectacular i sorprenent inici d'any el que haregistrat €l trafic portuari de mercaderies. El creixement 2 ‘j
amb taxes de dos digits -tant del total com de |a carrega general- contrasta amb el moderat augment del

PIB catalai espanyol i encara més amb |'especial feblesa que caracteritza l'economia europea. Creixent Totd port S Teus
protagonisme dels fluxos comercials amb Extrem Orient i América del Sud. = 200372002 darrers 12 mesos
Transport public de passatgers 12
Total servei urba (milers) gn.-ab.04 196.663 3,0 565.116 45 4.4 10
— Xarxa Metro (milers) gn.-ab.04 117.008 32  335.036 32 31
— Xarxa Bus (milers) gn.-ab.04  69.479 3,0 201.712 7,7 73 € 87
— FGC (Cat. i Sarrid)(milers) gn.-ab.04  10.176 0,2 28369 -13 -10 o 6
Total servei de rodalia (milers) 1r.tr.04 40.203 4,2 158.189 2,6 22 8
— RENFE (milers) 1r.tr.04 28.143 32 112842 12 01 &£ ,.
— FGC (milers) gn.-ab.04  15.764 5,6 45.462 6,6 7,8 = | |

2 -
L'augment del nombre de viatges realitzats en transport public col-lectiu al'ambit metropolita sajusta a j - e
les necessitats d'una creixent demanda de mobilitat com a conseqiiencia de |'augment de |'ocupacio, del 0- a— p——
nombre de visitants i del de residents. La desacceleracié del ritme de creixement que Sintueix és con- fetal i I
gruent amb €l fort repunt que ha registrat la venda de turismes i motos. = 2002/2001 2003/2002 ki darrers 12 mesos

L’ esquifit 0,5% de creixement interanual que haregistrat el PIB
industrial a Catalunya durant €l primer trimestre de 2004 res-
pon al’impacte del notable retrocés que pateix la produccio de
béns d’equipament i I’ estancament de la de béns de consum
sobre la tendencia notablement expansiva que ha presentat la
producci6 de béns intermedisi lad energia. Els preus de venda
repunten al’alcaa partir de |’ abril com a consegiienciadel’ en-
cariment de I’energia. El clima industrial, tot i que reflecteix
unalleu millorade les perspectives empresarial's, es veu sotmes
aunaevolucio irregular i forgavolatil. L' ocupacid directament
associada al sector, continua disminuint.

D’alguna manera |’ evolucié del nombre d’ ocupats es pot rela-
cionar amb I"augment del nombre d empreses que declaren
haver revisat a la baixa o gjornat els seus plans d’inversié. A
banda d’ altres factors explicatius com ara la necessitat d’ ajus-
tar la capacitat productiva operativa en funcio d’ unes expecta-
tives revisades a la baixa, és probable que aguests resultats
plasmin tambeé el's primers efectes derivats de I’ agreujament del
climad'incertesa arran de latragediade I’ onze de setembrei la
reaccio a contundent resultat de les eleccions generals del 14
de marg.

Forta expansio del trafic portuari amb els ports d’Extrem
Orient i d’Ameérica del Sud, a més dels del Golf Pérsic.
Augmenta lleument per sobre de la mitjana el trafic de
mercaderies amb els ports europeus.

A diferéncia de I’ activitat manufacturera, el transport portuari
de mercaderia ha comencat |I’any amb un impuls sorprenent
gue respon basicament a larepresa de I’economiai del comerg
mundial i només en segona instancia a la dinamitzacio de |’ ac-
tivitat fabril catalana. Obviament, el ritme de creixement dels
primers mesos d enguany s ha vist afavorit per la situacio de
relativa atonia d’un any abans. Aixi, els elevats increments in-
teranuals del primer quadrimestre es moderen sense excepcio si
es consideren els agregats dels darrers dotze mesos.

La importaci6 de gas natural i el trafic de productes quimics,
metal-lUrgics i de vehicles i maguinaria han estat els compo-
nents que meés han contribuit al’ augment del trafic portuari. El
creixement intens del volum de carrega general transportada
—recolzat tant en el comer¢ de productes manufacturats com ali-
mentaris— explical’ increment interanual del 19,2% del trafic de
contenidors durant el primer ter¢ d’ enguany.
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Valor absolut Darrers12mesos  2003/02 -
Indicadors Periode itaxainteranual (%) itaxainteranual (%) (%)
Consum —Matriculacio 10 -
Aigua per a Us cial-ind. (milers m?) 1rtr.04 8.402 52 33.053 15 12 g
Gas natural (Gwh) 1rtr.04 1.444 -0,8 3.169 10 44 :; 5
Electr. baixa tensio (cial.-ind.)(Gwh) 1r.tr.04 503 0,0 2.083 49 60 ¢
Matriculacié de vehicles (prov.) gn.-ab.04  84.662 112 258916 13,4 94 ~ o —
La demanda de vehicles recupera el tremp i dona per definitivament superada la crisi de 2002. Un i
canvi de tendéencia facilitat pel creixement sostingut de |'activitat econdomica i del hombre d'ocupats, 5
a banda de les excepcionals condicions de financament que ofereix el mercat. El consum d'aigua i Gas Electr. baixa Vehicles
d'electricitat respon també al moderat creixement economic. i ] EET (i)
s 2003/2002 darrers 12 mesos
Visitantsi pernoctacions hoteleres %7
Total pernoctacions (milers) gn.-ab.04 3.090 16,1 9.529 84 47 20 7
Visitants segons motiu de visita (milers): gn.-ab.04 1.435 22,2 4.108 10,9 75 154
— Negocis (milers) gn.-ab.04 407 27,6 1426 10,0 191 & . |
— Turisme (milers) gn.-ah.04 808 83,5 1.891 20,2 83 -‘§
— Firesi Congressos (milers) gn.-ab.04 131 95 399 449 125 5 57 -
— Altres (milers) gn.-ab.04 89 687 302 445 385 ~ o
L'any del Forum comencga amb creixements molt notables tant de visitants com de pernoctacions hote- = i
leres. L'augment de places hoteleres i del nombre de vols operats per companyies aeries de baix cost -10 — —
explica una part d'aquest augment de I'activitat hotelera. Pernoct. hoteleres Visitants LS L Ry
E== 2003/2002 darrers 12 mesos
|.P.C. (Variaci6 acumulada i interanual) (1) Ch
Barcelona (prov.) (%) gn.-ab.04 15 — — 32 S
Catalunya (%) gn.-ab.04 15 = — 31 BSL = 41
Espanya (%) gn.-ab.04 14 — — 2,7 2,6 g
Subjacent (%) gn.-ab.04 13 — — 24 25 & 3
U.E. harmonitzat (%) gn.-ab.04 1,0 — — 1,8 1,88 5
3
Latrgjectoria descendent mantinguda per I'lPC durant el 2003 i primers mesos d'enguany shaestroncat & 2 ———”"\—
durant els mesos d'abril i maig. L'augment del preu del petroli i dels seus derivats per la incerta evolu-
ci6 del conflicte iraquiai per laforta demanda xinesa, ha estat el factor més visible d'entre els que han

contribuit a aquest repunt inflacionista. També en sdn responsables |'alimentacio sense elaborar i la

major part dels servels.

(1) Taxes referides a 31-des-2003.

des.01 des.02 des.03 ab.04

— Barcelona (prov.) Subjacent —— Espanya — U.E.

Les companyies de baix cost protagonitzen el creixement del
transit aeri.

El transit de passatgers que han utilitzat el port o I’ aeroport
durant el primer quadrimestre de 2004 ha estat igualment ex-
pansiu en termes interanuals. Els creuers i els vols internacio-
nals apareixen com els segments protagonistes. Deixant relati-
vament de banda |’ augment del 35% del nombre de viatgers de
Creuers —poc representatiu perque correspon a temporada baixa
pero il -lustratiu del que pot donar de si aquest segment de nego-
ci a llarg de I'any— €l transit de passatgers per |’ aeroport ha
crescut prop d’'un 9% i d'un 11% I’internacional. Simplificant,
hom ha de buscar la rad Ultima d' aquests increments en els
corresponents augments de I’ oferta de placesi trajectes. Un aug-
ment que ha repercutit en un descens de | es tarifes mitjanes que
potser ' encariment dels carburats pot obligar arevisar.

En paral-lel al’augment del nombre de viatgers que han utilit-
zat €els serveis aeroportuaris de |’ area de Barcelona, durant el
primer quadrimestre d’ enguany els hotels de la ciutat han fac-
turat 3,1 milions de pernoctacions a poc més d’' 1,4 milions de
visitants, el 16,1% i €l 22,2% més, respectivament, que durant
el mateix periode de 2003. Uns increments extraordinaris rela-
cionatstant amb I’ atractiu turistic de Barcelona com amb I’ aug-
ment dels desplacaments per negocis i motius professionals en
general. Uns resultats que de ben segur no s haurien assolit
sense |’ampliacio de |’ oferta hotelerai lade volsinternacionals
al’ambit de la Uni6 Europea. Una correlacié que també es do-
na amb la potenciacié de Barcelona com a centre operatiu de
creuers.
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Construccié i mercat immobiliari

: . Va_Ior absolut . Darr_ers 12 mesos 2003/02 Llicéncies d'obres
Indicadors Perfode itaxainteranual (%) itaxainteranual (%) (%) 30 -
Construccio residencial i Ilicencies d’ obres 20
Construccio d'habitatges: awd
— Iniciats (Barcelona) 1r.tr.04 1373 351 5772 260 108 & S
— Iniciats (RMB) 1r.tr.04 9.513 25 38.179 7,7 90 3§ o+ -
Obra previstaales llicencies: 5 -
Nova planta: nombre d'habitatges 1r.tr.04 786 534 3999 256 25 - 104
Nova planta: superficie (m?) 1rtr.04 204712 -49,0 1167354 -221 46 204
Ref.i ampliacio: superficie (m?) 1rtr.04 80.250 51,3 368.431 -188 156
Indicis de canvi de tendéncia imminent. Creixement vigoros de I'obra en curs, especialment a la ciutat * Nombre Superficie Habitatges
central, alhora que les expectatives a mitja termini de la promocio privada, mesurades per les Ilicéncies hebitatges nova iniciats
d'obres majors, apunten a una reduccié dels volums de produccio. E= 20032002 T RS
Preus al mercat immobiliari Preu de venda dels habitatges
Sostre residencial (venda): %1
— Habitatges nous (€/m?) 2n.sem.03 3476 18,6 e 201 201 wd
— Segona ma-oferta (€/nv?) 2003 — — 3.179 150 150
— Lloguer (€/m?/mes) 1r.tr.04 10,07 12,6 — — 106 g |
— Places d'aparcament (€) 2n.sem.03  20.750 10,2 20.800 116 116 o
Locals de negoci (Iloguer mensual): .g awd
— Oficines (total ciutat) (€/m?%mes) 2n.sem.03 8,44 12 8,56 2,0 20 >
— Locals comercials (€/m?/mes) 2n.sem.03 7,71 -6,3 8,34 25 25 5
El dinamisme del mercat laboral, juntament amb la presié demografica derivada dels fluxos migratoris
i la cel-lebracié del Forum, son alguns dels factors que poden explicar |a resisténcia que mostren els 0= p— Segora Ap—
preus de I'immobiliari residencial a seguir una trajectoria de creixement més moderat com ara la que ma g
manté el segment de locals comerciasi oficines. B 20030002 derrers 12 mesos

L augment del preu del petroli, accentuat a partir del mes de
marg, juntament amb |” encariment d’ un ampli ventall de prime-
res materies als mercatsinternacionalsi d’ alguns productes ali-
mentaris basics en el mercat intern, han capgirat la tendéncia
descendent amb la que I'IlPC havia iniciat I’ any. El resultat ha
estat unarevisio al’acade lataxa d'inflacié mitjana esperada
per enguany. Després d' acumular en només quatre mesos més
de lameitat del creixement esperat pel conjunt de I’any, lain-
flaci6 interanual afinal del primer quadrimestre es situa en els
nivells de tancament de 2003 i amb tendénciaal’aca. El dife-
rencial d'inflacio amb la UE es situa novament a prop del valor
mitja dels darrers cinc anys. Una evolucié que es pot mantenir
fins ben entrat I’estiu i que és una mala noticia pel que repre-
senta de manteniment del procés de perdua de competitivitat de
|’economia catalana i espanyola.
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Tot i els signes de desacceleracio que es comencen a fer
evidents, I’activitat constructora continua liderant el
creixement economic a I’area de Barcelona.

Els simptomes de desaccel eraci6 del creixement amb els que ha
iniciat I'any el sector constructor tant a conjunt d’Espanya
com a Catalunya segons els primers avancos del PIB trimestral
sOn congruents amb el 2,5% de creixement interanual del nom-
bre habitatges iniciats a conjunt de la regi6 metropolitana
durant el primer trimestre. Una evoluci6 que, sumada ala dels
darrers trimestres, suavitza lleument la tendéncia ascendent
mantinguda durant el 2003. En el cas de la ciutat de Barcelona,
la orientacio és encara fortament alcista. EI nombre d’ habitat-
ges en construccié a final del primer trimestre —considerant
com a tal elsiniciats els darrers dotze mesos- es situa nova-
ment per sobre de la mitjana anual del darrer quinquenni amb
un increment interanual del 26%. Aquest augment de I’ oferta
de sostre residencial nou —que és majoritariament de promocio
privada— podria afavorir una relativa contencio de I’ augment
dels preus de venda.



Sintesi de la conjuntura

Mercat de treball

Barcelona economia 55

Valor absolut

Darrers12mesos  2003/02

3 -
Indicadors Periode itaxainteranual (%) itaxainteranua (%) (%) 2 .
Tz 14 R

Ocu.pamo . % _j [
Residents actius 31m¢.04 752610 21 — — 23 & 1
Residents actius (RMB) 31mc. 04 2138050 21 — — 27 8 2-
Afiliats R.G. Seg.Soc. 31m¢.04 862633 20 — — 1,7 5 34
Afiliats R.G. Seg.Soc. (RMB) 31mg. 04 1.759.761 2,2 — — 21 ~ 4
Contractes |aborals registrats gn.-ab.04  256.070 7,8 711.957 21 60 5
Contractes indefinits gn.-ab.04 37.469 4.4 93.776 -79 -39 -6

-7
Els fluxos migratoris es continuen fent sentir en les estadistiques oficials del mercat de treball. L'aug- Actius Afiliats Contractes
ment de la poblaci6 activai dels ocupats &filiats a la Seguretat Social sexplica basicament per la pres-
si6 d'aquest segment de la poblacié. La contractacio es comenga a recuperar. E== 2003/2002 darrers 12 mesos
Atur registrat 27
Total aturats registrats 30ab. 04 45425 -1,9 — — -10 14 —
Atur masculi 0ah.04 21478 05  — — 18 .
Atur femeni 30ab. 04 23.947 -3,0 — — -14 £ i =
Atur juvenil (16-24 anys) 0a.04 418 -119  — — a2 § 4 N
Aturats sense ocupaci6 anterior 30 ab. 04 4.080 5,0 — — 39 g
Total aturats registrats (RMB) 30ab. 04 144918 11 — — 1,2 29
L'atur registrat no es veu especialment perjudicat per I'augment de lapoblaci6 activa. Lasituacio és basi- 37
cament d'estancament tendint |leument alabaixa, gracies basicament al retrocés de |'atur juvenil i feme- 4

ni. Una evolucié imputable ala cel-lebracié del Forum i a passats déficits demografics. Total Masculi Femeni RMB
B des03/des02 ab.04/ab.03

Taxesd'atur registrat (%) (1) 10

Barcelona 30ab. 04 6,0 — — — 6,2

RMB 30 ab. 04 68  — = = 6,9 °

Catalunya 30 ab. 04 6,2 — — — 6,5 5d

Espanya 30 ab. 04 9,0 — — — 90 =

La combinacié d'una poblacio activa en expansié i uns volums d'aturats relativament estables o en lleu i

retrocés segons |'ambit considerat, ha permés continuar avangant en la reduccié generalitzada de les . /A

taxes d'atur. Reduccid especialment significativa pel que faal col-lectiu femeni. ]

(1) Taxes referides a 31 de desembre de 2003. 4501 4802 4503 .04
— Barcelona RM.B. —— Catalunya - Espanya

Per contra, les xifres de les Ilicencies d’ obres aprovades durant
els primers tres mesos de 2004 obliguen a rebaixar les expecta-
tives de creixement de I’ activitat constructora privada ala ciu-
tat a mitja termini. Després de dos anys seguits mantenint uns
volums d’obra en maxims gairebé historics, era d’ esperar un
canvi de cicle. Sorprén relativament la intensitat de la davalla-
da—de |’ ordre del 50%— que de ben segur es suavitzara els pro-
pers trimestres i sobta igualment que la reduccié es produeixi
amb la mateixa intensitat tant en el segment de nova construc-
ci6 com en el de reforma i ampliacié. Aquesta coincidéncia
contrastaamb latonicadels darrers anys, caracteritzada per una
manca total de correlacio entre I'evolucié d aguests dos seg-
ments de la construccio.

Pel que faal’evoluci6 dels preus del mercat immobiliari de la
ciutat, la informacié corresponent als primers mesos de 2004
disponible en el moment de tancar aquesta edicié només per-
met avancar que |I’augment del primer semestre pel que fa a
mercat residencial no diferiradel registrat durant el 2003. Sera
després de I’ estiu, un cop acabat €l Forum i si es confirmal’a
nunciat repunt del preu del diner, quan es pot comencar a cop-
sar una moderacio significativa del creixement dels preus al
mercat immobiliari residencial. S hauria d' esperar una evolu-
ci6 més en lalinia de latonicaimperant en el segment dels lo-
cals comercialsi oficines.

11



Sintesi de la conjuntura

Lestabilitzacio del creixement de I’economia a I’entorn del
2,5% ha propiciat la creacio de nous llocs de treball —recolzats
majoritariament en contractes temporals— que ha permes
augmentar les taxes d’activitat sense incrementar les d’atur.

Que I’economia de Barcelona i la metropolitana per extensio
han iniciat el 2004 amb un dinamisme considerable, ho corro-
bora el comportament de la major part dels indicadors del mer-
cat detreball. A granstrets, I’ ocupacio, mesuradaen termesd’ a
filiacions en situacio d'ata a la Seguretat Social, ha continuat
creixent a un ritme que voregja el 2%, equivalent al de final de
2003. Un creixement que ha estat suficient per absorbir I’ aug-
ment de poblacié activa—majoritariament femenina— sense per-
judicar les xifres d’ atur. En termes de contractes laborals forma-
litzatsalaciutat, elsresultats del primer quadrimestre d’ enguany
trenquen la tendéncia descendent de 2002-2003.
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Segons estimacions propies, la poblacié activa tant a la ciutat
central com a la resta de la regié metropolitana ha comencat
I’any mantenint la trajectoria ascendent registrada durant el
2003. Com amolt es podria parlar d unalleu desacceleraci6 de
|lataxa de creixement, motivada basicament per la creixent difi-
cultat d’augmentar la taxa d’ ocupacié masculina. La progressi-
vaincorporaci6 de les dones al mercat de treball regulat es tra-
dueix en qué actualment ja representen més del 45% del total
de la poblacié activa a Barcelona, tres punts percentuals més
que arafadeu anys. Una progressi6 que també es dénaalares-
ta de laregié metropolitana i de Catalunya on el pes assolit és
encara lleument inferior, de I’ ordre del 42%.

L’ augment de la contractacié femenina, canalitzada majorita-
riament a través de contractes temporals i a temps parcial, ex-
plica que tot i I"augment de la poblacié activa femenina, les
xifres d’'atur d'aguesta meitat de la poblacid es redueixin de
manera més notoria que les dels homes. Tot plegat s haderela-
cionar amb el fet que la capacitat de crear nova ocupaci6 es
concentra, ara per ara i gairebé en exclusiva, en el sector ter-
ciari. El conjunt d’activitats industrials i constructores, amb
una preséncia majoritaria d’ homes en les seves plantilles, pre-
senta un saldo practicament nul pel que fa a generaci6 de nous
Ilocs de treball.






Conjuntura industrial

Indicadors d'activitat industrial®

2n.tr.03 3r.tr.03 4t.tr.03  1r.tr.04

Catalunya

PIB (Variacio real) 05 0,1 0,2 05
Index Produccio (IP1)

—Total indUstria —2,6 -2,0 -0,3 12
—Energia -1,2 2,2 6,9 11,8
—Intermedis -0,7 0,9 34 5,0
—Equipament -4,9 -12,1 5,1 -9,0
—Consum -3,6 -1,5 -1,4 0,0
index Clima (ICl)* 92 -30 4.4 41
index Preus (IPRI) 12 0,6 0,6 0,6
Afiliats RG Sg. Social? -1,5 -1,6 -1,8 -1,8
Aturats registrats® 0,0 -1,0 -3,1 -3,1

Espanya

PIB (Variacio real) 1,7 0,2 0,7 15
index Produccié (IP1)

—Total indUstria -0,5 1,0 2,1 2,3
—Energia 0,6 6,8 6,4 6,8
—Intermedis 0,2 -0,5 18 2,2
—Equipament 0,5 27 41 1,8
—Consum -0,3 2,7 -0,6 0,7
index Clima (ICl)* 6,1 -4,0 -30 4.4
index Preus (IPRI) 10 1,0 10 0,7
Afiliats RG Sg. Social® -0,7 -05 -09 -0,6
Aturats registrats’ 0,3 -1,0 -2,0 2,7
Credit (Saldo viu)? 7,1 53 0,1 n.d.

* Variacions interanuals. * Saldos. ?Dades de fina de periode.
Font: Idescat, INE, INEM, Banco de Espafia. Elaboraci6 propia.

Indicador de clima industrial (ICI)

saldos
10

o
|
|

-10
-15

1999 2000 2001 2002 2003 2004
— Catalunya Espanya — Uni6 Europea

Nota: els valors grafiats corresponen ala mitjana dels saldos de |es opinions empresarials
referides a la cartera de comandes total, als estocs canviats de signei alatendenciade la
producci6 (mitjanes mobils de tres mesos).

Font: Direccié General d'Industriai Ministeri d'Indistriai Energia.
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Evolucié del PIB industrial (Catalunya)

(taxes de variacié interanual en termes reals)
(%)
30

25

2,0
15
10
05
0,0

1.02 11.02 1I1.02 IVv.02 1.03 11.03 11.03 IV.03 [.04
PIB Indistria

= PIB pm

index de produccié industrial (Catalunya)
(taxes de variacié interanual)

2 el l

4 . .

-6

P . u
1V.02 1.03 11.03 111.03 1V.03 1.04

= Genera Consum L Equipament e Intermedis

Superat el primer trimestre de 2004, s’evidencia la persisténcia
dels factors que darrerament han frenat la recuperacio de
Pactivitat de la inddstria catalana.

Lamajoria dels resultats disponibles sobre I’ evolucié de I acti-
vitat industrial a Catalunya durant el primer ter¢ d enguany di-
buixen una conjuntura dominada per |’ apatia amb la que es va
tancar I'any passat, tot i que s'abira algun simptoma de lleu
reactivacio. La persisténciade lasituacio d’ enfortiment de |’ eu-
ro i les tensions de preus en els mercats internacional's de pri-
meres matéries i especialment en el del petroli, no és el millor
escenari per aconseguir que s acceleri € timid creixement de
I”’economia europeai, de retruc, els fluxos exportadors de lain-
dustria manufacturera catalana.

Les primeres estimacions de |'evolucié del PIB industrial du-
rant el primer trimestre apunten a un creixement testimonial del
0,5%. Un valor dificil d'interpretar atés que si bé semblarefor-
car el canvi de tendéncia encetat els darrers mesos de 2003, es
compara desfavorablement amb el ritme de creixement assolit
un any abans. L’ Index de Produccio Industrial, basat en enques-
tes a les empreses, ofereix una lectura molt semblant. Segons
aguest indicador, la produccié industrial en termes globals mos-
tra un perfil de recuperacio, basat gairebé en exclusiva en els
subsectors de produccio d energiai de bénsintermedis. L' agre-
gat dels béns d’ equipament mostra el pitjor perfil, alhoraquela
produccié de béns de consum es recupera molt lentament.



Conjuntura industrial

Enquesta industrial (provincia)

1r.tr.03 2n.tr.03 3r.tr.03 4t.tr.03 1r.tr.04

Resultats periode

Produccio Igual 39 40 30 85 36
Saldo 10 5 -15 10 5
Vendes Igual 29 36 24 25 28
Saldo 9 3 17 10 10
Exportacions Igual 26 30 29 37 30
Saldo 4 -3 -10 9 7
Preus de venda Igual 59 76 85 78 60
Saldo 12 —6 —6 —6 15
Ocupacio Igual 63 67 60 70 65
Sado -6 —4 0 -1 -9
Inversié Igual 45 53 59 58 56

Saldo 5 5 1 13 —4

Situacio final periode

Marxa dels negocis lgual 52 51 49 47 53
Saldo 7 14 13 13 14
Carterade comandes  Igua 54 65 52 53 54
Saldo -14 5) -8 -10 —4
Stocs Igual 55 54 54 53 58

Saldo -1 S -8 10 2

Per spectives a curt

Produccio Igual 51 56 47 46 41
Saldo 20 8 20 21 38
Vendes Igua 39 38 39 37 32
Sado 24 -1 24 20 44
Carterade comandes  Igua 45 47 41 40 37
Saldo 19 8 17 18 40
Preus de venda Igua 82 87 86 44 68
Saldo 6 -1 3 27 18
Ocupacio Igua 75 76 72 75 73

Sddo -2 =5 1 —1 B

* En relacié amb el periode anterior.
Font: Cambra Oficia de Comerg, Indistriai Navegacio. Elaboracié propia.

L’evolucio de les xifres d’ ocupacio industrial reflecteixen ine-
quivocament laindefinicié que dominal’ activitat d’ aquest sec-
tor al conjunt del pais. El nombre d’ afiliats ocupats directament
en empreses transformadores continua retrocedint de manera
discreta perd sense pausa. El retrocés de |’ atur registrat gjuda a
treure ferro a la pérdua d' afiliacions i fa pensar que una part
d aquesta pérdua de llocs de treball en empreses industrials es
compensa amb un increment de |’ ocupacié en el conglomerat
de les empreses de serveis.

Les previsions a curt termini avancades per |'indicador de cli-
ma industrial no contemplen un canvi significatiu d’ escenari
durant els mesos centrals de I’ any. Ni a Catalunya, ni a Espanya
ni tampoc a conjunt de la Unid Europea, tot i que les expecta-
tives que manifesten els empresaris no son tan manifestament
pessimistes com eren un any enrere. Es una opinié forca estesa
gue només una millora significativa de la situacié d’incertesa
gue per motius geopolitics es viu a Proxim Orient i a Golf
Pérsic, podria temperar € clima de desconfianca i cautela que
impera en una bona part del mén empresarial.
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Activitat industrial a la regié6 metropolitana
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Els empresaris de la regié metropolitana comencen 2004
valorant més positivament les perspectives a curt termini que
no pas I’evolucié recent del seu negoci.

En correspondéncia al pes determinant que té la industria me-
tropolitana en el conjunt de la catalana, és evident que I’ anali-
si referida a aquest ambit més ampli és d’ aplicacio —llevat de
matisos sectorials— a I'hora de descriure la conjuntura de la
industria metropolitana. Segons els resultats de |’ enquesta del
primer trimestre, s aprecia un moderant augment del nombre
d’ empreses consultades que declaren una millora del seu nego-
c¢i. Una valoracid associada basicament a una percepcio de la
cartera de comandes menys negativa que un any abans i també
a una relativa millora de la demanda externa. Per contra, les
valoracions empresarials sobre nivells de produccié i vendesen
el mercat espanyol no deixen entreveure cap signe de represa.
L’ evolucié del conjunt ésrelativament plana, sense altsi baixos
significatius.
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Conjuntura industrial

Capacitat productiva utilitzada
(%)
95

90
85
80
75
70
65

2000 2001 2002 2003 2004
— Total indUstria Textil, conf. i cuir
Paper, edc. i arts grafiques = Quimica, cautxu i plastics
- Metall, maqu. i equipament Vehiclesi material de transport

Que durant els primers mesos d enguany hagi augmentat el
nombre d’empreses manufactureres que han reduit les seves
plantilles i també el seu esfor¢ inversor, possiblement s hauria
d’imputar al’agreujament del clima d’incertesai d’inseguretat
arran dels atemptats terroristesde |’ 11 de marg aMadrid. | tam-
bé, i no menys important, ala necessitat d gjustar expectatives
passades que s han revelat massa optimistes. En aquest sentit,
sorprén relativament la confianga que manifesta un nombre
creixent d empreses en laimminent millora de les perspectives
empresarials a curt termini. Una millora que ha d’ afectar tant
elsritmes de produccié com de vendes si és que I’ augment dels
preus de venda derivat de I’augment del petroli i altres prime-
res materies no desincentiva la demanda.
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En liniaamb aquestes previsions de millora de la xifra de nego-
ci acurt termini, la capacitat productiva utilitzada durant el pri-
mer trimestre s'ha mantingut relativament estable, frenant la
trajectoria descendent que la va caracteritzar durant 2003. Per
branques industrials, ladel paper, edicié i arts grafiques ha estat
la que ha registrat una reducci6 de capacitat més preocupant,
finsi tot més que el téxtil, confeccid i cuir que sembla que esta
en una fase més avancada d’ aquest procés d’ gjustament de les
capacitats productives després de perdre —segons | es afiliacions
ala Seguretat Socia— el 15% de la poblacié ocupada directa en
els darrers tres anys. La vessant positiva la proporciona la in-
dustria del metall, maguinaria i equipament, juntament amb la
de fabricaci6 de vehicles i material de transport.

Observant els factors que segons els empresaris consultats limi-
ten el creixement de la produccié industrial, I’ encariment que
acumulen algunes primeres matéries i productes semielaborats
no els preocupa tant com |’ augment persistent de la competén-
cia, especialment en una conjuntura caracteritzada per una de-
manda forga feble, que creix en quantitat —en paral-lel al’aug-
ment de la poblacio i de I’ ocupacié— perd no en capacitat de
despesa.






Sistema financer

Oficines de les entitats de credit

Treballadors assalariats de les entitats de credit

Ambit Caixes Cooper.
territorial Total Banca d’'estalvis ~ decredit
mar ¢ 2004
Barcelona 2.065 693 1.316 29
Resta provincia 3.246 868 2.302 66
Resta Catalunya 2.039 618 1.378 34
Total Catalunya 7.350 2.179 4.996 129
Madrid 2.910 1.404 1.392 47
Resta provincia 2.027 780 1.194 37
Total Espanya 39.909 14.099 20.973 4.478
desembre 2003
Barcelona 2.066 693 1.317 29
Resta provincia 3.232 871 2.283 69
Resta Catalunya 2.034 620 1.373 34
Total Catalunya 7.332 2.184 4.973 132
Madrid 2.896 1.396 1.390 45
Resta provincia 2.015 77 1.186 37
Total Espanya 39.750 14.074 20.871 4.460
Font (per atot I'apartat si no sindicael contrari): Banco de Espafia.
Variacio (%) Total Banca Caixes Cooper.
mar ¢ 2004/ mar ¢ 2003
Barcelona 0,3 -0,9 0,0 74
Catalunya 1,4 -0,6 2,3 0,0
Espanya 1,9 0,0 2,7 3,7
des. 2003/ des. 2002
Barcelona -0,2 -1,3 0,2 74
Catalunya 1,4 -0,5 2,2 2,3
Espanya 1,9 0,0 2,7 4,3

El 2004 comenca sense canvis en la politica que mantenen les
entitats de credit pel que fa a 'obertura d’oficines operatives
d’atenci6 al public.

Les 7.350 oficines que a final del primer trimestre d’ enguany
mantenien operatives les entitats de credit a Catalunya represen
un augment de I'1,4% en relacié amb un any enrere. Es el ma-
teix ritme de creixement de final de 2003. A la ciutat de Barce-
lona, després d' un quinquenni de constant pero lleu reduccio
del nombre d' oficines, tot apunta a que s esta a les portes d' un
canvi d’ aquestatendencia. Alhora que la banca propiament dita
sembla que doéna per tancat el procés d’ gjustament de la seva
oferta de serveis tradicionals derivat dels darrers processos de
fusions i absorcions, les caixes d'estalvi han finalitzat, st més
no temporalment, I’ etapa d’ expansi 6 engegada aprofitant aquest
replegament de la banca dels canals de comercialitzacié més
tradicionals. El resultat final d’'aguesta diferent estrategia ha
estat una transformacio radical de la titolaritat de I’ oferta de
serveis financers disponibles a Barcelona. Si arafa deu anys el
nombre d’oficines d’atenci¢ al public es repartia practicament
per igual entre bancsi caixes, actualment, larelacio és gairebé
d’una oficina bancaria per cada dues de caixes.
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Periode Barcelona RMB Catalunya =~ Espanya
des. 1995 28.647 35.345 n.d. 249.023
des. 1996 28.010 35.010 45.005 246.800
des. 1997 27.993 35.401 45.174 247.361
des. 1998 28.022 35.695 45.597 247.685
des. 1999 27.181 35.105 44.551 244513
des. 2000 25.551 33.842 45.163 243.743
mar¢ 2001 25.775 34.043 45.372 n.d.
juny 2001 25.871 34.541 46.020 n.d.
set. 2001 25.719 34.245 45.669 n.d.
des.2001 25.501 34.219 45.496 245.228
mar¢ 2002 25.537 34.160 45512 n.d.
juny 2002 25.538 34.336 45.687 n.d.
Set.2002 25.312 34.071 45.386 n.d.
des.2002 25.263 34.017 45.242 243.677
mar¢ 2003 25.080 33.861 45.101 n.d.
juny 2003 25.139 34.346 45.729 n.d.
set 2003 24.926 33.853 45.079 n.d.
des.2003 24.915 33.905 45.069 245.157
mar¢ 2004 25.966 34.987 44.680 n.d.

Nota: Dades d'afiliats a R. Gral. de la Seguretat Social amb I'excepcio de les d'Espanya.
Font: Departament de Treball de la Generalitat y Banco de Espafia. Elaboracié propia.

Variacié (%) Barcelona RMB Catalunya Espanya
mc.2004/m¢.2003 35 33 -0,9 n.d.
des.2003/des.2002 -14 -0,3 04 0,6
des.2002/des.2001 -1,3 -0,6 -0,6 0,8

Evolucio dels tipus d'interes
(%)
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6
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—— Tipus dintervenci6 (BE-BCE)
Tipus del crédit d'1 a3 anys de bancsi caixes
—— Tipus d'interes hipotecari del total d'entitats

Mentre que a conjunt d’ Espanya el nombre d’ oficines de bancs
es manté estancat per segon trimestre consecutiu —després de
perdre 4.000 oficines de les 18.000 que hi havia operatives a
final de 1992—, a conjunt de Catalunya mantenen un degoteig
gairebé inapreciable, preludi d' un imminent canvi de tenden-
cia. Pel que fa ales caixes, I'expansio és igualment més acu-
sada a la resta d’ Espanya que no a Catalunya, atesa la menor
dotacié de serveis financers en relacié amb la poblacio.



Sisterna bancari
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Diposits i credits de bancs, caixes i cooperatives de credit (milions d'€)
Diposits del sector privat Credit al sector privat
Provincia Resta Provincia Provincia Resta Provincia
Periode Barcelona =~ Catalunya Catalunya Madrid Espanya  Barcelona Catalunya Catalunya Madrid Espanya
des. 1992 47.624 10.906 58.530 54.791 271.448 36.007 8.229 44.236 57.965 220.285
des. 1993 52.892 11.557 64.449 64.544 298.739 35.359 8.620 43.979 62.726 225.998
des. 1994 56.221 12.442 68.663 69.232 322.243 38.523 9.231 47.754 65.405 247.482
des. 1995 60.654 13.421 74.075 83.799 361.184 41.680 9.893 51.573 69.747 263.965
des. 1996 65.462 13.818 79.280 89.124 380.062 45.226 10.506 55.732 75.433 290.030
des. 1997 64.693 13.853 78.546 100.453 396.644 51.843 11.918 63.761 87.760 332.720
des. 1998 64.986 13.273 78.259 99.168 404.128 61.344 13.881 75.225 105.192 390.146
des. 1999 68.356 15.061 83.417 103.910 434.474 71.302 16.142 87.444 113.219 448.056
des. 2000 71.590 17.230 88.820 114.301 489.685 83.306 18.672 101.978 128.436 526.633
des.2001 75.066 18.376 93.442 141.276 549.621 90.384 20.812 111.196 142.939 586.010
mar¢ 2002 78.819 18.477 97.296 141.700 556.001 94.075 21.498 115.573 146.723 601.603
juny 2002 82.954 19.351 102.304 136.841 569.458 97.946 22.569 120.514 150.448 626.050
Set.2002 82.525 19.896 102.421 141.586 573.985 99.777 22.959 122.735 156.429 642.558
des.2002 83.992 19.971 103.964 149.396 592.844 101.736 23.537 125.273 161.860 662.272
mar¢ 2003 83.715 20.608 104.323 144.848 598.965 104.327 24.480 128.807 167.779 682.839
juny 2003 85.014 21.108 106.122 146.620 617.839 111.854 26.208 138.062 173.689 717.661
Set.2003 86.946 21.575 108.521 142.435 618.255 116.426 26.721 143.147 174.604 734.296
des.2003 90.722 22.137 112.859 147.510 639.816 122.014 28.055 150.069 176.959 761.927
mar¢ 2004 93.600 22.361 115.961 154.766 657.419 128.190 29.390 157.580 180.647 792.031
provincia provincia
Variacié (%) Barcelona Catalunya‘ -Madrid Espanya Evolucié del cradit al sector privat
Diposits Sado (Brovindia) Variaci6 del
marg 2004 / marg 2003 11,8 11,2 6,8 9,8 (milions d€) saldo viu (%)
des. 2003 / des. 2002 8,0 8,6 -1,3 7.9 8.000 - o5
des. 2002 /des. 2001 11,9 11,3 5,7 79 7,000 -
Crédit 6.000 - - 20
marg 2004/ marg 2003 22,9 223 7,7 16,0 5.000 7 15
des 2003/ des. 2002 19,9 198 93 15, 4.000 4
des. 2002/ des. 2001 12,6 12,7 13,2 13,0 E L 10
2.000 4
1.000 - | 5
Apareixen canvis puntuals en Pevolucié de I'ocupacio sectorial 1 00(()) : : : : : 0
imputada a Barcelona que no tenen reflex a la resta de ' 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Catalunya, on es manté la tonica de lleu reduccio de plantilles Sddotrimestra  — Variaci6 interanual del saldo viu (%)

dels darrers anys.

El primer trimestre d’enguany es tanca amb un augment sig-
nificatiu i sorprenent del nombre d assalariats que treballen a
les entitats de credit ubicades a Barcelona. Un increment que es
reflecteix també en I'evolucio del conjunt de la regié metro-
politana perd no en el total de Catalunya. Obviament, vista la
situacié d estancament que reflecteixen les dades d' oficines
operatives a la ciutat, I’augment interanual del 3,5% que re-
flecteixen agquestes dades d’ afiliats en situacié d’alta a regim
genera de la Seguretat Social respon basicament a canvis ad-
ministratius de les mateixes empreses o de seus socials dins del
pais. No es pot considerar, sense més, com un increment net de
[locs de treball del sector financer ni a Barcelona ni a la resta
de la regio metropolitana. De la mateixa manera que una part
del retrocés que recullen les dades del total de Catalunya possi-
blement també sigui imputable a processos de reorganitzacio
d’ algunes entitats al conjunt d’ Espanya.

Pel que faal’evolucié del negoci tipic de bancsi caixes, s ac-
centua el creixement tant dels diposits com del credit a sector
privat. Una evolucié congruent amb la situacio de creixement
economic sostingut basat en el consum i la construccié en un
entorn de tipus d’interés comparativament baixos que conviden
al’endeutament. Especialment si es té en compte el diferencial
inflacionista que manté |’economia catalana i també |’ espa-
nyola en relacié amb la mitjana de la UE i especialment amb
I’ objectiu d'inflaci®, que és una de les variabl es determinants a
I"hora de fixar €ls principals parametres de la politica mo-
netaria. L'augment dels diposits es pot interpretar també com
un reflex de la desconfianca que mantenen encara molts inver-
sors envers els actius amb un cert risc financer.
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Sistema bancari

Credit de les entitats de crédit als sectors productius i a les families. Espanya. (milions d'€)
Sectors productius Economies domestiques
Inversio Consum de Altres
Periode Total Primari Indastria Construccio Serveis Total immobiliaria bénsduradors aplicacions
4t.tr.1993 162.301 7.634 54.623 24.952 75.092 89.137 56.213 12.421 20.503
4t.tr.1994 161.072 7.314 53.235 23.137 77.387 99.590 67.111 12.673 19.806
4t.tr.1995 168.630 7.954 55.607 23.615 81.454 110.468 75.703 13.102 21.663
4t.tr.1996 177.057 8.815 52.893 24.267 91.083 123.077 85.592 13.654 23.831
4t.tr.1997 198.417 9.482 57.789 24.701 106.445 145.447 104.292 15.948 25.208
4t.tr. 1998 227.867 10.358 64.321 29.270 123.919 175.008 123.254 20.625 31.130
4t.tr.1999 257.974 11.887 71.187 35.112 139.788 207.090 145.184 23.371 38.536
4¢.tr.2000 302.034 13.141 78.588 42.627 167.679 243.837 176.653 26.885 40.299
4t.tr.2001 330.591 13.320 82.959 46.412 187.901 281.789 205.790 33.076 42.922
1r.tr.2002 334.865 13.420 82.689 47.487 191.269 293.673 214.354 34.671 44.648
2n.tr.2002 343.191 13.980 81.235 50.770 197.207 308.555 225.521 35.466 47.568
3r.tr.2002 351.950 14.281 82.834 53.777 201.057 316.697 234.668 35.072 46.957
4t.tr.2002 368.466 15.122 85.762 57.376 210.206 320.053 235.086 34.741 50.227
1r.tr.2003 376.433 5%358 86.662 57.047 217.371 331.141 244.313 33.903 52.925
2n.tr.2003 389.284 15.744 87.015 59.431 227.095 349.469 255.986 35.167 58.316
3r.tr.2003 398.206 16.462 87.240 61.902 232.601 357.146 264.453 36.468 56.225
4t.tr.2003 412.054 16.402 85.829 65.784 244.040 372.013 275.958 35.136 60.919
1r.tr.2004 428.593 16.973 85.326 68.171 258.123 386.179 288.736 36.201 61.242
Ir.tr.04/ 4¢.r.03/ 4t.tr.02/
Variacio (%) Ir.tr.03 4t.tr.02 4t.tr.0l Evolucié del crédit per segments de demanda
Total sectors productius 13,9 11,8 115 (Variacié tendencial)
Indistria -15 01 34 (%)
Construccio 19,5 14,7 23,6 25
Serveis 18,7 16,1 11,9
20
Total families 16,6 16,2 13,6
Inversi¢ immobiliaria 18,2 17,4 14,2 15
Consum durador 6,8 11 50
10
La demanda de credit no para de créixer. El saldo viu del credit °
bancari al sector privat en acabar el primer trimestre és un
22% més elevat que un any enrere. 1999 2000 2001 2002 2003 2004
— |ndustria Construccié Serveis = Inversio immob. families

Efectivament, després de la recuperaci6 del ritme expansiu de
la demanda de credit que es va produir durant el 2003, la ten-
dencia s'ha accentuat durant e primer trimestre d’enguany.
Unavariacio més intensa a Catalunya que a laresta d’ Espanya
i que parcialment respon a que la comparacié es fa sense cor-
regir les dades d’ efectes de calendari i amb un periode —primer
trimestre de 2003 en el que el creixement del credit es va a-
lentir lleument en comparacié amb €els trimestres immediata-
ment anteriorsi posteriors. Comentar I’ evolucié a contracorrent
d’aquesta variable a la provincia de Madrid que possiblement
s'hagi de relacionar directament amb la tragédia de I’ onze de
marg.
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Pel que faaladestinacié del crédit, la relativa novetat del pri-
mer trimestre d' enguany podria ser la recuperacio de la de-
manda per part dels sectors productius amb I’excepcié de la
indUstria. La idea que transmeten aquestes dades és que I’ ex-
pansi6 de I’ activitat terciaria i constructora descansa sobre un
endeutament creixent de les empreses, alhora que |’ atonia de
I’ activitat industrial manté aquest sector relativament al marge
del finangament bancari. El que no és novetat éslaconsistencia
de la demanda de credit per part de les families. A banda del
protagonisme de lainversié immobiliaria—que representajales
tres quartes parts de I'endeutament total que les economies
familiars mantenen amb el conjunt de les entitats de credit- es
comenga a recuperar timidament la demanda de finangament
per al’adquisicié de béns de consum durador.



Mercat de renda variable

Yolum efectiu negociat a les borses
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(milions d'€)

Renda variable

Renda fixa publica

Renda fixa privada Total renda fixa i variable!

Periode Barcelona Madrid Barcelona Madrid Barcelona Madrid Barcelona Madrid
1992 2.564,5 21.491,0 65,3 2.914,8 175,4 2.626,3 2.805,2 27.032,1
1993 2.499.4 33.229,0 165,9 4.763,3 326,9 5.804,3 2.992,2 43.947,8
1994 5.017,0 43.935,6 417,7 22.117,1 235,9 4.856,0 5.670,6 71.189,6
1995 41133 39.654,4 2.271,6 22.654,8 217,6 3.031,2 6.602,5 65.385,9
1996 7.497,6 60.700,9 8.521,3 53.848,2 232,1 2.404,8 16.251,0 116.979,8
1997 19.829,4 123.195,1 11.350,8 22.379,7 144.4 1.870,7 31.341,8 147.675,8
1998 29.095,2 198.159,1 23.615,6 1.301,8 98,1 519,9 52.992,1 201.006,0
1999 31.190,1 224.713,9 28.950,8 489,6 355,4 1.090,5 60.671,7 227.343,0
2000 51.052,7 391.540,6 30.761,9 83515, 171,0 373,9 82.127,0 393.185,6
2001 59.026,1 340.608,1 50.500,2 319,8 653,2 171,8 111.043,6 343.358,1
2002 85.564,7 305.425,0 64.626,4 396,3 45,2 2524 150.576,1 308.151,7
r.tr. 21.206,5 80.094,3 15.303,3 36,7 10,6 459 36.703,7 80.947,9
2n.tr 25.037,9 84.988,4 16.332,5 203,6 8,7 110,2 41.423,8 85.680,2
3r.tr. 19.349,9 71.055,7 17.749,6 20,4 15,1 44,3 37.125,0 71.483,4
4t.tr. 19.970,4 69.286,6 15.241,0 135,6 10,8 52,0 35.323,6 70.040,3
2003 89.197,3 337.475,7 66.588,7 365,9 60,0 204,7 155.901,5 340.208,6
ar.tr. 18.941,7 81.206,8 14.801,0 89,6 7,6 54,1 33.759,4 82.247,4
2n.tr. 19.880,3 83.702,8 15.494,4 125,9 10,8 40,3 35.394,7 84.438,2
3r.tr. 22.289,6 87.748,9 15.374,5 39,1 12,3 33,0 37.683,8 88.159,2
4t tr. 28.085,7 84.817,2 20.918,8 111,4 29,2 77,4 49.063,5 85.363,7
2004
r.tr. 37.803,2 107.634,3 19.853,7 35,7 18,2 69,4 57.804,0 108.314,2

* Inclou volum negociat de warrantsi drets.

Font: Borsa de Barcelona. Dades facilitades pel Departament d’ Estadistica de I’ Ajuntament de Barcelona. Borsa de Madrid, revista mensual, diversos nimeros.

Total negociat

Variacio (%) Barcelona Madrid
1r.tr.2004/1r.tr.2003 71,2 31,7
2n.sem.2003/2n.sem.2002 19,7 22,6
2003/2002 35 10,4
2002/2001 35,6 -10,3

La recuperacio de les expectatives alcistes pel que fa a la renda
variable enfront del canvi de tendéncia que es comenca a
entreveure en el mercat immobiliari, sén elements que han
contribuit a 'augment de la inversié en borsa.

Els volums de contractaci6 i els preus dels actius que cotitzen
a mercat de renda variable espanyol durant el primer trimestre
d’ enguany s han vist afectats directament pels atemptats terro-
ristes de I’onze de marc i per larelativa sorpresa dels resultats
electorals de tres dies després. La tendencia clarament expan-
siva iniciada durant la segona meitat de 2003 i accentuada du-
rant els primers dos mesos d enguany s ha vist estroncada a
partir de mitjan de marg. Una tendéncia al cista que parcialment
s'ha représ durant |’ abril a mesura que es confirmava la recu-
peraci6 forcageneral delsresultats empresarialsi es comencava
aconeixer laconfiguracio i les prioritats en politica economica
del nou govern espanyal.

Volum efectiu negociat a Borsa de Barcelona
milions d'€
60.000

50.000
40.000
30.000

20.000

10.000

1r.tr.
== 2001

La feblesa del creixement econdmic europeu i la tendéncia
[leument descendent que mantenien els tipus d’interés a llarg
termini durant els primers mesos de 2004, fet que allunyava un
possible canvi en la politica monetaria del BCE, també ha con-
tribuit al’ augment dels volums de contractacio i, en definitiva,
alarecuperacio de les cotitzacions.
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Preus de consum

Index general de preus de consum
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(Prov. Barcelona/Espanya)

Any Gener Febrer Marg Abril Maig Juny Juliol Agost Set. Oct. Nov. Des.
Base 1992
1997 B 121,1 1211 121,3 121,2 121,4 121,3 121,6 122,1 122,6 122,7 123,0 1234
E 120,8 120,8 120,8 120,9 121,0 121,0 121,3 121,8 1224 122,4 122,6 122,9
1998 B 1239 123,6 123,8 124,2 124,2 124,3 124,9 125,2 125,2 1253 125,3 125,7
E 123,2 122,9 123,0 1233 1235 1235 124,0 124,3 1244 1244 124,3 124,7
1999 B 126,3 126,4 127,1 127,5 127,7 127,9 128,4 128,9 129,1 129,2 129,4 130,0
E 1251 125,2 125,7 126,2 126,2 126,2 126,8 127,3 127,6 127,5 127,7 128,3
2000 B 130,7 130,9 131,4 132,0 132,2 132,7 133,6 134,3 134,3 134,6 134,9 135,5
E 128,7 128,9 129,4 129,9 130,2 130,6 131,3 131,9 132,2 132,6 132,9 1334
2001 B 135,6 136,1 136,7 137,4 137,7 138,1 138,6 138,9 138,8 138,7 138,7 139,3
E 1334 133,9 134,4 135,1 135,6 136,1 136,4 136,7 136,7 136,6 136,5 137,0
Base 2001
2002 B 101,5 101,4 102,2 103,6 103,9 104,1 103,4 103,8 104,1 105,2 105,3 105,9
E 101,3 101,3 102,2 103,6 103,9 104,0 103,2 103,5 103,9 104,9 105,1 105,5
2003 B 105,7 105,9 106,6 107,5 107,4 107,5 106,9 107,5 107,7 108,5 108,9 109,3
E 105,0 105,2 106,0 106,8 106,7 106,8 106,1 106,6 106,9 107,7 108,0 108,2
2004 B 108,7 108,7 109,4 110,0
E 107,4 107,5 108,2 109,7

Nota metodologica: A partir de gener de 2002, I'lPC adopta un nou sistema de calcul en base 2001 amb importants canvis metodol 0gics que trenquen la serie. Per aixo, les taxes oficials
de variacio corresponents a 2002 no es poden obtenir a partir dels indexs. Informacié més detallada sobre la metodol ogia a www.ine.es.
Nota: Les dades dels Ultims tres mesos son provisionas. Font( per atot I'apartat): INE i Eurostat.

Variacio (%) ab.04 / ab.03 ds.03 / ds.02 des.02 / des.Ol
Prov. Barcelona 32 32 44
Catalunya 31 31 4,3
Espanya 2,7 2,6 4,0
— subjacent 24 25 315
Prov. Madrid 2,8 2,6 39
UE15 harmonitzat 18 1,8 2,2

El repunt dels preus de consum durant ’abril i maig estronca
la tendéncia descendent del darrer any i mig i situa la variacio
interanual de I'IPC en els valors mitjans de 2003.

Durant els primers mesos d enguany I’ index de preus de con-
sum s ha orientat a la baixa gracies, entre d' atres factors, a
I'efecte de les rebaixes i ala contencid dels preus de sortida de
fabrica que han mostrat els béns de consum manufacturats
durant el 2003. Aquests factors han estat especialment signi-
ficatius perqué han coincidit amb una conjuntura de creixement
economic feble —o molt feble als principals mercats d’ expor-
tacié— i amb un periode relativament llarg d’ enfortiment de
I’ euro, que ha propiciat un enduriment de la competéncia en e
conjunt del mercat europeu. Aquesta situacio ha propiciat una
certa moderacié en les politiques de preus aplicades per les
empreses del's sectors més oberts a la competéncia. Deixant de
banda el repunt de I’ abril, accentuat durant el maig, el preu de
I’energia ha jugat un paper destacat en la recuperacio d'uns
nivells minims d’inflacio que no s assolien d’enga el 1999. En
nomeés dos mesos pero, I’encariment del petroli ha desfet una
bona part d’ aguest cami.

IPC

(variacié interanual)

(%)
45

4,0
815
30
25
2,0
15
1,0

1999 2000
—— Catalunya

2001 2002
Espanya

2003 2004
Subjacent

Ates que €l repunt inflacionista d’ aquesta primavera ha estat
imputabl e basicament a una situacio de crisi en el mercat mun-
dial del petroli, el seu impacte ha estat forga general i de mag-
nitud equivalent alamajor part de les economies europees. Les
diferéncies en |’ estructura productiva i en els ritmes de creixe-
ment poden explicar la diferent incidéncia sobre els respectius
nivells d'inflaci6. Tant a Catalunya com al conjunt d’ Espanya,
¢l repunt mensual d’un 1,4% de |’ abril, imputabl e basicament a
I’ acabament del periode rebaixesi, en segonainstancia, al’ aug-
ment dels preus dels carburants, ha compensat la davallada
acumulada el s tres mesos anteriorsi hadeixat lataxainteranual
afinal del primer quadrimestre en els mateixos valors amb els
que va tancar el 2003. A |’ espera de conéixer les dades defini-
tivesde maig, €l diferencial de preus entre ambdds ambits s’ ha
reduit Ileument, alhora que s ha eixamplat novament finsal’ en-
torn del punt percentual I’ existent entre Espanyai la UE-15.
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Preus de consum

IPC per components

(%)

Catalunya Espanya UE
ab.04/ab.03 ds.03/ds.02 ds.02/ds.01 ab.04/ab.03 ds.03/ds.02 ds.02/ds.01 ab.04/ab.03 ds.03/ds.02 ds.02/ds.01
Aliment. i begudes no alcoholiques 49 47 51 4,6 41 4,6 15 2,6 1,3
Begudes alcohdliques i tabac 1,0 2,8 49 13 2,8 4,6 6,5 6,1 37
Vestit i calgat 3.9 33 6,1 17 25 5,3 0,0 03 0,4
Habitatge 23 28 4,0 28 28 29 2,0 24 1,9
Parament de lallar 18 2,6 30 15 17 24 05 038 12
Medicina 0,6 2,2 2,9 0,1 2,0 2,6 72 19 3,0
Transport 2,6 11 51 2,7 10 5,0 2,2 2,0 3,6
Comunicacions -0,9 -0,4 -5,3 -0,8 -0,2 -5,1 -15 -0,7 -0,9
Lleurei cultura 03 14 24 -0,3 01 18 -0,8 -0,7 1,0
Ensenyament 422 39 6,1 4,0 43 4,7 37 37 5,0
Hoteleriai restauracio 4,6 47 51 4,0 41 58 2,8 2,8 43
Altres 4,0 4,1 41 3,0 31 39 2,7 2,4 2,9
Total 31 31 43 2,7 2,6 4,0 18 18 2,2

Font: INE i Eurostat.

IPC harmonitzat

(variacié interanual)
(%)
45
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Diferencial d'inflacio entre Espanya i la UE
(%)
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Que larepresa de latendencia acistano s explica només per la
incidéncia dels components més volatils quant a preus ho con-
firmal’ augment de |’ anomenada inflacié subjacent, que exclou
del’index genera I’ alimentacio no elaboradai I’ energia. Aquest
index, després d’ encadenar gairebé dos anys de tendéncia des-
cendent ininterrompuda, ha flexionat novament al’alcai és a
punt de recuperar €l nivell dels darrers mesos de 2003.
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Index de preus industrials
(variacié interanual)
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Unaulladaal’ evolucio6 dels preus dels diferents components de
la despesa durant el primer quadrimestre confirma el prota-
gonisme —una caracteristica gairebé estructural— de I’ alimenta-
cio i begudes no alcoholiques. Aquest agregat de productes
—seguit de lluny pel del vestit i calgat— acostuma a ser el res-
ponsable de lamajor part del diferencial d'inflacio entre I’ eco-
nomia espanyolai la de laresta de la Unié Europea. Enguany,
aguest biaix es veu parcialment compensat per I’increment de
preus que acumulen els agregats de begudes alcohdliques i
tabac i €l de medicina a I'index europeu. Increments relativa-
ment puntuals i imputables basicament a un augment de la fis-
calitat sobre el tabac i I’ alcohol i aunaretalladadel financament
public de la sanitat a diversos pai'sos europeus.

Lindex de preus industrials abandona P’estabilitat dels darrers
mesos i s’encamina als nivells d’'un any enrere, en la cota del 3%.

Lestensions de preus que d’ enca comencament d’ any es palesen
en el segment dels productes intermedis —originades per laforta
demanda de matéries primeres de |es economies emergents més
expansives, especialment asiatiques— s han traslladat al's preus
de sortida de fabrica dels productes de consum. Un procés que
s’ ha comencat a accentuar a partir de |’ abril amb I’ encariment
del’energia.



Consum d’energia i aigua
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Consum d’electricitat i gas natural Mwh)  Consum d’aigua
Electricitat de baixa tensio Gas natural Total Estructura d’usos (milers m?)
Comercial Comercial
Periode Total Domestic i industrial Total Periode NUm.index milersm® Domestic iindustrial  Altres
1995 3.731.802 1.368.597 2.363.205 2.832.143 1992 100,- 131.842 79.947 40.848 11.048
1996 3.874.091 1.417.642 2.456.449 3.072.723 1993 93,8 123.660 76.854 35.662 11.143
1997 3.969.434 1.445.977 2.523.457 3.016.183 1994 91,7 120.914 76.153 34.550 10.211
1995 90,5 119.319 75.739 33.428 10.151
1998 4.085.961 1.348.107 2.737.854 3.157.261 1996 87,8 115.716 74.335 32.672 8.709
1999 4.209.561 1.382.271 2.827.290 3.557.244
2000 4.386.793 1.588.142 2.798.651 3.622.682 1997 88,1 116.217 74.831 33.413 7.973
2001 4.504.479 2.393.536 2.110.943 3.212.103 1998 88,3 116.353 74.523 33.473 8.357
1999 86,8 114.464 72.930 33.043 8.491
2002 4.605.950 2.640.712 1.965.238 3.328.223 2000 87,3 115.130 74.044 32972 8.114
Irtr. 1.248.003 764.858 483.145 1.647.077 2001 86,9 114.544 73.448 32.936 8.159
2n.tr. 1.076.109 632.208 443.901 826.878
3r.tr. 1.141.856 592.486 549.370 404.886 2002 85,5 112.749 73.684 32.247 6.819
4t.tr 1.139.982 651.160 488.822 449.384 r.tr. 29.027 19.835 7.685 1.506
2n.tr. 26.904 17.823 7.731 1.350
2003 4.778.747 2.696.030 2.082.717 3.180.604 3r.tr. 29.226 18.607 8.626 1.993
1r.tr. 1.272.839 770.276 502.563 1.455.192 4t.tr. 27.592 17.418 8.205 1.969
2n.tr. 1.107.426 635.985 471.441 807.285
3r.tr. 1.278.809 654.318 624.491 364.991 2003 86,9 114.531 74.044 32.639 7.848
4t tr 1.119.673 635.451 484.222 553.136 1r.tr. 29.825 20.394 7.988 1.443
2n.tr. 27.687 18.241 7.786 1.660
2004 3r.tr. 30.152 18.353 9.101 2.699
Irtr. 1.292.302 789.590 502.712 1.443.731 At.tr. 26.867 17.055 7.765 2.047
Nota: El 2001 es produeix un trencament de |a serie de consum d'electricitat per usos.
Font: FecsaEndesai Gas Natural. Dades facilitades pel Departament d'Estadistica de 2004
I'Ajuntament de Barcelona. 1r.tr. 30.471 20.475 8.402 1.594

Electricitat Gas
Variacio (%) Total Domestic Cial.-indtal. natural
1r.tr.2004/1r.tr.2003 15 25 0,0 -0,8
2n.sem.03/2n.sem.02 5,1 37 6,8 75
2003/2002 3,8 21 6,0 4.4
2002/2001 23 10,3 —6,9 3,6
Consum de gas natural
milers de Mwh variacio (%)
3.800 - - 15
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Font: Societat General d’ Aigues de Barcelona, SA. Dades recollides i facilitades pel
Departament d’ Estadistica de I’ Ajuntament de Barcelona.

Comercial
Variacié (%) Total Domeéstic i industrial Altres
1r.tr. 2004 / 1r.tr. 2003 2,2 04 52 10,5
2n.sem.2003/2n.sem.2002 0,4 -1,7 0,2 19,8
2003/2002 1,6 0,5 1,2 15,1
2002/2001 -1,6 0,3 -2,1 -16,4

Els consums d’electricitat de baixa tensié i d’aigua comencen
2004 amb increments inferiors als del mateix periode d’un any
enrere.

Tot i que I’ efecte calendari ha afegit aproximadament un punt
percentual d’increment al's consums d’ energiai aigua, ambdues
variables clouen €l primer trimestre amb un alentiment de la
seva trgjectoria acista. L'augment de les llarsi de la poblacio
resident semblen elements adients per explicar |I'increment del
consum d’ electricitat. Per contra, un hivern climatol 0gicament
poc rigords pot servir per justificar tant la contencié del con-
sum eléctric del sector productiu de la ciutat com del consum
de gas natural. Per contra, €l consum d’ aigua creix notablement
en tots els usos no domestics. Una conseqiiencia de I augment
de I’ activitat economicai més concretament de I’ activitat hos-
talerai de restauracio.

25



Matriculacio de vehicles

Evolucié del parc automobilistic

Provincia de Barcelona Catalunya
Periode Matriculacions Baixes Saldo Matriculacions

1992 192.843 79.213 113.630 249.272
1993 136.146 78.194 57.952 177.508
1994 152.956 88.085 64.904 201.340
1995 146.294 72.041 74.253 192.892
1996 158.475 64.536 93.939 208.518
1997 183.053 76.683 106.370 251.549
1998 230.146 71.727 152.419 299.134
1999 264.252 88.177 176.075 343.708
2000 257.437 106.555 150.882 328.456
2001 253.097 139.349 113.748 318.543
2002 228.905 170.722 58.183 290.080
Ir.tr. 58.021 44.490 13.531 67.170
2n.tr. 59.876 40.758 19.118 78.689
3r.tr. 53.966 36.495 17.471 69.438
4t.tr. 57.042 48.979 8.063 74.783
2003 250.453 183.562 66.891 326.012
Ir.tr. 55.731 42.953 12.778 72.319
2n.tr. 67.219 44,977 22.242 86.650
3r.tr. 60.949 40.671 20.278 79.808
4t.tr. 66.554 54.961 11.593 87.235
2004
r.tr. 63.209 43.234 19.975 83.055
abril 21.453 12.667 8.786 28.511

Nota: Exclosos ciclomotors. Dades provisionals pels darrers dotze mesos.
Font: DGT, Prefectura Provincial de Transit de Barcelonai Idescat. Elaboraci6 propia.

Provincia de Barcelona

Variacio (%) Matriculacions Baixes Saldo
gn.-ab.2004/gn.-ab.2003 11,2 —35 58,0
2n.sem.2003/2n.sem.2002 14,9 11,9 24,8
2003/2002 9,4 75 15,0
2002/2001 -9,6 22,5 —48,8

Continua el procés de recuperacié de la matriculacio de
vehicles després del sotrac del primer trimestre de 2003.

La persistenciames ames de |’ augment del nombre de vehicles
matriculats transmet laidea d’ una conjuntura economica rel ati-
vament expansiva i, especialment, d’'un progressiu enfortiment
del grau de confianca amb que els consumidors i empresaris
encaren €l mitja termini. L’augment dels volums d’ ocupacio,
una incipient recuperacié de la inversio empresarial en béns
d’equipament i una disponibilitat de credit a tipus d'interes
comparativament baixos son factors que, al’ hora de decidir so-
bre la compra d’un nou vehicle, pesen molt més que I’ encari-
ment dels carburants.
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Vehicles matriculats (provincia)

milers variacio (%)
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A laprovincia de Barcelona, la matriculacié de vehicles durant
el primer quadrimestre d’enguany s ha tancat amb un incre-
ment interanual —en termes homogenis— al’ entorn del 10%. En
laliniadel ritme expansiu assolit pel conjunt de 2003. A laresta
de Catalunya, amb vies menys congestionades i una menor
dotacio de transport public, I'increment ha estat sensiblement
superior.

Lamagnitud que de moment sembla que hatocat sostre —si més
no al’area de Barcelona— és la dels vehicles donats de baixa.
El fort creixement dels darrers anys del nombre de vehicles
desballestats aprofitant els gjuts publics i la creixent demanda
per part dels immigrants, pot explicar € Ileu retrocés del nom-
bre de vehicles retirats del mercat aquest comengament d’ any.
Un retrocés que previsiblement no sera puntual donats els
volums de matriculacié de deu anys enrere. La suma d’ aquesta
tendéncia a I’ expansiva de les matriculacions reactiva el crei-
xement del saldo entre altes i baixes. Un saldo directament
representatiu de I'increment del parc automobilistic i dels
nivells de congestio.

Un element a destacar de I’augment de les matriculacions
aquest comencament d’any és el protagonisme assolit per les
motos. Tant a Catalunya com a I’ ambit metropolita, el creixe-
ment de la matriculacié de vehicles de dues rodes ha més que
doblat el delarestade vehicles. Unaevolucio associadaal’ aug-
ment de les taxes d'ocupaci6é dels més joves i, possiblement
també, a la superacié —si més no parcial— de la problematica
que afectava a una bona part dels motociclistes a |’ hora d’ ac-
cedir al’ asseguranca obligatoria per Ilei.



Escombraries recollides

Barcelona economia nim. 55

Escombraries recollides (en contenidors) (tones)  Recollida selectiva (en contenidors) (tones)
Periode Domiciliaries Selectiva Total Periode Paper Envasos Vidre Total
1992 675.215 n.d. n.d. 1995 4.244 2.153 10.228 16.625
1993 666.388 13.311 679.699 1996 7.322 2.707 10.567 20.596
1994 650.057 15.604 665.661 1997 9.153 3.147 11.185 23.485
1995 622.585 16.625 639.210 1998 15.650 4.153 12.398 32.201
1996 627.134 20.596 647.730 1999 24.317 5.392 13.908 43.617
2000 22.688 6.547 14.969 44.204
1997 635.803 23.485 659.288 2001 26.854 8.016 16.588 51.457
1998 631.956 32.201 663.801
1999 647.516 43.617 691.133 2002 27.927 9.431 18.192 55.551
2000 657.209 44.204 701.413 ar.tr. 7.028 2.300 4.779 14.107
2001 630.102 51.457 681.559 2n.tr. 6.987 2.401 4.528 13.916
3rir. 6.131 2.162 3.975 12.268
2002 588.030 55.551 643.581 4t tr. 7.782 2.568 4911 15.260
1r.tr. 149.977 14.107 164.084
2n.tr. 153.807 13.916 167.723 2003 31711 10.645 20.053 62.407
3r.tr. 135.442 12.268 147.710 1r.tr. 6.881 2.602 5.155 14.637
At tr. 148.805 15.260 164.065 2n.tr. 7.254 2.679 4.980 14.913
3rtr. 8.131 2.558 4.553 15.241
2003 502.276 62.407 564.683 4t tr. 9.445 2.806 5.365 17.616
Ir.tr. 134.860 14.637 149.497
2n.tr. 128.832 14.913 143.745 2004
3r.tr. 115.669 15.241 130.910 ar.tr. 9.645 2.868 5.613 18.126
4t tr. 122.915 17.616 140.531
2004
Ir.tr. 120.912 18.126 139.038 . . a
X . — Recollida selectiva en contenidors
Nota: Les dades de I'any en curs son provisionals.
Font: Direcci6 de Serveis de Neteja Urbana de I'Ajuntament de Barcelona. milers de tones variacio (%)
70 - 40
65 - - 35
Variacié (%) Domiciliaria  Selectiva Total 60 - 30
1r.4r.2004/1r.tr.2003 -103 238 7,0 gg i i 53
2n. sem.2003/2n.sem.2002 -16,1 19,4 -129 45 L 15
2003/2002 -146 12,3 -123 40 + - 10
2002/2001 67 8,0 56 35+ -5
30 + L0
25 --5
; ' ' ' : -10

Laugment de P’activitat economica i especialment del consum
privat ha provocat un augment equivalent del volum de residus
urbans generats a la ciutat durant el primer trimestre
d’enguany.

Segons dades provisionals en el moment de tancar aquesta edi-
Cio, les gairebé 205.000 tones de residus generats a la ciutat i
recollits mitjancant els diferents sistemes que manté operatius
I’ Ajuntament, representen un increment —descomptats el's efec-
tes de calendari— d’ aproximadament el 3,5%. Unavariacio im-
putable basicament al dinamisme que manté el consum de les
familiesi al’ augment de la poblaci6 flotant, jasigui per motius
de feinao d oci.

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Total acumulat darrers dotze mesos
— Taxade variaci6 interanual (%)

Aquest increment del volum total de deixalles recollides amaga
tendéncies oposades que es palesen quan es diferencia entre
recollida indiferenciada i selectiva. La primera, majoritaria-
ment d’ origen domiciliari i que encara representa més del 60%
del total de residus urbans, continua reduint-se tant en termes
absoluts com relatius. Una reduccié que, atés que no va acom-
panyada d’ una variacio en el mateix sentit del total de residus
generats, es tradueix en un increment espectacular de la reco-
[lida selectiva.

Sense entrar en detall, I'augment de més del 40% del volum de
deixalles recollides de forma selectiva —organica, paper i car-
trd, vidre, envasos, voluminosos, etc— és imputable basicament
al’esforg fet enlaseleccid i posterior recollida de residus orga-
nics. Amb les dades del primer trimestre, aquest segment de la
recollida selectiva representa prop d’una quarta part del total
dels residus generats. La modalitat de seleccié de deixalles a
través dels tradicional s contenidors de colors del carrer comen-
¢al’any amb uns increments igualment notables en els volums
recuperats, especialment de paper i cartré.
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IV. Transports i comunicacions



Port: mercaderies i passatgers

Trafic de mercaderies pel port de Barcelona

Barcelona economia 55

(milers de tones)

Total Carrega General Liguidsadall Solids a granel Total
Periode Sortida Entrada Sortida Entrada Sortida Entrada Sortida Entrada  Exportacions Importacions
1992 5.330 13.008 4.258 3.343 388 7.140 684 22525 3.089 10.241
1993 5.217 12.466 3.969 2.947 361 7.298 887 2.222 3.575 10.296
1994 6.975 13.415 5.065 3.473 225 7.810 1.685 2.132 4.796 11.130
1995 7.949 14.782 5.428 3.973 284 7.931 2.237 2.878 5.832 13.080
1996 8.803 14.769 5.949 4.146 235 8.112 2.619 2.512 6.573 12.725
1997 9.398 15.489 6.723 5.042 281 7.764 2.394 2.683 6.762 13.629
1998 9.073 15.652 7.137 5.943 293 6.946 1.644 2.763 6.148 13.633
1999 9.783 18.093 8.258 7.065 280 8.219 1.245 2.809 6.431 16.001
2000 11.015 18.790 9.610 7.975 378 8.588 1.027 2.227 7.504 16.761
2001 11.256 20.213 9.994 8.142 392 9.123 870 2.948 7.569 17.720
2002 11.466 21.142 10.396 8.899 469 9.461 601 2.782 7.783 18.868
Ar.tr. 2.531 5.285 2.293 1.978 74 2.645 165 661 1.668 4.618
2n.tr. 3.043 5.391 2.780 2.388 157 2.266 106 737 2.088 4.844
3r.tr. 2.977 5.183 2.658 2.247 131 2.277 188 659 1973 4.641
At tr. 2.916 5.283 2.664 2.286 108 2.273 143 725 2.054 4.764
2003 12.417 22.357 11.133 9.785 522 9.638 763 2.935 8.418 19.609
Ar.tr. 2.748 5.369 2471 2.186 118 2.483 159 700 1.854 4.760
2n.tr. 3.084 5.483 2.784 2.453 189 2.194 113 837 2.010 4.783
3r.tr 3.340 SI552% 2.950 2.442 113 2.457 276 653 2.254 4.822
4t.tr. 3.245 5.953 2.928 2.704 102 2.504 215 745 2.300 5.244
2004
Ar.tr. 3.178 6.002 2.905 2.702 104 2512 169 788 2.217 5.371
abril 1.168 2.086 1.062 873 38 979 67 235 817 1.785
Nota: Les dades dels darrers 12 mesos son provisionals.
Font (per atot I’ apartat): Autoritat Portuaria de Barcelona. Elaboracio propia
Sortides Entrades
Trafic Carrega Liquids Solids Carrega Liquids Solids
Variacio (%) total Total General a doll a granel Total General a doll a granel
gn.-ab.2004/gn.-ab.2003
Tota 15,8 18,6 20,9 25,4 215 14,4 20,8 10,2 15,2
Cabotatge 9,2 6,9 10,2 -20,5 -18,0 12,6 14,2 19,8 -89
Exterior 17,3 24,4 26,3 —26,6 62,8 14,6 21,7 7,0 19,4
2003/2002
Total 6,6 8,3 7,1 11,2 26,9 57 10,0 19 55
Cabotatge 13,3 8,6 6,1 39,6 35,0 20,9 12,0 10,1 136,5
Exterior 52 8,2 7,6 3,8 22,8 3,9 9,6 1,0 -34

L’ expansi6 mostrada per I’ activitat portuaria durant la segona
meitat de 2003 s'ha vist fins i tot reforcada durant el primer
quadrimestre de 2004. Segons les dades provisionals disponi-
bles en el moment de tancar aquesta edicio, €l trafic de merca-
deries pel port de la ciutat durant els primers quatre mesos
d’enguany ha crescut a un ritme de gairebé el 16% en volum.
Una taxa pero, que s hauria de corregir lleument a la baixa per
efectes de calendari. Alhora, i atesa I’ evoluci6 seguida per a-
questa variable durant el periode de referéncia de 2003, és for-
caimprobable que pugui mantenir la mateixa intensitat al Ilarg
dels propers mesos.

Comencament d’any molt esperancador pel que fa al trafic
portuari de mercaderia.

Amb I'impuls del darrer ter¢c de I’any passat i del primer d’en-
guany, el volum total de mercaderia manipulada alesinstal -la-
cions portuaries s ha situat en els 36,5 milions de tones anuals,
€l doble que deu anys enrere. En contraposicio al’ estructura del
creixement del 2003 —recolzat basicament en el trafic de cabo-
tatge, segment minoritari que no representa més enlla del 20%
del trafic total— el creixement d’ aquest comencament d’any s ha
concentrat especialment en €l trafic amb I’ exterior, fins a quasi
doblar el ritme d' expansi6 del de cabotatge.

29



Port: mercaderies i passatgers

Trafic de contenidors

milers de Teus variacio (%)
1.800 - - 20
1.700

1.600 - - 15
1.500

1.400 - 10
1.300

1.200 - -5
1.100

1.000 t t t t t 0

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Total acumulat darrers dotze mesos
— Taxade variacio interanual (%)

Trafic de carrega general

milions de tones variacio (%)
24 - -18
&
20 L 12
18 - 10
16 -8
14 -6
-4
12 - -2
10 . . . . . 0

1999 = 2000 2001 2002 2003 2004

Total acumulat darrers dotze mesos
— Taxade variacio interanual (%)

Aquest recuperat dinamisme dels fluxos comercials amb I’ exte-
rior mostra un notable biaix favorable ales exportacions. Aixi,
si durant el 2003 el volum total d’exportacions pel port de
Barcelona va augmentar un 8,2% —més del doble del que van
créixer les importacions per aguesta via—, durant el primer
trimestre d’enguany les exportacions acumulen un increment
que triplica el del mateix periode d’un any enrere, alhora que
les importacions creixen a un ritme del 14,6%. En ambdds ca-
sos, €l protagonisme correspon a la mercaderia de carrega ge-
neral. La incidencia en termes absoluts de I’ augment del trafic
de mercaderia a doll —basicament productes energétics i mate-
ries primeres— ha estat forga reduida.

En consonancia amb €l protagonisme de la carrega genera
—queinclou latotalitat de la mercaderiaamb un minim de valor
afegit a més de productes semielaborats i productes basics per
al’aimentacié humana— el trafic de contenidors ha comencat
I’any amb el mateix impuls amb el que va tancar el 2003: un
creixement interanual al’ entorn del 19%. Un ritme queno s as-
solia d’enca €l 1997 i que no hauria estat possible sense el
dinamisme dels fluxos internacionals. Els poc més d'1,4 mi-
lions de Teus de trafic exterior equivalen a doblar €l volum de
mercaderia d’ aquest agregat en menys de set anys.
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Trafic de contenidors

Nombre de contenidors (Teus) Mercaderia
Periode Exterior Cabotatge Total milerstones
1992 n.d. n.d. 552.309 5.738
1993 391.934 109.212 501.146 5411
1994 476.531 128.825 605.356 6.097
1995 539.547 149.777 689.324 6.981
1996 608.203 159.033 767.236 7.628
1997 762.097 209.824 971.921 9.071
1998 842.097 253.016 1.095.113 10.002
1999 944.855 290.132 1.234.987 11.532
2000 1.075.954 311.438 1.387.392 12.989
2001 1.101.975 309.079 1.411.054 13.430
2002 1.166.070 295.162 1.461.232 13.842
Irtr. 259.125 73.146 332.271 3.093
2n.tr. 312.212 80.004 392.206 3.708
3r.tr. 303.421 72.686 376.107 3.531
Atr. 291.312 69.326 360.648 3.510
2003 1.328.439 323.927 1.652.366 15.344
Ir.tr. 291.509 73.218 364.727 3.409
2n.tr. 328.700 86.779 415.479 3.817
3r.tr. 344.930 90.490 435.420 3.989
At.tr. 363.300 73.440 436.740 4.129
2004
Irtr. 358.101 77.143 435.244 4.146
abril 121.434 29.013 150.447 1.438
Teus
Variacié (%) Exterior Cabotatge  Total Tones
gn.-ab.2004/gn.-ab.2003 22,3 7,1 19,2 22,0
2n.sem.2003/2n.sem.2002 19,1 15,4 18,4 15,3
2003/2002 139 9,7 13,1 10,9
2002/2001 58 —4,5 3,6 31

Laugment del comerc de carrega general impulsa el trafic
internacional de contenidors, que creix un 22%.

Una anadlisi detallada de la tipologia dels productes que han
passat pel port aguest comencament d’any confirma que, tot i
ladiversitat de variacionsi de signes, es mantenen i finsi tot es
reforcen alguns delstrets més significatiusi estratégics al’ hora
de definir el caracter del port de Barcelona. Elements com que
es tracta d’'un port d’arribada més que de sortida, que té una
vocacio clarament internacional i que, a banda del seu caracter
estrategic com ainstal-lacié d emmagatzematge i distribucié de
productes energétics, ha optat per una creixent especialitzacio
en la manipulacié de mercaderia transportada en contenidors.



Port: mercaderies i passatgers

Distribucio del trafic per productes (gn.-ab.2004)

Barcelona economia 55

Origen/desti del trafic portuari exterior (gn.-ab.2004)

Variacié (%)

Variaci6 (%)

Productes Tones gn-ab04/gn-ab03 2003/2002 Arees geogr afiques Tones  gn-ab04/gn-ab03 2003/2002
Gas natural 1.793.135 23,1 1,2 Franca/ Italia 1.907.356 18,8 6,2
Gasoil, gasolinai fuel 1.462.105 33 4,3 Europa (Atlantic) 470.635 16,0 52
Altres productes energetics 214.591 39,9 15,5 Med. Or., Negre i Proxim Orient 1.022.476 0,6 -17,7
Productes sidertrrgics 492.281 10,1 -7,5 Golf Pérsic, mar Roig i Arabig 518.688 92,9 10,8
Productes metal.|drgics 285.902 40,9 -0,8 Sud i sud-est asiatic 628.453 13,8 12,0
Potasses i altres adobs 134.576 33,6 94,3 Extrem prient i Japo 978.032 29,4 19,3
Productes quimics 1.163.408 13,8 8,0 Nord d'Africa 1.957.278 8,0 74
Ciment i clinker 283.307 -17,3 8515 Africa occidental 181.718 48,7 432
Altres materials de construccié 293.090 0,8 4,2 Africaoriental i del sud 83.122 22,7 -2,6
Cerealsi farines 227.659 63,0 6,4 Ameéricadel Nord (Atlantic) 415.289 -21,4 -7,0
Favesi farina de soja 489.581 12,2 4.8 Golf de Méxic 424.870 -1,0 12,3
Pinso i farratges 112.705 14,1 43 Ameérica Central i Carib 283.165 31,1 —14,7
Fruitesi verdures 191.516 67,2 1,3 Ameéricadel Sud (Atlantic) 800.673 57,4 13,4
Begudesi derivats 268.386 35,6 12,9 Americadel Nord (Pacific) 95.225 57,8 4,7
Olisi greixos 225.653 -1,1 23,4 Américadel Sud (Pacific) 66.914 8,5 —4,6
Tabac, café i cacau 194.814 4,3 -8,1 Oceaniai llles del Pacific 95.302 77,4 -0,8
Resta de productes alimentaris 450.481 13,9 4.8

Paper i pasta 291.558 26,8 96

Maquinariai recanvis 392.125 29,5 11,0 N q 5 5
e 121,966 20.7 125 Trafic comercial per arees geografiques

Resta de mercaderies 1.307.147 17,1 6.8 (percentatge sobre el total)

Tares 1.736.652 16,4 113 Oceaniai llles del Pacific

Total 12.432.638 158 6,6 Americadel Sud

La importacié de gas natural —clarament a I'alca després de
I’ estancament de |’ any passat— i €l trafic de carburants derivats
del petroli —que creix a ritme que ho fa la demanda interna—
expliquen el 30% del volum total de la mercaderia que ha pas-
sat pel port durant el primer trimestre d’ enguany. Un percen-
tatge més que suficient per acondicionar I"evolucio del conjunt
del trafic.

En un segon pla en termes quantitatius sobresurt el tréfic de
productes quimics, que manté un creixement molt notable, en
linia amb I’ obtingut I’ any passat pero lleument inferior a del
conjunt del trafic portuari. Els productes siderurgics, inclosala
ferralla, i els minerals metdl-lics i els semitransformats metal -
[rgics, que en conjunt aporten unes 200.000 tones mensuals al
trafic portuari, semblen reaccionar al retrocés registrat I'any
passat. En unalinia de consolidacié de la trajectoria expansiva
registrada el 2003 i que segueix a un notable retrocés d’anys
anteriors, es pot esmentar el trafic d’adobs i potasses.

i
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Deixant de banda el comportament relativament estable del
trafic de materials de construccié —amb I’ excepcio6 del ciment i
clinker que retrocedeix de manera clara—, sobresurt I'impuls
tan notable que han registrat —amb |’ excepcio de I’ agregat que
inclou € tabac, caféi cacau i el dels olisi greixos— la practica
totalitat de productes aimentaris, elaborats i frescos, inclosos
els destinats a la ramaderia. Llevat de I’excepcié esmentada,
totes aguestes partides han comencat I’any amb creixements in-
guestionables, la immensa majoria per sobre de la mitjana del
total del trafic i amb taxes de creixement superiors ales del con-
junt de 2003.
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Port: mercaderies i passatgers

Nombre de passatgers

milers variacio (%)
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Especiament significatiu i determinant per a I’evolucié del
conjunt ha estat el dinamisme mostrat per I’ epigraf que inclou
la maguindria, els automobils i altre material de transport in-
closes les corresponents pecesi recanvis. Un epigraf que repre-
senta aproximadament el 8% del volum de mercaderia que
passa pel port i que mica a mica va guanyant pes relatiu sobre
el total. El trafic de paper i pasta, basicament de sortida cap a
I’ exterior, sorpren per la intensitat del creixement amb el que
inicia I'any. Una trgjectoria que consolida la registrada els
darrers anys i que ha situat aguesta partida a I’entorn de les
900.000 tones/any.

Els fluxos comercials entre Barcelona i els ports d’Extrem
Orient i d’America del Sud comencen ’any amb una forta
embranzida.

Més que les tensions bél-liques i el clima d inseguretat que es
respiraal’ entorn del Proxim Orient i Golf Pérsic, possiblement
sigui €l creixement asimétric que registren les principals arees
economiques mundials I’ element determinant a |’ hora d’ expli-
car i valorar I'evolucié del trafic portuari en relacié amb els
diferents ports d’ origen o destinacié de la mercaderia. Aixi, els
increments més importants en termes absoluts dels fluxos
comercials aguest comengament d’any es produeixen amb els
ports europeus, d' Extrem Orient i amb els d’ America del Sud.
Aquestes dues darreres arees, juntament amb els Estats Units,
sén les més dinamiques pel que fa a creixement economic o
activitat comercial. Altres variacions igualment molt expan-
sives en termes relatius com ara les del trafic amb la zona del
Golf Persic, mar Roig i Arabic i I’ Africa occidental possible-
ment es moderin els propers mesos.
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Transit de passatgers

Ferris Creuersen

Periode regulars Creuers transit Total
1992 556.197 46.502 59.230 661.929
1993 425.025 50.619 96.297 571.941
1994 490.843 63.321 108.934 663.098
1995 448.170 69.563 156.374 674.107
1996 453.126 98.912 179.123 731.161
1997 509.944 127.894 231.096 868.934
1998 602.361 224.136 238.925 1.065.422
1999 836.656 247.758 293.838 1.378.252
2000 847.973 291.405 285.537 1.424.915
2001 790.260 342.633 310.167 1.443.060
2002 855.865 447.921 386.738 1.690.524
Ir.tr. 133.536 12.835 17.167 163.088
2n.tr. 193.628 143.662 121.394 458.684
3r.tr. 414.194 198.081 144.564 756.839
4t.tr. 114.507 93.793 103.613 311.913
2003 820.737 548.318 500.912 1.869.967
Ir.tr. 100.653 9.861 19.657 130.171
2n.tr. 212.159 167.892 149.505 529.556
3r.tr. 414.234 252.062 202.980 869.276
at.tr. 93.691 118.503 128.770 340.964

2004

Ir.tr. 89.016 14.429 34.108 137.553
abril 87.527 21.058 35.430 144.015

gn.-ab.2004/ 2n.sem.2003/ 2003/ 2002/

Variacié (%) gn.-ab.2003  2n.sem.2002 2002 2001

Ferris regulars -3,5 -39 —4,1 8,3

Creuers 16,1 27,0 22,4 30,7

Creuers en transit 46,5 33,7 29,5 24,7

Total 7,9 13,2 10,6 17,1

La popularitzacié del turisme de creuer pot fer possible que
enguany el port de Barcelona superi la xifra de dos milions de
passatgers.

El segment d’ activitat portuaria que comenca I’any oferint un
dels perfilsmés dinamics és el dels creuersturistics. Després de
superar ampliament el mili6 de moviments —passatgers em-
barcats i desembarcats— durant el 2003 i de mantenir creixe-
ments a |’entorn del 25% el darrer bienni, enguany es preveu
consolidar aguests nivells amb dades igualment espectaculars.
L’evolucié del primer quadrimestre aixi ho anunciatot i que és
un periode poc representatiu per aquest tipus d activitat.
Contrariament, I’ s dels ferris regulars —tant de cabotatge com
amb d'atres ports de I'Europa mediterrania— ha comencat
I”any amb la mateixa feblesa amb la que va cloure el 2003, fet
que alunya la possibilitat de recuperar els passatgers perduts
en anys anteriors. Possiblement sigui una victima de la proli-
feracié de vols de companyies de baix cost.



Aeroport: passatgers i mercaderies

Barcelona economia 55

Transit de passatgers i trafic de mercaderies per I'aeroport de Barcelona

Avions Passatgers (milers) M er caderies (tones)
Interior Internacional
Periode Total* Interior  Internacional Total! BCN-MDD Resta UE Resta Total* Interior  Internacional

1992 141.678 68.053 68.028 10.328 2.124 3.999 3.073 848 72.054 34.202 38.180
1993 137.069 65.144 68.397 9.997 2.088 3.618 3.179 774 57.480 29.637 27.841
1994 145.583 73.863 68.929 10.648 2.369 3.726 3412 795 58.891 27.840 31.051
1995 155.803 80.249 72.593 11.728 2.545 4.206 3.593 970 68.285 31.047 37.238
1996 180.462 91.868 85.810 13.434 2.858 4,704 4.239 1.117 80.077 32.452 47.625
1997 210.960 111.996 96.019 15.066 2.971 5.330 5.002 1.260 80.946 32.383 48.520
1998 217.553 113.140 104.413 16.195 3.116 5.559 5.670 1.402 80.032 31.802 48.230
1999 233.609 119.932 113.666 17.422 3.303 5.746 6.553 1.527 86.215 32.920 53.253
2000 256.905 122.312 131.534 19.809 3.894 6.252 7.513 1.838 88.763 32.996 55.768
2001 273.118 130.819 142.298 20.745 3.982 6.570 8.144 1.848 81.882 28.378 53.503
2002 271.023 123.149 144.733 21.348 4.038 6.360 9.035 1.741 75.905 25.262 50.643
Ar.tr. 61.063 28.532 31.867 4.488 996 1.356 1.803 294 17.958 5.932 12.026
2n.tr. 69.232 31.288 37.046 5.603 1.103 1.595 2411 453 19.490 6.630 12.860
3rtr. 72.732 32.328 39.598 6.268 868 1.938 2.748 663 18.447 6.511 11.935
4t.tr. 67.996 31.001 36.222 4.987 1.072 1.471 2.073 331 20.011 6.189 13.822
2003 282.013 127.866 150.987 22.752 4.145 6.928 10.310 1.160 70.115 22.852 47.263
Ar.tr. 66.480 30.517 35.402 4.732 1.040 1.433 2.018 196 17.057 5.286 11.771
2n.tr. 70.836 32.189 37.654 5.888 1.103 1.741 2.767 229 17.177 5.719 11.457
3rtr. 75.449 33.756 40.775 6.699 897 2.138 3.095 501 16.933 6.009 10.925
4t.tr. 69.248 31.404 37.156 5.433 1.105 1.616 2.430 233 18.948 5.838 13.110
2004

Ir.tr. 67.784 31.082 36.003 5.158 1.071 1.596 2.257 190 17.982 51388 12.649
ab. 23.819 10.770 12.811 2.047 331 629 973 98 5.977 1.888 4.089

* Es comptabilitza la totalitat del trafic, no només el comercial. Les dades trimestrals son provisionals.
Font (per atot I’ apartat, si no s'indica el contrari): Aeroport de Barcelona.

Variacio (%)

Total

BCN-MDD
Restainterior
Unié Europea
Resta internacional

Passatgers
gn-ab.04/
gn-ab.03 2003/2002 2002/2001
8,7 6,6 29
1,0 2,8 14
11,0 8,8 -3,2
10,4 14,1 10,9

154 33,3 56,1

Variacié (%) Avions
gn-ab.04/
gn-ab.03 2003/2002 2002/2001
Total 2,7 4,1 -0,8
Interior 25 38 -5,9
Internacional 2,7 43 1,7
Variacio (%) Mercaderies
gn-ab.04/
gn-ab.03 2003/2002 2002/2001
Total 5,6 —7,6 —7,3
Interior -0,3 -95 -11,0
Internacional 8,4 -6,7 -5,3

Nombre de passatgers

milions variacio (%)
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Es manté a I’alca el ritme de creixement del transit aeri de
passatgers per I'aeroport de Barcelona, i ho fa de forma
especialment intensa en el segment internacional.

Si jaal llarg de 2003 es va donar per tancada la crisi que va a-
fectar el transport aeri després dels esdeveniments de I’ onze de
setembre de 2001 i la subseglient situacio d'incertesa, les dades
dels primers mesos de 2004 confirmen la recuperacio de latra-
jectoria ascendent, fins i tot en el segment internacional dels
pai'sos que no pertanyen ala Uni6é Europea.
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Aeroport: passatgers i mercaderies

Transit de passatgers als principals aeroports espanyols (1r:tr.2004)
Interior I nternacional Variacié (%) %)
Aeroports Total Regular No regular Total Regular No regular Total interanual Internacional
Alacant 379.625 356.526 23.099 1.271.881 804.771 467.110 1.651.506 11,7 77,0
Barcelona 2.555.428  2.535.925 19.503 2557134  2.416.805 140.329 5.112.562 91 50,0
Bilbao 469.997 458.806 11.191 221.921 218.112 3.809 691.918 23,6 32,1
Eivissa 258.173 251.156 7.017 11.212 9.895 1.317 269.385 94 42
Fuerteventura 201.929 201.042 887 745.104 383.870 361.234 947.033 0,0 78,7
Girona 491 0 491 456.136 453.017 3.119 456.627 350,9 99,9
Gran Canaria 759.868 756.073 3.795 1.680.073 592.326  1.087.747 2.439.941 21 68,9
Lanzarote 304.198 289.002 15.196 933.361 248.951 684.410 1.237.559 0,5 75,4
Madrid 4.106.800  4.081.978 24.822 4.388.168  4.211.068 177.100 8.494.968 10,8 51,7
Malaga 621.878 598.221 23.657 1582218 1.215.328 366.890 2.204.096 9,7 71,8
Menorca 154.296 149.480 4.816 12.103 12.060 43 166.399 -0,5 7,3
Palma de Mallorca 1.319.551  1.283.445 36.106 1.401.757  1.234.142 167.615 2.721.308 11,0 5l
Santiago de Compost. 260.431 235.008 25.423 63.238 61.658 1.580 323.669 18,3 19,5
Sevilla 449.553 442.645 6.908 100.892 92.736 8.156 550.445 16,0 18,3
Tenerife Nord 692.655 692.446 209 74.907 53.162 21.745 767.562 27,8 9,8
Tenerife Sud 244.560 191.321 53.239 2.005.414 616.832  1.388.582 2.249.974 -0,5 89,1
Valéncia 425.996 411.008 14.988 194.761 185.375 9.386 620.757 245 31,4
Total Espanya 14.628.844 14.269.384 359.460  18.223.637 13245109 4.978.528 32.852.481 11,3 515

Nota: No sinclouen els transits internacionals ni altres serveis no comercials.
Font: Subsecretaria de Aviacion Civil.

Passatgers pels principals aeroports espanyols
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L es expectatives de redrecament de I’ economiamundial, I’ incre-
ment de viatges per motius professionalsi, sobretot, la reduccid
de tarifes derivada de la liberalitzaci6 del sector, han permés el
retorn ataxes de creixement de dos digits, que van ser omnipre-
sents en la segona meitat de la década passada.

Es especialment important destacar que, amb petites diferén-
cies per segments de transit, la tendéncia ascendent es palesa
també durant els mesos de marc i abril, de forma que hom pot
afirmar que almenys en termes agregats €l's sagnants successos
de I'onze de mar¢ a Madrid no han incidit directament en una
retracci6 dels passatgers del transport aeri ni al’ aeroport de Bar-
celonani alarestad aeroports d' Espanya. Defet, durant el pri-
mer trimestre de I’ any només els aeroports de Menorcai de Te-
nerife Sud han registrat davallades —de molt poca importancia—,
mentre que dels disset aeroports més grans d Espanya n’hi ha
nou on es registren augments superiors al 10%.
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En concret, durant e primer quadrienni de I’ any tots els seg-
ments de transit de |’ aeroport de Barcelona creixen més del
10%, amb I’ excepci6 de lalinia Barcelona-Madrid que es man-
té practicament estancada amb volums molt elevatsi acusant ja
I”entrada en funcionament de trams llargs del tren d’alta velo-
citat. A més, convé destacar que aquest creixement no harestat
impuls al’ augment imparable de viatgers pels aeroports de Gi-
ronai Reus, que continuen captant clients sobretot de les com-
panyies de baix cost.

La notable recuperacio del transit internacional amb |’ exterior
de la Uni6 Europea després de dos anys de descens recau en €l
comportament del mes d’ abril i, en concret, durant la setmana
santa. Val adir que la batalla de tarifes que van establir el pas-
sat bienni les companyies aeries de baix cost amb leslinies tra-
dicionals dins d’' Europa s ha traslladat enguany a altres zones
del mén, com el Nord d’ Africa, el Carib i aguns punts de Sud-
Ameérica. Un mercat que encara que representa poc volum de
passatgers, és important des del punt de vista de projeccio in-
ternacional i de consolidacio com a porta d'entrada del trafic
transoceanic. A banda del turisme, tant de |’ emissor com del re-
ceptor, cal considerar que |I’augment de la poblacié immigrant
d’ origen centre i sud-america suposen una clientelanovaen dis-
puta per ales companyies agries.



Transport public col-lectiu a la regié metropolitana

Transport public metropolita (milers de viatgers)

Barcelona economia 55

Transport public urba

(milers de viatges)

Periode Ferroviari Autobus Total
1997 391.400 300.250 691.650
1998 422.100 291.810 713.910
1999 433.800 292.670 726.470
2000 450.000 298.480 748.480
2001 471.870 283.560 755.430
2002 502.900 297.150 800.050
1r.sem. 259.100 148.580 407.680
2n. sem. 243.800 148.570 392.370
2003 516.220 313.780 830.000
1r.sem. 263.600 162.220 425.820
2n.sem. 252.620 151.560 404.180
Nota: Les dades del darrer any son provisionals.
Font: Autoritat del Transport Metropolita
2n.sem.2003/

Variacié (%) 2n.sem.2002 2003/2002 2002/2001
Ferroviari 3,6 2,6 6,6
Autobus 2,0 56 4,8
Total 30 3,7 59

Total transport public urba

milions de viatges variacio (%)
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A I"esperaque les dades del conjunt del transport public metro-
polita ho confirmin, les disponibles en e moment de tancar
aquesta edicié permeten una valoracié moderadament positiva
del’evoluci6 del nombre de passatgers que durant el primer tri-
mestre d’ enguany han utilitzat els diferents mitjans de transport
public col-lectiu a Barcelonai entorn metropolita.

Xarxa Xarxa FGC
Periode Metro Autobusos  Servei urba Total

1992 271.413 200.106 19.907 491.426
1993 264.241 196.923 18.219 479.383
1994 253.142 201.047 17.312 471.501
1995 261.910 201.961 17.251 481.122
1996 268.061 206.902 17.992 492.955
1997 258.347 205.923 18.022 482.292
1998 280.324 198.564 20.955 499.843
1999 285.943 200.311 23.263 509.517
2000 291.977 169.289 25.177 486.443
2001 305.105 184.025 26.833 515.963
2002 321.365 186.103 28.645 536.114
Ir.tr. 81.369 48.683 7.434 137.485
2n.tr. 85.175 43.804 7.861 136.841
3r.tr. 68.249 41.587 5.545 115.380
4t tr. 86.573 52.028 7.806 146.407
2003 331.398 199.721 28.352 559.471
Ir.tr. 85.779 51.100 7.778 144.657
2n.tr. 84.382 51.907 7.278 143.567
3r.tr. 71.453 42.941 5.502 119.896
4t.tr. 89.784 53.773 7.794 151.351
2004

Irtr. 88.863 52.986 7.790 149.639
abril 28.144 16.493 2.387 47.024

Nota: apartir del 2000 estrencalasérie d'usuaris del metro i autobls. Amb |'entrada en vigor
delaintegracio tarifaria es substitueix el concepte de viatge venut pel de titol validat.
Font: Transports de Barcelonai Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya.

gn.-ab.2004/ 2n.sem.2003/

Variacié (%) gn.-ab.2003  2n.sem.2002  2003/2002 2002/2001
Metro 3,2 4,1 31 53
Autobus 3,0 33 73 1,1
FGC 0,2 0,4 -1,0 6,8
Total Urba 3,0 3,6 4.4 39

S’alenteix el ritme de creixement del transport public urba
alhora que el de rodalia mostra un major potencial de
creixement.

Pel que fa a conjunt del transport public que anomenem urba
—que inclou les xarxes de metro, autobusos de Transports de
Barcelonai el servei urba dels Ferrocarrils de la Generalitat— el
creixement del nombre de titols de viatge validats durant els
primers quatre mesos d’ enguany ha estat del 3%. En termes ho-
mogenis, descomptat |’ efecte calendari, I'augment es limita a
un 2%. En comparacié amb I’ evolucié notablement expansiva
d’ anys anteriors —imputable en bona part alaintegracio tarifa-
ria— el 2004 es presenta com un any d’aentiment del creixe-
ment i de consolidacié dels volums assolits.
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Transport public urba de rodalia

Nombre de viatges a les linies de rodalia de RENFE i als FGC (milers)
RENFE FGC
Linia Metro
Periode C-1 C-2 C-3 C-4 Total Llobr-Anoia Valles Total Total
1992 22.512 25.164 4.015 20.871 72.562 9.123 17.354 26.477 99.039
1993 22.671 24.938 3.841 18.973 70.423 8.410 16.764 25.174 95.597
1994 21.994 25.848 3.964 23.208 75.014 8.236 16.947 25.183 100.197
1995 24.110 26.725 4161 24.869 79.865 8.418 16.933 25.351 105.216
1996 24.739 26.220 4.247 26.877 82.083 8.661 18.287 26.948 109.031
1997 24.036 27.521 4.985 28.941 85.483 9.044 19.777 28.821 114.304
1998 24.113 29.012 5.588 29.804 88.517 11.073 20.679 31.752 120.269
1999 24.333 29.770 5.716 30.309 90.128 12.597 21.100 33.697 123.825
2000 25.541 30.807 5.944 31.783 94.075 13.681 21.889 35.569 129.644
2001 26.931 33.804 6.459 34.779 101.973 14.757 21.575 36.332 138.305
2002 31.200 37.704 7.055 35.874 111.833 16.439 24.942 41.381 153.214
Ir.tr. 7.750 9.218 1.713 8.857 27.538 4.002 6.034 10.037 37.575
2n.tr. 8.064 9.638 1.787 9.440 28.929 4.164 6.287 10.451 39.380
3r.tr. 7.388 8.960 1.622 8.209 26.179 3.588 4.953 8.541 34.720
4t tr. 7.998 9.888 1.933 9.368 29.187 4.684 7.668 12.352 41.539
2003 31.493 36.621 7.950 35.899 111.963 18.473 26.152 44.625 156.587
Ir.tr. 7.498 9.099 1.958 8.709 27.264 4.617 6.721 11.337 38.601
2n.tr. 8.098 9.287 2.037 9.177 28.599 4.693 6.414 11.106 39.705
3r.tr. 7.564 8.689 1.864 8.428 26.545 4.083 5.275 9.358 35.903
At tr. 8.333 9.546 2.091 9.585 29.555 5.081 7.742 12.823 42.378
2004
Ir.tr. 7.918 9.076 1.959 9.190 28.143 4.960 7.100 12.060 40.203
abril n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1.566 2.138 3.705 n.d.
RENFE. C1: Maganet-Matar6-Barcel ona-Aeroport/I'Hospitalet; C2: Sant Viceng-Vilanova-Barcel ona-Granollers-Maganet; C3: Vic-Barcelona-'Hospitalet;
C4: Manresa-Terrassa-Barcelona-Vilafranca-Sant Viceng. FGC. Linia Llobregat-Anoia: Barcelona-Igualada/Manresa; Metro Vallés:Barcel ona-Terrassa/Sabadell.
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per RENFE i pels Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya.
Ir.tr.2004/  2n.sem2003/
Variacié (%) Ir.tr.2003  2n.sem.2002/ 2003/2002 2002/2001 Total ferrocarril de rodalia
RENEE 3.2 13 01 o0 milions de viatges variacio (%)
c1 56 33 09 159 o : A
Cc2 -0,3 -3,3 2,9 11,5
C3 0,1 11,3 12,7 9,2 160 - 10
C4 55 2,5 0,1 31 150 8
FGC 64 6.2 7.8 139 140 - -
Llobregat-Anoia 74 10,8 12,4 11,4 -6
Metro Vallés 5,6 31 4,9 15,6 1301 .
Total Rodalia 42 2,7 2,2 10,8 e
110 1 -2
100 t 0
1999 2000 2001 2002 2003 2004

El nombre de passatgers que han utilitzat els serveis ferrovia-
ries de rodalia durant el primer trimestre ha estat un 4,2% —un
punt menys en termes homogenis— superior a del mateix peri-
ode d’'un any enrere. En aquest cas, més que en el servel urba,
I”augment del nombre de viatgers s'ha d’ associar a un constant
augment de I’ oferta de placesi al’ augment de la mobilitat dia-

ria per motius de feina a |’ ambit metropolita.
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Total acumulat darrers dotze mesos

— Taxade variacio interanual (%)




V. Turisme, fires i congressos



Activitat turistica

Visitants i pernoctacions als hotels de Barcelona

Activitat hotelera segons categoria

Periode Pernoctacions Visitants Estada mitjana?
1992 4.333.420 1.874.734 23
1993 4.256.524 2.455.249 17
1994 4.704.681 2.663.887 18
1995 5.674.580 3.089.974 18
1996 6.341.380 3.061.994 2,1
1997 6.965.391 2.823.391 25
1998 7.400.337 2.969.490 25
1999 7.542.115 3.123.476 24
2000 7.777.580 3.141.162 25
2001 7.969.496 3.378.636 24
2002 8.694.770 3.580.986 24
gn-fb 1.036.577 456.355 23
mc-ab 1.532.147 594.647 2,6
mg-jn 1.553.353 557.306 2,8
jl-ag 1.664.477 641.768 2,6
st-oc 1.669.958 751.656 2,2
nv-ds 1.238.258 579.254 2,1
2003 9.102.090 3.848.187 24
gn-fb 1.159.469 542.198 21
mc-ab 1.503.199 632.402 24
mg-jn 1.717.287 735.104 23
jl-ag 1.704.635 659.246 2,6
st-oc 1.677.739 721.739 25
nv-ds 1.339.761 557.498 24
2004
gn-fb 1.359.327 658.466 21
mc-ab 1.730.741 776.364 2,3

! Per atot el capitol, Sentén per visitants els que almenys pernocten una nit a Barcelona.
2 Dades expressades en nits.

Font: Tots els quadres i grafics d'aguesta secci6 son d'elaboracié propia a partir de
I'enquesta d'activitat turistica de Turisme de Barcelona. Dades provisionals.

Variacié (%) Pernoctacions Visitants
gn-ab 2004/gn-ab 2003 16,1 22,2
2n sem 2003/ 2n sem 2002 83 -1,7
2003/2002 4,7 75
2002/2001 91 6,0

El sector turistic inicia 2004 amb un creixement espectacular.

En un any en el que el balang de I activitat turistica de la ciutat
necessariament estara condicionat per I'impacte dels esdeveni-
ments lligats al Forum de les Cultures, ha causat una certa sor-
presa el dinamisme que s ha registrat en els mesos previs ala
propiainauguracio d’ aquesta trobada internacional. Els indica-
dorshasics d' activitat sectorial han registrat en el periode gener-
abril augments molt notables, del 16,1% en el nombre de per-
noctacions i del 22,2% en nombre de visitants, el que suposa
que han pernoctat als hotels de la ciutat unes 260.000 persones
Meés que un any abans.
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Nivell d'ocupacio (%) Nombre de Nombre de

Categoria En places En habitacions  pernoctacions visitants

gn-fb 2004
H 5* 66,9 62,4 242.220 136.301
H 4* 53,5 63,0 589.579 285.797
H 3* 57,4 66,6 360.241 162.978
H 2* 60,7 62,1 118.722 51.997
H 1* 51,5 558 48.565 21.393
Total 56,2 63,5 1.359.327 658.466

m¢-ab 2004
H 5* 69,0 75,2 254.804 136.390
H 4* 715 79,9 808.662 352.343
H 3* 68,7 82,0 450.534 198.968
H 2* 75,4 84,6 152.578 60.285
H 1* 68,7 75,0 64.164 28.379
Total 71,4 80,7 1.730.742 776.365

Visitants que han pernoctat als hotels de Barcelona
milers
1.500

1.000

500

gn-ab
== 2001

mg-ag st-ds

2002 w2003 e 2004

Ocupacié mitjana de les places per categories

(%)
80
70
60
50
40
30
20
10
0

1 * 2* 3* 4* 5*

&= gn-ab00 gn-ab0l s gn-ab02 = gn-ab03 gn-ab04

Aquests increments resulten singulars en una doble vessant. En
primer lloc, perqué s anoten després de tretze anys de creixe-
ment ininterromput —amb dues excepcions, que son un estan-
cament de pernoctacions I'any 1993 i un moderat retrocés de
visitants|’any 1997—, el que significa una progressié ascendent
en laque any rera any s han assolit nous maxims historics.
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Enquesta d’activitat turistica a Barcelona. Série homogenia de visitants

m¢-ab 03 mg-jn 03 jl-ag03 st-oc 03 nv-ds03 gn-fb 04 mc-ab 04 2002 2003

Sexe (%)

Homes 71,0 70,4 50,0 65,7 67,7 59,9 52,0 64,4 65,9

Dones 29,0 29,6 50,0 343 32,3 40,1 48,0 35,6 34,1

Total 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,-

Edat (%)

Menys de 18 anys 0,3 0,7 38 0,3 0,0 0,8 0,9 0,6 1,0

18-24 3,6 5,4 10,6 2,7 1,6 6,6 7,8 6,6 4,5

25-34 16,4 18,0 29,5 13,5 18,1 22,2 23,8 22,9 18,9

35-49 58,6 55,0 36,1 62,2 63,4 46,1 37,8 44,2 54,9

50-64 19,3 19,8 171 19,2 16,3 231 27,0 22,6 19,1

65 i més 1,7 11 29 2,2 0,6 13 2,8 31 1,6

Total 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,-

Nacionalitat (%)

Espanyola 38,9 39,8 27,0 28,3 28,9 254 22,6 35,8 34,4
Madrid 9,2 10,2 7,1 9,5 9,0 75 93 11,0 9,5
Pais Basc 2,2 3,0 2,2 24 38 14 0,9 3,7 29
Andalusia 3,0 39 34 41 4.4 5,2 25 3,0 3,7
Pais Valencia 6,6 6,1 57 2,6 2,7 &3 23 6,3 5,0
Altres 17,9 16,6 8,6 9,7 9,0 8,0 7,6 11,8 133

Estrangera 61,1 60,2 73,0 71,7 71,1 74,6 77,7 64,2 65,6
Francesa 58 5,0 8,2 6,7 10,0 9,8 9,4 6,2 6,8
Britanica 11,1 10,0 13,2 11,6 11,6 17,1 14,9 13,7 1,5
Italiana 11,0 9,0 89 89 9,9 9,5 9,6 78 9,7
Alemanya 7,6 9,1 3,8 13,9 131 8,0 8,8 51 91
Nord-americana 2,2 29 8,2 33 24 32 4.8 6,3 3,6
Japonesa 0,6 0,7 1,6 14 11 1,6 23 1,0 10
America llatina 2,7 29 83 41 2,7 15 3,6 4,3 4,0
Altres 20,1 20,6 20,8 21,8 20,3 239 243 19,8 20,0

Total 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,-

Professio de I'enquestat (%)

Professional liberal 18,9 15,9 20,4 14,5 91 13,8 19,0 24,8 16,2

Empresari/Alt directiu 42,2 42,6 10,6 45,9 41,1 254 11,0 28,4 37,0

Quadres intermedis 7,5 538 5,6 4.6 12,1 13,8 14,3 12,1 7,0

Empleat/Obrer 138 15,9 11,0 9,7 2815 24,0 255 11,2 13,6

Tecnic superior 75 6,7 17,0 11,7 7,2 7,6 8,3 78 9,3

Estudiant 31 43 15,6 34 12 41 73 57 5,2

Mestressa de casa 2,4 24 51 35 2,1 4,0 2,7 1,9 31

Altres 4,6 6,4 14,7 6,7 37 73 119 8,1 8,6

Total 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,-

Unasituacio en la que teodricament resultameés dificil que esre-
gistri una intensificacié del ritme de creixement com la descri-
taano ser que, com ha succeit, s hagi fet un esfor¢ d' adaptacié
del’ oferta. En aguest sentit, convé recordar que I’ oferta de pla-
ces hoteleres es va mantenir practicament estancada durant la
década dels noranta pero, impulsada per | auge dels visitants,
ha augmentat en més de deu mil places des de 1999.

En segon lloc, es tracta d’ uns augments excepcionals —més per
laintensitat que pel signe—en el context de larestad’ indicadors
economics de la ciutat. Per bona que sigui latrajectoria d’ altres
sectors economics—i laconstruccié residencial o el transport ae-
ri son bons exemples—, resulta dificil trobar una expansio sos-
tinguda durant tant de tempsi d’intensitat semblant. Un fet que
confirma la creixent solidesa d'aquest sector d’ activitat en el
conjunt de I’ activitat economica urbana, i laimplicacio directa
que té amb el mén de la restauracio, el transport public, les ac-
tivitats culturals o el comerg. Sectors, tots €lls, que en aquests
darrers anys han passat a contemplar el turisme com un segment
especific de demanda, com succeeix ad’ altres capitals europees
amb una tradici6 turistica més arrelada.

La millora de les expectatives economiques dels paisos
emissors, la preferéncia pels viatges dintre del continent,

la proliferacio de les ofertes aéries i ’atractiu del Forum fan
pensar que 2004 sera un any de forta demanda turistica.

Aquest augment del nombre de visitants s ha produit en un mo-
ment de revifament de les expectatives de creixement econo-
mic després de lafase d atoniai ambivaléncia que havia afectat
I’economia mundial en el darrer bienni i finslatardor de 2003.
Per bé que laincertesa derivada de la inestabilitat geoestrategi-
ca i de I’onada de terrorisme internacional actuen com a fre
dels fluxos turistics internacionals, les dades d’ activitat turisti-
caalaciutat del bienni marc-abril no recullen cap sotrac que es
pugui relacionar amb els atemptats de mar¢ a Madrid. En es-
sencia, i considerant que Barcelona no és una destinacio més
insegura que qualsevol altre gran ciutat occidental, larecupera-
¢i6 economica afavorira enguany els viatges dintre d’ Europa, i
especialment els viatges turistics entre els paisos del centrei el
nord d' Europai els del Mediterrani.
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Enquesta d’activitat turistica a Barcelona. Serie homogeénia de visitants (continuacio)

m¢-ab 03 mg-jn 03 jl-ag03 st-oc03 nv-ds03 gn-fb 04 mc-ab 04 2002 2003
Motiu dela visita(%)
Comercial/Negocis/Professionals) 44,4 40,7 17,0 47,5 43,1 337 245 36,9 40,9
Turisme 40,7 40,3 47,4 37,2 41,6 50,7 60,5 46,4 40,1
Fires 33 36 0,7 26 51 7,6 2,8 35 28
Congressos 7,6 10,8 21 8,5 6,3 32 51 6,0 7,2
Etapa viatge 08 1,2 22,9 07 05 1,2 04 22 45
Motius familiars i acompanyants 1,2 14 0,9 1,0 34 1,0 1,4 1,6 1,7
Altres 2,0 2,0 9,0 25 0,0 26 53 34 30
Total 100,- 100,- 100, 100,- 100, 100,- 100, 100,- 100,-
Repetitivitat de la visita (%)
No cap vegada 31,7 331 34,0 27,8 39,2 42,0 53,0 39,0 32,7
Una vegada o més 68,3 66,9 66,0 72,2 60,8 58,0 47,0 61,0 67,3
Total 100, 100,- 100, 100,- 100, 100,- 100, 100,- 100,
Mitja de transport utilitzat (%)
Avio 79,6 78,9 68,7 89,8 92,4 89,3 85,6 73,4 80,6
Cotxe 13,7 10,8 12,4 7.1 51 6,6 71 15,8 10,9
Autocar/Autobls 11 15 33 0,9 - 0,1 1,8 1,9 1,6
Tren 52 7,0 10,6 2,0 23 4,0 5,0 8,0 58
Altres 0,4 18 5,0 02 02 0,0 05 09 13
Total 100, 100,- 100, 100,- 100, 100,- 100, 100,- 100,
Acompanyat per (%)
Sol 31,8 335 11,4 27,7 24,9 21,2 10,5 27,4 26,9
Amic/companys 36,8 31,7 31,1 41,8 41,5 41,7 485 36,9 36,8
Amb la familia 30,6 29,7 498 28,2 334 357 39,2 32,0 332
Amb fills 8,5 7,7 16,9 47 33 6,1 94 8,0 79
Sensefills 22,1 22,0 32,9 23,5 30,1 29,6 29,8 24,0 25,4
Grup organitzat 0,8 &3 7,8 1,7 0,2 14 17 34 25
Altres 0,0 18 0,0 0,6 0,0 0,0 0.1 03 0,6
Total 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,-
A la propia dinamica economica cal afegir I’ estimul que repre-
senten les companyies aéries de baix cost, que permeten obte- i
nir unes tarifes realment barates als viatgers atents a les of ertes ] ) i el
—sobretot vialnternet i teléfon—i no massaexigentsquant aser- ~ Milersdeviatges venuts
veis complementaris. En I’ambit més proper, els indicadors de 2,000
rendai de mercat de treball apunten també un bon pronostic en-
vers els viatges dintre d’ Espanya, especialment durant el pe- 1.500 _
riode en qué estigui obert el Forum.
1.000 —
Malgrat I’augment de I'oferta, les taxes d’ocupacio es ,
mantenen elevades. ) N ]
500
El fort increment de visitants que s ha registrat ha tornat a si- N I I
tuar les taxes d’ ocupacio en nivells molt elevats, del 71,4% en O=— rim ontrim ST T
termes de places i del 80,7% en termes d’ habitacions en e se- m A . -
= 2000 2001 W 2002 2003 e 2004

gon bimestre de I’ any. Unes taxes certament elevades si es con-
sideral’augment de |’ ofertaen que estaimmersalaciutat en el's
darrers anys, que s ha centrat sobretot en els hotels de quatre i
cinc estrelles. De fet, el segment d'alta categoria acapara ac-
tualment el 61% de I’ oferta i una proporcié molt semblant del
conjunt de pernoctacions registrades durant els primers mesos
del’any.
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Laugment de visitants dels primers mesos de I’any correspon
practicament en exclusiva a visitants per motius turistics.

La classificacié dels visitants per motiu revela que el turisme
continua actuant com a principal focus d’ atraccio, mentre que
€ls viatgers per motius professionals i de negocisi €ls que vé-
nen afiresi congressos perden pes, tant en termes absoluts com
relatius. En concret, les dades de comencament de 2004 mos-
tren un revifament extraordinari del turisme vacacional, des-
prés del petit descens relatiu de I’ any passat. Només cal veure
que, en termes percentuals i durant el periode gener-abril, els
turistes han passat de representar el 37,5% al 56,3% del conjunt
de visitants. Una proporci6 insolita sobretot pel que fa al pri-
mer bimestre, en el que tradicionalment els clients dels hotels
eren majoritariament viatgers per motius professionals.
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Enquesta d’activitat turistica a Barcelona. Serie homogeénia de visitants (continuacio)

m¢-ab 03 mg-jn 03 jl-ag03 st-oc 03 nv-ds03 gn-fb 04 mc-ab 04 2002 2003
Distribucio6 de la despesa extrahotelera (%)
Menjar/beguda 57,0 50,0 46,0 43,0 50,0 51,0 53,0 59,0 50,7
Compres 13,0 16,0 30,0 43,0 40,0 35,0 34,0 16,0 26,2
Entreteniment 18,0 22,0 14,0 6,0 5,0 7,0 6,0 15,0 135
Transport intern 11,0 11,0 9,0 7,0 5,0 6,0 5,0 9,0 8,8
Altres 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 1,0 2,0 1,0 0,8
Total 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,- 100,-
Valoracié dels enquestats sobre els seglients punts
(Mitjana sobre la base d'una valoracié del'1 al 10)
Oferta arquitectonica 8,6 8.8 8,6 81 85 8.8 8,8 9,2 8,6
Oferta cultura 8,3 8,3 84 8,0 84 8,7 85 8,6 8,3
Entreteniment 82 8,2 84 79 8,3 83 8,2 82 8,2
Caracter/amabilitat dels ciutadans 74 75 84 74 79 8,3 8,1 7,5 7,7
Accessos 7,3 73 7,8 73 7,6 79 7,8 73 75
Transport public 73 73 82 75 7,9 82 7,9 7,5 7,6
Nivell dinformacié 7,2 7.3 7.8 7.3 7,6 7,6 7,6 71 7.4
Seguretat ciutadana 6,9 7,0 7,7 7,0 6,9 73 73 6,6 71
Contaminacio atmosférica 6,1 6,2 7,4 6,6 6,6 6,8 6,7 6,4 6,6
Sorolls 6,2 6,1 74 6,6 6,7 6,8 6,7 6,4 6,6
Neteja general de la ciutat 6,4 6,4 7,2 6,5 6,4 7,1 6,7 6,5 6,7
Relacié qualitat/preu oferta restauracio 75 7.4 8,1 7.4 7.4 7.9 7,7 75 7,6
Relaci6 qualitat/preu oferta hotelera 74 7,2 7,8 74 75 7,9 7,6 74 75
Relaci6 qualitat/preu oferta comercial 7,4 7,4 8,2 73 74 8,0 7,9 75 7,6

Valoracié de diferents aspectes de la ciutat

Valoracio general
Oferta arquitectonica
Oferta cultural
Entreteniment

Caracter ciutadans
Accessos

Transport pablic

Nivell dinformacio
Seguretat ciutadana
Contaminacié atmosférica
Sorolls

Neteja general

Rel qualitat/preu rest.
Rel qualitat/preu of.hotl
Rel qualitat/preu of.com.

I

S

5 6 7 8 9 10
m 2003 mg-ab 2004

De les dades dels primers mesos de |"any també sorpren rel ati-
vament |la forta preséncia de visitants estrangers, que ha anat
creixent en els darrers bimestres fins a representar gairebé el
80% del conjunt de visitants, una proporcio que només s havia
assolit una vegada amb anterioritat, durant el cinqué bimestre
deI’any 2000. Aquest impuls dels visitants estrangers, sobretot
d'altres paisos de la UE, prové, com s ha comentat anterior-
ment, de les nombroses i barates connexions entre ciutats euro-
pees que han proporcionat les linies aéries de baix cost. Després
de tot, la pérdua de pes relatiu dels visitants que vénen en
cotxe, autocar o tren en favor de I’ avid és incontestable, i si fa
nomeés quatre anys dos de cada tres viatgers venien en avio, ara
aquesta proporci6 frega el 90%.

Per Ultim, I’ opinid dels visitants sobre diferents aspectes de la
ciutat manté la tonica general d’anys anteriors. Segons les res-
postes obtingudes de les enquestes, els visitants s emporten una
impressio general molt favorable, especialment en els apartats
d’ ofertaarquitectonica, cultural i d’ entreteniment. Convé anotar
que darrerament ha augmentat la valoracié dels visitants sobre
el caracter i I’amabilitat dels barcelonins, amb una nota supe-
rior a vuit en aguests Ultims mesos. Si bé sembla que I’ oferta
comercial també causa una excel lent impressio entre els visi-
tants, el que realment destaquen com a positiu éslarelacio qua-
litat/preu d’ aquesta oferta, un fet del que no es pot deslligar la
proliferacio de marques deluxei d'alta categoriaen algunsdels
eixosi dels centres comercias de la ciutat.
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Indicadors d’activitat al sector de la construccio

Consum aparent de ciment

Provincia de Barcelona Catalunya
Periode Tones /Cat (%) Tones /Esp (%)

1992 2.502.844 66,8 3.745.209 144
1993 2.145.106 68,2 3.143.324 13,8
1994 2.171.980 67,8 3.202.300 13,3
1995 2.198.691 64,0 3.434.545 135
1996 2.039.171 61,7 3.306.759 134
1997 2.331.280 63,9 3.650.359 13,6
1998 2.691.974 63,4 4.249.230 13,7
1999 2.949.427 62,8 4.692.973 13,6
2000 3.118.434 61,4 5.077.249 13,2
2001 3.307.519 60,3 5.486.399 13,0
2002 3.520.511 57,7 6.098.112 13,8
Ir.tr. 862.740 60,2 1.433.135 13,7
2n.tr. 936.225 58,7 1.594.557 13,7
3r.tr. 834.144 55,7 1.498.463 132
At tr. 887.402 56,5 1.571.957 14,7
2003 3.750.586 58,3 6.438.367 139
Irtr. 917.916 57,8 1.589.458 14,6
2n.tr. 987.892 58,3 1.695.240 139
3r.tr. 901.949 58,4 1.544.643 13,0
At tr 942.829 58,6 1.609.026 14,2
2004

Ir.tr. 935.412 57,5 1.626.595 14,5

Nota: Les dades dels darrers dotze mesos son provisionals
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per Oficemen.

Variacio (%) Prov. Barcelona Catalunya
1r.tr.2004/1r.tr.2003 1,9 2,3
2n.sem.2003/2n.sem.2002 72 4,3
2003/2002 6,5 5,6
2002/2001 6,4 11,1

Evolucio del consum de ciment i dels treballadors
de la construccio
variaci6 (%)
16
14
12
10

onN B O

1999 2000 2001 2002 2003 m¢ 2004
&= Treballadors (RMB) Ciment (Prov. Ben)

Malgrat la moderacié del ritme de creixement sectorial i de
la contenci6 d’alguns indicadors, la construcci6 continua
presentant el perfil més dinamic de I’economia catalana.

Segons les dades facilitades per I’ ldescat relatives a |’ evolucié
del’ activitat economicadel primer trimestre d’ enguany per sec-
torsd' oferta, ja son vint-i-tres el s trimestres consecutius en que
la construcci6 s ha mantingut com a sector més dinamic i im-
pulsor del conjunt de I’ activitat economica.

Barcelona economia 55

Evolucio del PIB de la construccié (Catalunya)
(taxa de variaci¢ interanual)

(%)
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Defet, i deixant de bandal’ erraticitat de I’ agricultura, en alguns
moments d’ aquests darrers sis anys la taxa de creixement real
del sector ha crescut a taxes que han més que doblat les del
conjunt del PIB; un fet que ha succeit tant a Catalunya com a
Espanya.

De moment, pero, €l procés de desacceleracio presenta un per-
fil molt suau i es concreta, per exemple, en lacontenci6 del’ op-
timisme dels empresaris del sector -’ index de confianca hare-
trocedit dos punts, perd encara esta en un nivell molt positiu—, 0
en la moderaci6 del ritme d'avang del consum de ciment —un
1,9% ala provincia de Barcelonai un 2,3% a Catalunya durant
el primer trimestre.

En € terreny de I’ocupaci6 sectorial, els dfiliats a la Seguretat
Socia s'han mantingut estables en relacio amb un any enrera
mentre que alaregié metropolitana s ha detectat un creixement
del 3,4%, similar a del trienni precedent. L’atur sectorial, per
dtra banda, es troba a I’ abril de 2004 a nivells inferiors as de
desembre de I’any anterior, i, per tant, a prop dels minims histo-
rics registrats en el bienni 1999-2000. A mitja termini, les pre-
visions que es poden abirar a partir dels projectes residencials
visatsi deles obres d' infraestructures en execuci 6 permeten asse-
gurar € manteniment de I’ activitat a sector.
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Construccié d’habitatges

Construccié d’habitatges

Barcelona Resta RMB Regié Metropolitana Resta Catalunya Catalunya
Periode Iniciats Acabats Iniciats Acabats Iniciats Acabats Iniciats Acabats Iniciats Acabats
1992 2.819 4.103 15.217 12.189 18.036 16.292 16.265 14.688 34.301 30.980
1993 2.336 2.708 18.953 15.114 21.289 17.822 14.678 15.857 35.967 33.679
1994 2.756 2.130 22.876 16.720 25.632 18.850 16.810 13.964 42.442 32.814
1995 3.109 2.641 22.161 19.299 25.270 21.940 17.926 14.607 43.196 36.547
1996 4.088 2.540 25.580 22.316 29.668 24.856 17.179 14.956 46.847 39.812
1997 5.314 3.740 32.445 21.817 37.759 25.557 20.542 14.933 58.301 40.490
1998 6.458 3.918 36.280 25.711 42.738 29.629 29.038 17.820 71776 47.449
1999 6.558 3.696 33.717 24.548 40.275 28.244 37.993 21.631 78.268 49.875
2000 5.119 4.747 35.454 26.850 40.573 31.597 37.946 26.041 78.519 57.638
2001 4.634 4.790 28.775 29.776 33.409 34.566 34.385 30.990 67.794 65.556
2002 4.886 4.910 29.931 26.750 34.817 31.660 39.681 33.878 74.498 65.538
Ir. tr. 1.321 1.298 7.329 7.306 8.650 8.604 9.135 8.157 17.785 16.761
2n.tr. 1.594 1.522 9.086 7.699 10.680 9.221 10.362 9.371 21.042 18.592
3r.tr. 895 833 6.060 6.069 6.955 6.902 9.846 8.006 16.801 14.908
At tr. 1.076 1.257 7.456 5.676 8.532 6.933 10.338 8.344 18.870 15.277
2003 5.415 4.011 32.532 28.464 37.947 32.475 50.702 36.323 88.649 68.798
Ir. tr. 1.016 756 8.265 7.589 9.281 8.345 11.514 7.947 20.795 16.292
2n.tr. 1.376 846 7.891 7.111 9.267 7.957 13.167 11.281 22.434 19.238
3r.tr 1.608 1.389 7.271 6.101 8.879 7.490 12.530 7.894 21.409 15.384
At tr. 1.415 1.020 9.105 7.663 10.520 8.683 13.491 9.201 24.011 17.884
2004
Ir. tr. 1.373 1.766 8.140 6.186 9.513 7.952 11.803 9.032 21.316 16.984

Notes: fins a 1994 les dades inclouen reformes i ampliacions. No es comptabilitzen els habitatges publics en la seva totalitat.
Font (per atot I’ apartat, si no s'indica el contrari): Explotacio dels visats d'obraresidencial i dels certificats finals d'obra dels Col-legis d'Aparelladors de Catalunya. Direccié General

d'Habitatge. Generalitat de Catalunya. Elaboracié propia.

Barcelona Resta RMB
Variacié (%) Iniciats  Acabats  Iniciats  Acabats
1r.tr.2004/1r.tr.2003 351 65,0 -1,5 -15,0
2n.sem.2003/2n.sem.2002 53,4 15,3 21,2 19,1
2003/ 2002 10,8 -14,6 8,7 ¥/
2002/ 2001 54 25 4,0 -10,2

En un context de moderacio del creixement de la construccio
residencial, sorprén per tercer trimestre consecutiu ’'empenta
dels projectes visats a Barcelona.

Efectivament, després que durant la primera meitat de 2003
s observés una significativa reduccio dels habitatges iniciats
gue va donar peu a pensar que s haviainiciat €l 10gic procés de
desacceleracié després de la fase ascendent de la construccié
residencial, ja son tres el's trimestres consecutius amb augments
superiors a 30%, €l que situa I'acumulat dels darrers dotze
mesos de nou per sobre dels 5.000 habitatges iniciats per any.
Abans, pero, de valorar un possible revifament del cicle, ca
anotar, primer, que les xifres de la resta de la regié metropoli-
tanai de la resta de Catalunya son molt més moderades i, se-
gon, que les dades de llicencies d’ obres s emmarquen en un
procés clarament contractiu. Aquesta discrepancia pot ser, per
tant, només una quiesti6 de desajustament de calendari entre la
sol -licitud de lallicénciai I’ aprovacio del visat, aixi que caldra
esperar afina d’ any per veure un trag més ferm en |’ evolucio
de la construccio residencial.

Habitatges iniciats
(%) (taxa de variacié interanual)

100

-40

1V.02 1.03
== Barcelona

11.03 111.03

RMB

1V.03 1.04
L Catalunya

S6n molts el's elements que apunten a una reduccio significativa
dels volums d’ edificacio residencial a mitjatermini, cap a 2005
i 2006; de formamolt sintética, I’ oferta s anira acomodant auna
esperada reduccio de la demanda, més que per reduccié del
volum, per I empitjorament de les condicions d’ accési, en espe-
cial, pel nivell assolit pels preusi perqué jano s esperen millo-
res significatives en les condicions de financament.



Construccié d’habitatges

Habitatges iniciats als grans municipis de la RMB

2003 1r.tr.2004 (%)*
Barcelona 5.415 1.373 26,0
|'Hospitalet de LIobregat 1.154 170 139,6
Badalona 902 174 41,4
Sabadell 2.776 618 -12,2
Terrassa 2.927 837 13,3
Santa Coloma de Gramenet 318 58 -35,3
Matar6é 1.154 238 16,0
Cornella de LIobregat 241 64 —63,2
Sant Boi de Llobregat 399 92 —24,4
el Prat de Llobregat 172 22 -53,8
Rubi 950 333 -3.2
Sant Cugat 577 327 -335
Viladecans 472 54 96,9
Vilanova 793 250 72,9
Cerdanyola del Vallés 442 48 —43,5
Granollers 320 71 14,6
Total municipis grans 19.012 4.729 3,6
Total RMB 37.947 9.513 7,7
Total Catalunya 88.649 21.316 15,0

* Variaci6 interanual dels darrers dotze mesos.
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No obstant aix0, i donat que continua existint una gran deman-
da insatisfeta derivada de |’ augment de les llars —tant per mo-
tius estructurals de la poblacié autoctona, que cada cop viu en
[lars de menys membres, com per les creades pels immigrants—,
cal recordar que recentment s han aprovat noveslinies d’ actua-
cio politica (local, autonomicai estatal) amb laidea de facilitar
I"accés a | habitatge com a eix central. Algunes d’ aquestes |i-
nies s emmarquen en una millor utilitzacio del parc existent o
en I’augment de I’ habitatge de lloguer, pero també inclouen la
construcci6 de nou habitatge protegit. Un fet que permet pen-
sar que els volums de produccié aniran descendint de forma
gradual i sense sotracs.
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Habitatges iniciats a la regio metropolitana (milers)
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Justament, en aquest nUmero reprenem de forma detallada la
informacio sobre els habitatges iniciats i acabats a Barcelona
sota algun régim de proteccio. El quadre adjunt mostra I’ evo-
luci6 del darrer sexenni i €l diferent pes que ha tingut cadascu-
na de les figures de proteccié. Si s'analitzen els iniciats, per
exemple, és molt significativa la creixent importancia dels ha-
bitatges de lloguer que s han construit, que, com se sap, estan
destinats majoritariament a joves. Els corresponents als dife-
rents plans estatals —gestionats per les comunitats autonomes-,
també han assolit nivells significatius, si bé no tan importants
com €ls que ha construit I’ Incasol per substitucio d’ habitatges
degradats en barris o poligons publics. En total, un 22,5% dels
habitatges iniciats a Barcelona en €l periode 1998-2003 es tro-
baven sota algun d’ aquests régims de proteccio.
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Construccié d’habitatges

Habitatges iniciats i acabats a Barcelona per districtes

Iniciats Acabats
2002 2003 1r.tr.2004 Var (%)! 2002 2003 1r.tr.2004 Var (%)!
1. Ciutat Vella 314 347 133 31,3 11 181 86 210,7
2. I'Eixample 453 638 206 1,1 409 298 101 -20,1
3. Sants-Montjuiic 636 515 178 -0,8 242 222 426 121,9
4. LesCorts 111 156 12 -39 77 133 8 -50,4
5. Sarria-Sant Gervasi 125 399 86 97,9 375 263 19 54,5
6. Gracia 155 350 112 103,0 162 185 21 19,9
7. Horta-Guinardo 360 513 66 33,2 392 229 63 -14,3
8. Nou Barris 713 742 25 1,3 614 379 162 12,7
9. Sant Andreu 833 553 290 74,3 1114 819 354 152
10. Sant Marti 1175 1.194 262 24,0 1.395 1.302 525 27,8
Sense dades 1 8 3 -385 19 0 1 -923
Barcelona 4.886 5.415 1.373 26,0 4.910 4011 1.766 14,9
*Variaci6 interanua dels darrers dotze mesos.
Projectes d’habitatges visats (Provincia de Barcelona)  Habitatges iniciats i acabats a Barcelona segons
regim de proteccio
Any Ir.trim 2n.trim 3r.trim 4t.trim Total
s Total hab. ~ Promocié HPO Regim HPO Regim Protegits de
protegits ~ Publica general especial laCCAA Lloguer
1992 5.652 6.150 5.936 4.130 21.868 Iniciats
1993 4.959 6.826 4.803 6.142 22.730
1994 6.337 7.329 6.970 7.108 27.744 1998 600 312 60 47 85 96
1995 7.547 6.801 10.154 6.382 30.884 1999 1469 538 85 1 704 131
2000 1.170 461 151 42 423 93
1996 9.099 9.066 7.780 8.813 34.758 2001 1135 291 132 115 425 172
1997 10.894 11518 10.238 13.205 45.855 2002  1.742 492 380 82 28 760
1998 19.164 7.558 8.671 10.404 45,797
1999 12.731 14.656 12.290 12.195 51.872 2003  1.337 130 396 71 0 740
ar. tr. 691 130 175 44 0 342
2000 12.500 14.984 8.654 9.221 45,359 2n.tr. 209 0 144 0 0 65
2001 10.912 10.876 9.585 10.398 41.771 3r.r 336 0 76 27 0 233
2002 11.012 9.404 7.888 8.600 36.904 Attr. 101 0 1 0 0 100
2003 11.943 11.434 10.362 15.074 48.813
2004 12,541 2004
. T— ar. tr. 166 0 126 40 0 0
Acabats
1996 652 1.202 1.006 1.316 4.176
1997 916 1.139 1.061 2.153 5.269 1998 778 281 119 322 0 56
1998 1.807 952 1.242 1.542 5.543 1999 1.072 300 1 135 197 439
1999 2.263 2.506 1.972 2571 9.312 2000 854 179 22 14 364 275
2001 1.116 455 35 110 189 327
2000 2.219 2411 1.677 1.692 7.999 2002 1.336 460 106 56 676 38
2001 2.256 2.057 1522 2.152 7.987
2002 2.007 2.035 1.819 2.162 8.023 2003 845 263 189 55 195 143
2003 2.664 2.695 2.383 3.432 11.174 1r. tr. 328 60 70 0 195 3
2004 3.501 2n.tr. 15 0 0 0 0 15
Font: Col-legi d’ Arquitectes de Catalunya. Elaboraci6 propia. 2{ tt: 48; 20(3) 471(9) 4ﬁ 8 12g
P - 2004
Variacio (%) Total Nous Rehabilitats It a1 0 28 0 0 213
%Ltggogloég}[;gg 2002 52’3 5£51g 2é’i ! Promocions de I'Incasol corresponents a remodelaci6 de barris, no qualificats com a HPO.
2003/ 2002 335 32,3 39,3
2002/ 2001 -97 11,7 05
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Llicencies d’obres

Sostre previst a les llicéncies d’obres majors aprovades

Barcelona economia 55

(m?)

Sostre nou Reforma
Residencial Aparcament  L.comercials Oficines Equip. i hotels Indus. i altres Total nou i ampliacio Total*

1992 192.105 278.695 110.557 86.292 82.541 50.917 801.107 194.087 995.194
1993 286.341 507.874 119.905 105.890 106.016 57.222 1.183.248 375.741 1.558.989
1994 230.622 355.673 70.140 14.975 58.245 30.403 760.058 243.554 1.003.612
1995 337.926 430.047 193.079 11.795 56.219 37.633 1.066.699 304.241 1.370.940
1996 298.914 202.588 86.594 19.358 39.660 16.612 663.726 325.598 1.080.468
1997 555.174 437.184 230.673 22.627 56.765 108.859 1.411.282 325.985 1.737.267
1998 579.302 281.106 102.442 16.277 91.198 73.465 1.143.790 422.608 1.566.398
1999 629.971 337.405 114.534 19.021 89.231 171.061 1.361.223 414.364 1.775.587
2000 475.622 273.148 102.670 19.227 119.069 147.632 1.137.368 413.722 1.551.090
2001 410.128 266.943 65.158 74.848 175.902 135.695 1.128.674 397.668 1.526.342
2002 477.922 348.268 53.747 136.709 306.840 106.302 1.429.788 391.157 1.820.945
Irtr. 148.780 80.829 16.480 4.635 58.396 23.687 332.807 102.633 435.440
2n.tr. 83.783 48.014 7.708 1.907 47.413 16.745 205.570 93.532 299.102
3r.tr. 69.232 82.571 8.719 14.482 35.274 42.671 252.949 76.396 329.345
4t.tr. 176.127 136.854 20.840 115.685 165.757 23.199 638.462 118.596 757.058
2003 407.775 484.998 70.571 84.608 265.096 51.325 1.364.373 452.936 1.817.309
Irtr. 122.913 127.181 21.193 28.891 79.631 21.921 401.730 164.755 566.485
2n.tr. 57.473 104.852 9.646 14.223 97.850 9.789 293.833 104.606 398.439
3r.tr. 79.460 75.387 18.578 3.682 24.932 6.520 208.559 93.399 301.958
4t tr. 147.929 177.578 21.154 37.812 62.683 13.095 460.251 90.176 550.427
2004

Irtr. 68.783 57.700 18.452 2122 46.629 11.026 204.712 80.241 284.953

+ A partir de 1996 canvia la classificacié per usosi en els diferents epigrafs es comptabilitzen els usos assignats per plantes. El total recull laresta d'usosi per aixo pot ser superior a sos-
tre nou més el de reformai ampliacié. Les dades dels darrers dotze mesos de tots el's quadres d'aguest apartat son provisionals.
Font (per atot I'apartat): Direccié d'Actuacié Urbanistica de I'Ajuntament de Barcelona. Elaboracié propia.

Variacié (%) Nou Ref. i ampl. Total
1r.tr.2004/1r.tr.2003 -49,0 -51,3 —49,7
1r.tr.2003/1r.tr.2002 20,7 60,5 30,1
2003/ 2002 —4,6 15,6 -0,2
2002 / 2001 26,7 -1,6 19,3

Les previsions d’obra nova i de reforma es moderen
sensiblement després d’un bienni amb maxims historics en el
que s’aprova la construccié de més de 3,6 milions de m’ de
sostre.

De fet, aguest fre de la tendéncia expansiva que ja s esperava
el 2003 reflecteix un gjustament propi de I’ esfor¢ en mitjans i
recursos que harealitzat el sector, i que possiblement derivi en
un canvi de cicle. De moment, es constata que I’ elevada dina-
mica constructiva dels darrers anys deixa una empremta molt
visible en la ciutat, principalment en la forma d’ edificis resi-
dencials pero també d' hotelsi altres equipamentsi que, des del
punt de vista territorial, és molt notoria en la zona nord-est de
la ciutat. Es dificil, perd, que es produeixi un canvi de cicle
molt acusat, tota vegada que les obres Iligades a les infraes-
tructures en curs —com |’estacio de La Sagrera o lalinia 9 del
metro— o els plans d’ habitatge recentment aprovats contribui-
ran al dinamisme de I’ activitat sectorial.

Habitatges de nova planta previstos

nombre d'habitatges variacio (%)
3.000 - 40
- 30
2.500 - 20
2.000 - - 10

-0
1.500 - 10
1.000 - --20
--30
500 - |10
f f f f f -50

1999 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre d'habitatges

— Taxade variacio desl darrers dotze mesos (%)

Com se sap, per dotar d’'un minim sentit les dades de les Ilicén-
cies d’ obres, lalectura s ha de fer amb una clau temporal molt
superior a trimestre. Per aix0, cal relativitzar €l retrocés del
50% de la superficie prevista aquest primer trimestre de 2004
en relacié amb el de 2003, que es detecta tant en el segment
d’obranova com en el de reformai ampliacid. Especiament si
es considera que sovint apareixen promocions de grans
dimensions que provoquen les tipiques evolucions en forma de
dents de serra.
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Llicencies d'obres

Habitatges i places d’aparcament

Habitatges Places
Nous Amp. i reforma Total d’ aparcament
1992 1.815 98 1.913 11.499
1993 2.761 689 3.450 19.609
1994 2.483 349 2.832 14.202
1995 3.978 927 4.905 15.642
1996 3.348 1.053 4.401 6.521
1997 51795 874 6.669 15.199
1998 6.112 1.297 7.409 10.336
1999 6.663 944 7.607 11.682
2000 5.005 899 5.904 10.676
2001 4.322 559 4.881 9.586
2002 5.024 837 5.861 10.812
Irtr. 1.336 248 1.584 2.090
2n.tr 891 254 1.145 1.661
3r.tr. 932 97 1.029 2871
4t.tr. 1.865 238 2.103 4.190
2003 4.899 837 5.736 13.531
Ir.tr. 1.686 160 1.846 4.602
2n.tr. 705 319 1.024 3.196
3r.tr. 941 179 1.120 2.386
4t.tr. 1.567 179 1.746 3.347
2004
Ir.tr. 786 231 1.017 1.852
Habitatges
Variacié (%) Nous Ref. i ampl. Total
1r.tr.2004/1r.tr.2003 -53,4 44,4 —44,9
1r.tr.2003/1r.tr.2002 26,2 —35,5 16,5
2003 / 2002 2,5 0,0 2,1
2002 / 2001 16,2 49,7 20,1

Actuacions de rehabilitacié a Barcelona'
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* Sol licituds de subvencié presentades a la campanya “ Barcelona posa’t guapa’.
Font: Institut Municipal del Paisatge Urbai la Qualitat de Vida.
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Sostre previst per usos i districtes en % (Ir. tr. 2004)
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Aixi, al’ espera de mésinformaci, es constata que la correccio
alabaixa ha estat practicament generalitzada a tots els usos de
sostre, perd aixo no ha alterat I"habitual distribucié segons la
qual el sostreresidencial i per a aparcaments representa aproxi-
madament un 60% del sostre nou. Els equipamentsii els hotels
es mantenen com |’altre gran focus d'interés dels promotors,
amb un 23% de la nova superficie prevista. Els segments que
presenten una menor activitat son les oficinesi les edificacions
de caire industrial; en el primer cas, es tracta d’ una reaccio a
I” espera que s absorbeixi el sostre construit en els darrers anys,
mentre que en el segon s'emmarca en un context estructural de
retirada progressiva de les activitats industrial s enteses de for-
ma tradicional que deixen pas a usos de terciari avancat.

Una excepcio notable a aguest retrocés generalitzat el cons-
titueix I’ epigraf d’ habitatges a reformar, que ha augmentat un
44,4% en relacié amb un any enrera, i que respon a la creixent
atenci6 apreciada en el's darrers anys envers el manteniment del
parc existent. Per altra banda, les diverses promocions resi-
dencials noves previstes contemplen la construcci6 d’un total
de 786 habitatges, un 16,6% dels qual's son habitatges protegits,
promoguts majoritariament, perd no en exclusiva, per empreses
publiques. En concret, entre els habitatges protegits destaca un
edifici de 51 habitatges de proteccio oficial per a gent jove en
régim de lloguer amb dret de superficie per 75 anysi un atre
de 57 habitatges destinat en part a realotjament per afecta-
cions urbanistiques.

De laresta de Ilicéncies aprovades, i dintre dels equipaments,
destaca la construcci6 de dues noves escoles privades d’ educa
ci6 infantil, d’un nou edifici docent de la Universitat Pompeu
Fabra, aixi com unaresidencia geriatricai un tanatori privat a
la falda de Collserola. Pel que fa als hotels, es contempla la
construccié d’un de nou que suma 160 places ales que cal afe-
gir 607 places més provinents de transformacionsi de reformes
d’edificis ja existents.
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Valors de taxacio dels habitatges

Evolucio dels valors de taxacio

Habitatge nou Habitatge de 2a ma
Barcelonai Madrid i Barcelonai Madrid i
aread'influen. aread'influen. aread'influen. area d'influen.
(€/m?)

1992 910 1.107 784 987
1993 943 1.115 814 1.004
1994 987 1.159 852 1.015
1995 1.010 1177 871 1.055
1996 1.028 1.172 893 1.076
1997 1.083 1.189 925 1.070
1998 1.205 1.246 991 1.088
1999 1.380 1.327 1.142 1.174
2000 1.607 1.527 1.338 1.342
2001 1.936 1.889 1.610 1.676
2002 2.202 2.342 1.893 2.107
Irtr. 1.984 2.089 1.665 1.772
2n.tr. 2.104 2.091 1.723 1.836
3r.tr. 2.164 2.279 1.796 1.977
4t tr. 2.202 2.342 1.893 2.107
2003 2.656 2.903 2.277 2.645
Ir.tr. 2421 2.549 1.981 2.288
2n.tr. 2.467 2.637 2.074 2413
3r.tr 2.560 2.670 2.152 2.510
4t tr. 2.656 2.903 2.277 2.645
2004

Irtr. 2.769 3.058 2.351 2.774

Nota: A comengament de 2001 hi ha una nova base de célcul que trencala série.
Font (per atot I'apartat): Ministeri de Foment.

Madrid i
area d'influéncia

Barcelona i

Variacio (%) area d'influéncia
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Evolucio dels valors de taxacio
(%) (taxes de variacio)

89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01/02 031rtr04

== Barcelonai areadinfluéncia Madrid i aread'influencia

Nota: laliniavertical marca la ruptura de la série de dades.

Evolucio dels valors de taxacio a les grans

it ciutats espanyoles
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Habitatge nou
1r.tr.2004/1r.tr.2003 14,4 20,0
2003/2002 20,6 24,0
2002/2001 13,7 24,0
Habitatge de 2a ma
1r.tr.2004/1r.tr.2003 18,7 21,3
2003/2002 20,3 25,6
2002/2001 17,6 25,8

Es comencen a constatar els primers indicis de desacceleracio
del preu de venda de I’habitatge al mercat lliure.

Segons la informacié que les societats taxadores faciliten a
Ministeri de Foment sobre les taxacions hipotecaries que rea-
litzen trimestralment, durant el's primers mesos d’ enguany s ha
palesat una suau desacceleracié del ritme de creixement dels
preus després de la intensa fase alcista del quinquenni anterior.
Aixi, i sense deixar d’'apuntar els canvis metodologics intro-
duits acomencament de 2004 i que han provocat unaruptura de
la série amb els anys anteriors a 2001, la tonica general a con-
junt d'Espanyai lamajor part de les comunitats autonomes ha
estat que els preus de venda al mercat lliure han continuat aug-
mentant, pero a un ritme lleument inferior al de trimestres pre-
cedents.

A Barcelonai la seva area d'influencia —que inclou 115 muni-
cipis—, elsincrements de preus registrats en el segment de |’ ha-
bitatge nou se situen en el 14,4%, sis punts menys que |’ aug-
ment registrat el 2003. En el mercat de segona ma, que té més
pes en nombre de transaccions realitzades, |’ augment és supe-
rior, del 18,7%. Si ens remetem a Madrid i aread’influencia, a
tots dos mercats ha minvat el ritme de creixement dels preus,
perd a tots dos continua sent superior al 20%, i, per descomp-
tat, continua ostentant els maxims absoluts d' Espanya. Pel que
fa a la resta de ciutats espanyoles amb més de mig milié de
residents, destaquen les evolucions registrades a Malagai Se-
villa, amb ascensos interanuals durant el primer trimestre del
30,1% i del 23,1% respectivament.

L’ esperada correccié a la baixa dels increments de preus s' ubi-
caen un context d’ un cert esgotament de la demanda per acon-
seguir habitatges a uns preus que han anat creixent a un ritme
molt superior als salaris o lainflacio. El cada cop més plausi-
ble empitjorament de les condicions d’ accés per laviade |’ aug-
ment dels tipus d' interés, aixi com la certesa que la quota men-
sual d’amortitzaci6 tendira a augmentar —encara que sigui molt
[leument—, comencen a actuar com a fre per alademanda. Una
demanda que, d altra banda, resta a I’ expectativa dels canvis
gue en matéria de politica d’habitatge puguin sorgir del nou
Ministeri d'Habitatge i del Departament de Medi Ambient i
Habitatge a Catalunya, tendents a facilitar |’ accés a |’ habitatge
mitjancant una millor utilitzacié del parc existent, un augment
de I habitatge de lloguer i la construccid de més habitatge pro-
tegit, entre d’ altres mesures.
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Lloguer d’oficines

Preu mitja declarat dels locals d’oficines

Superficie mitjana dels locals d’oficines

1999 2000 2001 2002 2003 1999 2000 2001 2002 2003
(€ Im?/mes) (m?)
1. Ciutat Vella 5,99 8,01 8,95 7,53 7,30 1. Ci utat Vella 67 64 117 110 78
2. I'Eixample 6,99 8,36 9,26 9,32 9,44 2. I'Eixample ; 120 128 122 125 115
3. Sants-Montjuic 5,85 6,89 8,24 7,80 6,47 3. Sants-Montjuiic 71 90 123 114 130
4. Les Corts 7,08 8,50 9,52 8,69 8,64 4. Les Corts 124 157 165 136 107
5. Sarria-Sant Gervasi 7,00 8,83 9,71 8,97 9,83 58 Sarri_é\-Sant Gervas 114 149 104 131 151
6. Gracia 6,55 8,53 9,53 7,94 8,92 6. Gracia _ 72 150 103 69 95
7. Horta-Guinardd 6,13 8,90 8,49 7,19 7,44 7 HOfta-GU] nardd 7 60 66 62 61
8. Nou Barris 6,53 6,96 7,83 8,36 9,30 8. Nou Barris 115 75 74 72 98
9. Sant Andreu 5,82 6,80 7,79 7,70 6,17 9. Sant Andreu 104 97 162 243 131
10. Sant Marti 5,01 568 7,21 6,05 6,11 10. Sent Marti 160 147 140 129 129
Barcelona 666 811 940 840 856 Barcelona 110 123 118 123 116
Preu maxim de les oficines
al'Eix Central de Negocis 20,40 22,00 27,04 2500 23,30
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Cambra de la Propietat Posicio de Barcelona en el ranquing de
Urbana de Barcelona. Les dades de I'Eix Central de Negocis provenen de CB Richard ciutats europees per ubicar un negoci
Ellis.
Posicié en diferents epigrafs 1992 2002 2003
Qualitat/preu de |'espai per a oficines 13 1 4
Principals activitats a desenvolupar als locals d'oficines Disponibilitat d'espal per a oficines 8 5 6
i similars llogats a Barcelona (2003) Qualitat de les telecomunicacions 19 21 18
Magatzems (2,1%) Disponibilitat de personal qualificat n.d. 14 12
Serveisd istriesi Cost del personal nd. 5 5
: Indistriesi tallers (1,5%) 0! per
EETE IR (2 ‘ | — Vendes (0.5%) Qualitat de vida dels empleats 5 1 1
Serveis atl)es
empreses (7,3%) index general 13 6 6

Oficinesi despatxos (84,5%)

El preu mitja de lloguer d’oficines a Barcelona durant el 2003
s’ha mantingut als nivells d’'un any abans.

Segons les dades de la Cambra de la Propietat Urbana de Bar-
celona, la mitjana dels preus de lloguer de locals destinats a
usos no residencials situats en plantes altes s' estima al’ entorn
dels 8,56 €/m?/mes. Aquest valor, que correspon a la mitjana
de 2003 per al conjunt de la ciutat, sembla indicar el final del
procés d’ gjustament viscut un any abans quan, segons aquestes
dades, la mitjana de preus va retrocedir gairebé un 11% en re-
lacié amb el maxim assolit el 2001. Contrariament, €l preu de
Iloguer del segment més car del mercat ha continuat Iliscant
Ileument a la baixa, acumulant un descens del 14% en els dos
darrers anys.

Aquest comportament dels preus del sostre destinat majorita-
riament a oficines respon a una demanda neta relativament fe-
ble com a conseqgiiencia d’ una situacié d’ estancament del crei-
xement de |I’economia catalana i d’una conjuntura economica
europea que no millora a la velocitat prevista. A més, aquesta
relativa feblesa que s ha palesat pel canté de la demanda ha
coincidit amb un increment de I’ oferta de nous espais tant a la
ciutat central com a |’ entorn metropolita.
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Font: Cushman& Wakefield Heal ey& Baker

La reconversio en habitatges d'antics edificis d' oficines loca-
litzats en arees centrals de la ciutat contribueix a moderar I'im-
pacte de I’augment de I’ oferta al conjunt metropolita sobre les
preus de lloguer.

En aquest sentit, un conegut informe anual sobre el ranquing de
ciutats europees per ubicar un negoci, elaborat a partir de les
opinions empresarials, conclou que si bé Barcelona ha mantin-
gut durant €l 2003 I'excel-lent sisena posicio en la valoracio
general que ocupava un any abans, ha retrocedit Ileument en
aspectes com ara la disponibilitat d’ oferta d oficines —basica-
ment en |’ apartat de grans superficies en zones centrals— i espe-
cialment, en la qualitat/preu d aquesta oferta. Malgrat aguest
petit revés, ladisponibilitat de sostre d’ oficines continua merei-
xent una molt bona valoracio entre els empresaris europeus.



Lloguer de locals comercials

Preu mitja de lloguer dels locals comercials
1999 2000 2001 2002 2003

Barcelona economia 55

Superficie mitjana dels locals comercials llogats
1999 2000 2001 2002 2003

(€ /m?mes) (m2)

1. Ciutat Vella 7,71 7,85 7,76 8,79 8,51 1. Ciutat Vella 20 104 105 136 131
2. I'Eixample 8,39 7,89 9,49 9,29 9,48 2. I'Eixample 147 182 130 149 140
3. Sants-Montjuic 6,96 7,56 7,16 7,71 7,78 3. Sants-Montjuic 90 90 93 113 172
4. Les Corts 7,94 7,89 8,58 8,71 9,12 4. Les Corts 138 109 114 129 87
5. Sarria-Sant Gervasi 7,90 8,14 8,93 9,22 8,91 5. Sarria-Sant Gervasi 124 131 133 143 170
6. Gracia 6,94 7,25 7,18 7,35 7,90 6. Gracia 7 112 83 107 85
7. Horta-Guinardd 6,88 7,58 7,26 255 7,88 7. Horta-Guinardd 74 78 87 64 75
8. Nou Barris 6,88 6,98 7,19 7,23 7,72 8. Nou Barris 100 85 84 83 71
9. Sant Andreu 6,89 7,04 7,50 7,74 7,76 9. Sant Andreu 123 118 124 124 121
10. Sant Marti 6,14 5,90 6,21 6,29 6,79 10. Sant Marti 122 152 203 185 177
Barcelona 7,36 7,54 7,98 8,14 8,34 Barcelona 112 126 120 130 132

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Cambra de la Propietat
Urbana de Barcelona.

Activitats a desenvolupar als locals llogats (%)
(2n. semestre 2003)

Serveis Restai Altres
(27,2%) TR Comer¢ al'engros
Resta de serveis culturals (42,2%)
i personals (6,4%)

Serveisimmobiliaris
i ales empreses (6,1%)

Restauracio6 (10,5%)

Resta comerg
al detall (7,7%)
| Textil (5,2%)

Comerc al detal Alimentacio (16,0%)

Laugment dels preus de lloguer dels locals comercials durant
la segona meitat de 2003 s’ha moderat en relacié amb P'impuls
registrat el semestre anterior.

A diferenciadel que succeeix en el mercat d'oficines, en el que
els preus es veuen condicionats tant per la conjuntura econo-
mica interna com tambeé per la internacional per I’impacte que
aquesta té en el nivell d'activitat i negoci de les empreses, au-
toctones o foranies, que mantenen una preséncia més 0 menys
activa a Barcelona i entorn metropolita, el mercat dels locals
comercials alaciutat depén basicament de la demanda interna.
Aquest fet és determinant per explicar la diferent evolucié dels
preus de Iloguer en ambdds segments del mercat immobiliari
de negocis.

Segons les dades de la Cambra de la Propietat Urbana, la mit-
jana dels preus de lloguer dels locals comercialsi per a serveis
personals a peu de carrer pactats durant el 2003 s estima en
8,34 €/m?/mes. Aquesta xifra, més petita que la del primer se-
mestre, déna continuitat a la tendéncia moderadament alcista
registrada un any abans. Aixi, aquest segment del negoci im-
mobiliari no haviscut I’ episodi de contencio de preus registrat
al mercat d' oficines durant el 2002 i, parciament, el 2003. De
fet, segons aquestes dades, el 2003 s'erigeix en €l sisé any con-
secutiu d’increment moderat de la mitjanadels preus de lloguer
delocals comercials. Un increment que els darrers anys s’ hade
considerar limitat a compensar el propietari de la perdua de
poder adquisitiu per I"augment de I’ 1PC.

L’ oferta de sostre comercia ha continuat augmentant de mane-
rasostingudai forca generalitzada a tots els districtes de la ciu-
tat de lama de la construcci6 d' edificis residencials. En conse-
guencia, I'increment de I’ oferta de sostre comercial nou s ha
concentrat basicament en el segment de locals petits i mitjans
en edificis residencials. Amb tot, la superficie mitjana dels lo-
cals llogats aquest darrer any es manté a la banda alta dels va-
lors mitjans dels darrers anys. La suma d'aquests dos fets pot
gjudar a explicar la relativa contenci6 dels preus de Iloguer en
un mercat especialment dinamic com el barceloni gracies a
I"augment de la poblacio resident, dels Ilocs de treball localit-
zatsi del nombre de visitants que pernocten en la creixent ofer-
ta hotelera.

Una ullada a |’ evoluci6 dels preus per districtes posa de relleu
que, amb I'excepcié de Ciutat Vellai Sarria-Sant Gervasi, €l
[leu repunt que reflecteix la mitjana de preus corresponent al
conjunt de la ciutat respon a increments igualment moderats i
generalitzats de preus a la majoria dels districtes de la ciutat.

La distribucio relativa dels locals llogats aguest darrer any se-
gons I activitat desenvolupada revela un augment dels establi-
ments destinats al comerg al’engros en perjudici del comerg a
detall. Del conjunt dels serveis, que ocupen aproximadament el
30% dels locals llogats el darrer any, els més dinamics conti-
nuen sent els de restauracio, barsi hotels, elsimmobiliarisi els
destinats ales empreses i també, perd menys que en anys ante-
riors, els culturalsi els personals.
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Poblacio activa, atur i contractacio

Evolucié de la poblacié activa

Barcelona economia 55

Barcelona Regié Metropolitana Catalunya
Periode Total Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones
4t.tr. 1992 703.983 408.313 295.670 1.745.789 1.078.796 666.993 2.492.300 1.539.600 952.700
4t.tr.1993 695.445 392.369 303.076 1.832.178 1.100.148 732.030 2573700  1.549.800 1.023.900
4t.tr.1994 686.907 393.837 293.070 1.850.809 1.103.738 747.071 2.617.400  1.574.300 1.043.100
4t.tr.1995 678.369 376.385 301.984 1.871.244 1.104.763 766.481 2.663.500  1.580.600 1.082.900
4t.tr.1996 679.737 377.372 302.365 1.896.387 1.119.434 776.953 2.696.600  1.597.000 1.099.600
4t.tr.1997 676.063 369.574 306.489 1.881.223 1.110.390 770.833 2.691.000  1.590.600 1.100.400
4t.tr. 1998 672.146 370.998 301.148 1.864.870 1.090.018 774.852 2.692.300 1.576.500 1.115.800
4t.tr.1999 670.120 364.476 305.644 1.856.450 1.073.253 783.197 2.686.700  1.552.500 1.134.200
4t.tr.2000 677.050 371.550 305.500 1.885.240 1.079.420 805.820 2731400 1572300 1.159.100
4t.tr.2001 719.600 391.460 328.140 2.034.400 1.180.380 854.020 3.024.400  1.756.640 1.267.760
1r.tr.2002 723.000 394.310 328.690 2.040.100 1.192.900 847.200 3.032.700  1.774.900 1.257.800
2n.tr.2002 720.700 392.630 328.070 2.037.300 1.188.700 848.600 3.050.200  1.784.300 1.265.900
3r.tr.2002 727.630 398.140 329.490 2.071.700 1.209.000 862.700 3.092.800 1.808.400 1.284.400
4t.tr.2002 729.400 398.200 331.200 2.076.100 1.205.150 870.950 3.082.600  1.795.400 1.287.300
1r.tr.2003 737.300 401.360 335.940 2.094.200 1.213.440 880.760 3118400  1.813.000 1.305.400
2n.tr.2003 737.280 401.980 335.300 2.109.550 1.218.340 891.210 3.140.800  1.813.800 1.327.000
3r.tr.2003 745.100 407.930 337.170 2.131.810 1.223.720 908.090 3.185.800 1.832.600 1.353.300
4t.tr.2003 746.000 407.080 338.920 2.131.600 1.224.970 906.630 3172100  1.826.200 1.345.800
1r.tr.2004 752.610 407.630 344.980 2.138.050 1.218.320 919.730 3.174.900  1.812.200 1.362.600
Nota: El darrer canvi metodologic de I'EPA trenca la série historica afinal del 2000. Les dades dels darrers trimestres son provisionals.
Font: Enquesta de Poblacié Activade I’ INE per a Catalunyai estimacié propia a partir d'aquesta mateixa font per a Barcelonai RMB.
Ir.tr.04/ 4t.tr.03/ 4t.r.02/ 4t.tr.0l/ Taxes d'activitat i d'ocupacio (Barcelona)
Variacio(%) Ir.tr.03 4t.tr.02 4t.tr.0l 4t.tr.00
Barcelona Periode Total Homes Dones
Tota actius 2,1 2,3 1,4 -1,9 e
Homes 16 22 17 27 Taxa d'adtivitat
Dones 27 23 0,9 -08 4t.tr.1998 68,5 79,7 58,5
4t.tr.1999 68,7 78,1 60,1
RMB 4¢.tr.2000 69,5 795 603
U T etlEs 21 27 20 26 4t.tr.2001 705 80,0 623
Homes 0,4 1,6 21 -13 ’ ' '
Boies 44 &1 20 —4.3 1rr.2002 713 80,3 63,1
2n.tr.2002 71,2 80,5 62,6
. . 3r.tr.2002 72,0 81,7 62,8
La major part de les dades corresponents al primer terc de 4t.1r.2002 725 823 63,1
2004 ofereixen una lectura clarament positiva de I’evolucié del
mercat laboral. 1r.tr.2003 72,6 82,6 63,1
2n.tr.2003 73,0 81,7 64,7
Una descripci6 sintética de I evolucio de les principals mag- 3r.r.2003 744 84,0 65,1
nituds del mercat de treball de la ciutat i entorn metropolita 4L1r.2003 74,2 839 64,9
o,Iurant els primers quatre mesos d enguany s ha de referir a 1r17.2004 755 85,1 66,6
I"augment en termes absoluts de la poblaci6 activai ocupada i y
a un cert estancament de les xifres d’ atur registrat. En termes Taxa d'ocupacio
relatius, alhora que augmenten les taxes d' activitat i d’ ocupa- 4t.tr 1998 57,7 70,7 46,1
Cid, retrocedeixen les d atur. 4t.tr.1999 59,5 70,2 49,7
4t.tr.2000 62,3 72,4 53,1
Potser |’ aspecte més remarcable dels esmentats sigui, un tri- 4t.tr.2001 62,5 732 533
mestre més, el procés expansiu que manté la poblaciod activa. T 0 . _
Segons estimacions propies a partir de I'Enquesta de Poblacié er]tt; 2002 633 734 =39
Activa, el nombre de residents en edat de treballar que es de- a1 17 2002 63.7 742 537
claren o son considerats actius des de I’ Optica del mercat de 41 11.2002 641 73.2 55,3
treball, no para d’ augmentar. Tant a conjunt de laregié metro-
politana com a I’ambit estricte de la ciutat de Barcelona, el 1r.tr.2003 64,0 73,8 54,7
creixement s estima [leument per sobre del 2%. Una taxa que 2n.tr.2003 65,1 73,7 56,8
supera I’ obtinguda a la resta de Catalunya, alhora que repre- 3r.tr.2003 65,9 75,3 56,7
senta un suau alentiment del ritme expansiu de final de 2003. 4t.1r.2003 67,2 773 57,6
La persistencia dels fluxos migratoris i el fet que les estadis- 1112004 671 765 583

tiques laborals els van incorporant de mica en mica, explica la
major part d’ aguest augment del nombre d’ actius.

Nota: Taxes referides ala poblacio de 16 a 64 anys.

Font: Departament d’ Estadistica. Ajuntament de Barcelona.
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Poblacié activa, atur i contractacid

Evolucid de l'atur registrat

Barcelona Regié Metropolitana Catalunya
Periode Total Mascul i Femeni Total Mascul i Femeni Total Masculi Femeni
31 des. 1992 69.491 32.795 36.696 205.248 94.980 110.268 278.456 126.661 151.795
31 des. 1993 86.336 44.246 42.090 259.753 132.910 126.843 355.816 179.614 176.202
31 des. 1994 86.918 45.129 41.789 247577 125.478 122.099 330.275 164.025 166.250
31 des. 1995 76.068 38.808 37.260 220.883 109.646 111.237 296.648 143.853 152.795
31 des. 1996 66.625 33.273 33.352 202.994 99.511 103.483 275.615 131.979 143.636
31 des. 1997 58.864 28.026 30.838 177.369 82.619 94.750 240.659 109.044 131.725
31 des.1998 49.940 22.837 27.103 145.791 64.634 81.157 198.311 85.111 113.200
31 des. 1999 44.171 19.944 24.227 127.162 54.890 72.272 174.175 72.233 101.942
31 des. 2000 40.889 18.024 22.865 119.470 50.426 69.044 166.994 67.930 99.064
31 des. 2001 43.277 19.781 23.496 133.863 59.064 74.799 186.841 79.136 107.705
3l marg 2002  45.584 21.085 24.499 139.346 61.803 77.543 190.185 81.106 109.079
30 juny 2002 46.375 21.044 25.331 140.276 60.778 79.498 187.556 78.536 109.020
30 set. 2002 46.886 21.276 25.610 143.393 62.684 80.709 193.341 81.654 111.687
31 des. 2002 46.429 21.690 24.739 145.982 65.203 80.779 203.532 87.551 115.981
31 marg 2003  47.221 22.129 25.092 146.435 64.844 81.591 201.694 85.942 115.752
30 juny 2003 46.431 21.287 25.144 143.240 62.354 80.886 192.704 81.063 111.641
30 set. 2003 46.746 21.397 25.349 145.812 63.842 81.970 196.364 83.319 113.045
31 des.2003 46.379 21.998 24.381 147.801 66.368 81.433 206.705 89.838 116.867
31 marg 2004  46.203 21.771 24.432 147.255 65.168 82.087 203.089 87.018 116.071
30 ab. 2004 45.425 21.478 23.947 144.918 64.136 80.782 197.106 84.696 112.410
Font: Departament d'Estadistica de I'Ajuntament de Barcelonai Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
Variacio(%) ab.04/ab.03  ds.03/ds.02 ds.02/ds.0l  ds.0l/ds.00
Barcelona Variacio interanual de I'atur registrat
Total -1,9 -0,1 73 58 (%)
Mascul i -05 14 9,7 97 15
Femeni -3,0 -1,4 5%3) 2,8 10
RMB
Total 1,1 1,2 9,1 12,0 5
Masculi 1,2 18 10,4 17,1
Femeni 1,0 0,8 8,0 8,3 5 >
-10
Lintens creixement de la poblaci6 activa a la regio 15
metropolitana adquireix encara més significacio si es compara 20

amb Pincrement forca més moderat que registra a la resta de
Catalunya, conseqiiéncia basicament del lleu retrocés del
nombre d’actius del col-lectiu masculi.

A banda de I'increment de poblacié activa en termes absoluts
—especialment entre les dones— és igualment remarcable el re-
punt de les taxes d’activitat i d ocupacid. Les primeres asso-
leixen nous maxims historics —tres de cada quatre residents a
Barcelona en edat de treballar es consideren poblacio |abo-
ralment activa— alhora que el diferencia que mantenen entre
sexes es redueix lleument perd encara supera els 18 punts per-
centuals. Les taxes d ocupacié —paoblacié ocupada en relacié
amb el total de lapoblaci6 en edat de treballar— mostren indicis
d’alentiment en el cas del col-lectiu masculi. La taxa d’ ocu-
paci6 femenina s acosta a 60%, deu punts percentuals més que
cinc anys enrere. Ates que la taxa d’ ocupacié masculina només
ha crescut sis punts percentuals aquest darrer lustre, hom pot
parlar de canvi estructural associat a la creixent terciaritzacio
—tot i el protagonisme de la construccié— del teixit productiu de
la ciutat central.
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Les xifres de I’ atur registrat ofereixen un primer contrapunt a
la forta expansié de la poblaci6 activa. Donat que la poblacid
ocupada mesurada per les &filiacions en situacié d'ata a la
Seguretat Social ha assolit un creixement equivalent en termes
relatius a de la poblacié activa, €l volum de desocupats s ha
mantingut practicament inalterable. A granstrets, lanotable cre-
acio de llocs de treball ha permées absorbir I'augment de
poblacio activa—una part és regularitzacié d’ ocupacio submer-
gida— pero ha estat insuficient per incidir positivament sobre
I"atur. Aixi, el nombre d'actius desocupats a final del primer
quadrimestre és lleument superior al d’un any abanstant al’ en-
torn metropolita com a la resta de Catalunya. L’ excepcié que
confirmaria la norma pot ser Barcelona, que d enca comen-
cament d’ any sembla que ha consolidat una tendencia lleument
descendent.



Poblacié activa, atur i contractacid
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Evolucid de I'atur registrat segons edat i sector d'activitat

Periode <25 anys 25-44 45 més Primari Industria Construccio Serveis So.a.
Barcelona
31 des. 1994 16.806 42473 27.639 186 28.922 5.183 45.611 7.016
31 des. 1995 11.121 37.057 27.890 176 23.658 4.535 40.906 6.793
31 des. 1996 9.255 31.256 26.114 179 18.554 3.946 36.435 7.511
31 des. 1997 7.584 28.243 23.037 190 14.196 3.259 34.114 7.105
31 des. 1998 5.113 23.535 21.292 197 11.859 2.590 29.793 5.501
31 des. 1999 3.488 20.141 20.542 203 10.032 2.330 27.103 4.503
31 des. 2000 2.993 18.733 19.163 144 8.571 2.231 26.199 3.744
31 des. 2001 3.644 20.158 19.475 135 8.559 2.544 28.427 3.612
31 marg 2002 4.198 21.459 19.927 122 8.588 2.576 30.550 3.748
30 juny 2002 4.544 21.850 19.981 120 8.363 2.638 31.064 4.190
30 set. 2002 4.818 22.099 19.969 109 8.435 2.681 31.322 4.339
31 des. 2002 4.551 21.786 20.092 195 8.303 2.631 31.083 4.217
31 mar¢ 2003 4.922 22.077 20.222 219 8.087 2.705 31.875 4.335
30 juny 2003 5.097 21.294 20.040 280 7.739 2.684 31.115 4.613
30 set. 2003 5.076 21.605 20.065 346 7.834 2.715 31.365 4.486
31 des. 2003 4.742 21.100 20.537 352 7.739 2.861 31.047 4.380
31 mar¢ 2004 4.470 21.069 20.664 383 7.479 2.750 31.320 4.271
30 abril 2004 4.186 20.667 20.572 375 7.364 2.788 30.818 4.080
Regio Metropolitana
31 des. 1994 61.345 122.468 63.764 969 96.656 21.921 104.999 23.032
31 des. 1995 44.857 109.859 66.167 920 80.441 19.440 97.275 22.807
31 des. 1996 38.954 98.040 66.000 875 67.857 17.991 92.253 24.018
31 des. 1997 30.720 86.909 59.740 963 54.737 14.641 86.387 20.641
31 des. 1998 20.294 70.991 54.506 791 45,563 10.684 74.018 14.735
31 des. 1999 13.256 61.780 52.126 640 38.184 9.425 67.401 11.512
31 des. 2000 12.647 57.866 48.957 483 34.216 9.217 65.996 9.558
31 des. 2001 16.229 65.282 52.352 491 37.302 11.208 74.875 9.987
31 marg 2002 17.393 68.040 53.913 484 37.437 11.403 79.713 10.309
30 juny 2002 17.502 68.266 54.508 452 36.378 11.419 80.292 11.735
30 set. 2002 18.723 69.638 55.032 462 37.334 12.060 81.569 11.968
31 des. 2002 18.219 71.208 56.555 575 38.186 12.182 83.401 11.638
31 mar¢ 2003 18.800 70.832 56.803 584 36.938 11.845 85.331 11.737
30 juny 2003 18.721 68.296 56.223 634 35.623 11.764 82.396 12.823
30 set. 2003 19.379 69.610 56.823 680 36.691 12.257 83.485 12.699
31 des. 2003 18.627 70.303 58.871 674 36.919 12.695 84.958 12.555
31 mar¢ 2004 18.043 69.776 59.436 724 35.807 12.246 86.133 12.345
30 abril 2004 16.992 68.636 59.290 709 35.625 12.236 84.443 11.905
Catalunya

31 des. 2003 27.306 98.540 80.859 1.454 51.021 18.671 119.680 15.879
30 abril 2004 24.374 93.017 79.715 1.497 49.043 17.626 114.039 14.901

Font: Dades facilitades pel Departament d’ Estadistica de I’ Ajuntament de Barcelonai Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

Variacié (%)

Barcelona

ab.04/ab.03 ds.03/ds.02 ab.04/ab.03 ds.03/ds.02

menys de 25 anys -11,9 472 -5,9 2,2
25-44 anys -3,7 -31 -0,6 -1,3
45 i més 25) 2,2 58 4,1
Primari 58,2 80,5 22,0 17,2
IndUstria -8,3 —6,8 2,7 -3,3
Construccio 4.4 8,7 45 4.2
Serveis -0,8 -0,1 1,9 1,9
So.a -5,0 3,9 2,7 7.9

Laugment de I'ocupacié femenina —majoritariament temporal-
impulsa a I’alca la corresponent taxa d’ocupacid i reforca la
tendéncia descendent de I'atur.

Efectivament, els 45.425 barcelonins que es mantenien inscrits
com aturats a les Oficines de Treball de la Generalitat en co-
mencar €l mes de maig, erala xifra més baixa dels darrers vint
i Sis mesos, equivalent a un descens interanual de gairebé el
2%. Una evoluci6 recol zada especialment en laintensitat de la
reducci6 de I’ atur femeni. A laresta de laregié metropolitanai
de Catalunya, el nombre d’ actius desocupats es manté en una
situacié de relativa estabilitat sense que s hagi produit encara
I’ esperat canvi de tendencia —ni tan sols puntual— a tres anys
consecutius d’increment interanual.
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Poblacié activa, atur i contractacid

Taxes d'atur registrat

Periode Barcelona RMB Catalunya Espanya

Total Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total
31 des. 1992 9,9 8,0 12,4 11,8 8,8 16,5 11,2 8,2 15,9 15,4
31 des. 1993 12,4 11,3 13,9 14,2 12,1 17,3 13,8 11,6 17,2 17,6
31 des. 1994 12,7 11,5 14,3 13,4 11,4 16,3 12,6 10,4 15,9 16,5
31 des. 1995 11,3 10,3 12,3 11,8 9,9 14,5 11,1 9,1 14,1 15,1
31 des. 1996 9,8 8,8 11,0 10,7 89 13,3 10,2 8,3 13,1 13,8
31 des. 1997 8,7 7,6 10,1 9,4 74 12,3 8,9 6,9 12,0 12,8
31 des. 1998 74 6,2 9,0 7.8 59 10,5 74 54 10,1 11,0
31 des. 1999 6,6 515 79 6,8 Al 9,2 6,5 47 9,0 9,7
31 des. 2000 6,0 49 75 6,3 477 8,6 6,1 43 8,5 9,2
31 des. 2001 6,0 51 7.2 6,6 50 8,8 6,2 45 8,5 8,7
31 mar¢ 2002 6,3 5.8 75 6,8 52 9,2 6,3 4,6 8,7 91
30 juny 2002 6,4 54 7,7 6,9 51 9,4 6,1 4.4 8,6 8,6
30 set. 2002 6,4 5,8} 7.8 6,9 52 94 6,3 45 8,7 8,6
31 des. 2002 6,4 54 75 7,0 54 9,3 6,6 49 91 91
31 mar¢ 2003 6,4 55 7,5 7,0 5K 9,3 6,5 47 8,9 9,2
30 juny 2003 6,3 553 75 6,8 Sl 9,1 6,1 45 84 85
30 set. 2003 6,3 52 75 6,8 52 9,0 6,2 45 8,4 8,5
31 des. 2003 6,2 54 7,2 6,9 54 9,0 6,5 49 8,7 9,0
31 mar¢ 2004 6,1 5.8 7,1 6,9 53 8,9 6,4 4,8 8,5 9,2
30 abril 2004 6,0 553 6,9 6,8 53 8,8 6,2 47 8,2 9,0

Nota: El canvi metodologic de I'EPA implica també un trencament de la serie de les taxes d'atur. Les darreres dades son provisionals.

Font: Elaboracié propia amb dades de les OTG, INEM i EPA.
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El detall per edats palesaque |’ evolucié més positiva de les da-
des d'atur s'ha concentrat entre els més joves, ahora que
continua augmentant el nombre d’ efectius dels col -lectius de
meés edat. Aquesta conjuntura, que es manifesta per igual a tot
el pais encara que amb intensitats lleument diferents segons el's
ambits geografics considerats, obeeix especialment a raons
estructurals com aralacreixent migradesa de les noves genera-
cions que s'incorporen a mercat de treball i també alatercia-
ritzacio de lamajor part dels nous llocs de treball generats pel
teixit productiu metropolita, especialment gjustats a les habi-
litats i capacitats de la gent jove. S'hi sumen també factors
conjunturals com ara les regularitzacions de plantillesi el tan-
cament de centres de treball. Tot plegat provoca un progressiu
augment de I’edat mitjana dels desocupats registrats com a
demandants d’ ocupacio.
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L'andlisi del’evolucié de I’ atur registrat segons sectors d’ acti-
vitat ofereix larelativa paradoxa de que la major part del des-
cens registrat el darrer any és imputable al sector industrial,
que, ahora, és unaactivitat que, globa ment, ha perdut llocs de
treball. Contrariament, la construccid, que segons €ls registres
de la Seguretat Social ha continuat generant ocupacié, presenta
I"evoluci6 percentualment meés negativa de les xifres d’ atur. El
terciari, que genera dos de cada tres desocupats a la ciutat,
tanca el primer ter¢ d enguany amb una orientacié lleument a
labaixa del nombre de desocupats. A larestadel pais, on I’ ocu-
pacio terciaria és més estaciona i I’ especialitzacié menys ac-
centuada, I atur sectorial es responsable de poc més de lameitat
del total i manté una trgjectoria lleument ascendent.



Poblacié activa, atur i contractacid

Distribucio dels contractes registrats

Periode Total Temporals Indefinits
Barcelona
1992 368.500 — —
1993 268.898 — —
1994 319.814 299.179 20.635
1995 421.277 393.713 27.564
1996 492.431 464.842 27.589
1997 568.954 508.653 60.301
1998 679.546 590.539 89.007
1999 791.822 675.673 116.149
2000 800.509 686.434 114.075
2001 771.212 651.648 119.564
2002 714.928 607.874 107.054
Ir.tr. 191.833 160.631 31.202
2n. tr. 179.482 151.790 27.692
3r.tr. 161.963 139.934 22.029
At tr. 181.650 155.519 26.131
2003 671.879 579.685 92.194
Irtr. 185.196 157.706 27.490
2n.r. 154.429 131.606 22.823
3r.tr. 155.555 137.046 18.509
4t tr. 176.699 153.327 23.372
2004
Ir.tr. 193.948 164.736 29.212
abril 62.122 53.865 8.257
Regio Metropolitana
2000 1.587.907 1.380.088 207.819
2001 1.551.420 1.331.502 219.918
2002 1.467.304 1.261.795 205.509
2003 1.439.262 1.245.531 193.731
Irtr. 385.328 328.858 56.470
2n.tr. 335.433 288.196 47.237
3r.tr. 331.340 291.821 39.519
At tr. 387.161 336.656 50.505
2004
Ir.tr. 428.665 367.047 61.618
abril 142.280 123.376 18.904

Font: Departament d'Estadistica de I'Ajuntament de Barcelona per a totes les dades
referides a la ciutat. Departament de Treball de la Generalitat per alaresta

gn-ab.2004/ 2003/ 2002/ 2001/
Variacio gn-ab.2003 2002 2001 2000
Barcelona
Total contractes 7,8 -6,0 -7,3 -3,7
Temporals 84 —4.,6 -6,7 -5,1
Indefinits 4.4 -13,9 -10,5 4.8
RMB
Total contractes 15,0 -1,9 5,4 2,3
Temporals 15,9 -1,3 -5,2 -3,5
Indefinits 10,1 57 -6,6 58
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Descens notable i generalitzat de les taxes d’atur femenines
fins a conquerir nous minims. Una evolucié que contrasta amb
Pestancament de les masculines.

La moderada contenci6 de les xifres de desocupats en valors
absoluts s'ha plasmat en una sensible retallada de les taxes
d’atur com a consequiéncia de I’ augment de la poblacio activa.
La incidéncia d' aquest darrer factor ha estat especialment de-
terminant en I’ evolucié de les taxes d atur femenines, que han
retrocedit unes quatre décimes percentuals. Una millora que
finsi tot s'ha produit en agquells ambits on ha continuat aug-
mentant el nombre de dones desocupades. Les taxes d’ atur mas-
culines, que al conjunt de Catalunya es mantenen per sota del
5% i alaregid metropolitana superen per poc aquest llindar,
mostren una notable estabilitat i resisténcia a continuar baixant.
Un fet parcialment explicable pel nivell, comparativament baix,
en € que es mouen.

Les dades de contractaci6 laboral corresponents a primer qua-
drimestre d’ enguany reflecteixen igualment el climade recupe-
racio gque desprenen les principals magnituds del mercat de
treball. Aixi, €l total de contractes formalitzats a Barcelona ha
crescut un 7,8% en comparacié amb el mateix periode d’ un any
enrere. Un augment recolzat basicament en la contractaci6 tem-
poral perd també en una incipient represa de la contractacio
indefinida.
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Poblacié activa, atur i contractacid

Contractes segons tipologia i sexe

Contractes temporals segons durada en mesos

Contractes Total Homes Dones Periode <1 1-6 6-18 >18 Indeterm.
gn.-ab. 2004 1998 181.707 185769  18.842 575 203.646
1999 181463 212914 22130 641 258.525
Indefinits 37.469 19.101 18.368 2000  157.060 224495  24.034 630 280.215
—atemps parcial 6.602 2.448 4.154 2001 149.286 221236  23.690 724 256.712
—ordinaris 10.218 6.606 3.612
—incentivats 5.030 1831 3.199 2002 146727  189.843 42186  1.302 227.816
—convertits en indefinits 15.285 8.052 7.233 1rtr. 27.005 36.468 26.162 204 70.792
—resta 334 164 170 2nir. 30.257 51415 4.706 210 56.202
Temporals 218.601 103.701 114.900 3r.tr. 38.931 48.722 4.410 409 47.462
—atemps parcial 71.645 25 409 46.236 Attr., 41534 53238 6.908 479 53.360
—obra o servei 52.007 33.420 18.587
__eventuals 67.672 36.596 31.076 2003 182.366  178.069  20.603 1.565 197.082
—interinitat 22735 5.948 16.787 1rtr. 50.656  45.370 6.262 548 54.870
—formacid i practiques 2.280 1.142 1.138 2n.r. 40595 42,045 4.062 224 44.680
—redta 2262 1186 1076 3rtr. 43802 43342 4158 328 45.416
Attr, 47313  47.312 6.121 465 52.116
2003
Indefinitis 92.194 46.416 45.778 2004
—atemps parcial 18.243 7.159 11.084 1l’.t_r. 47.300 49.281 5.909 597 61.649
—ordinaris 23.914 15.627 8.287 abril 16.383 15.069 1.589 108 20.716
—incentivats 12.999 4.782 8.217
—convertits en indefinits 36.179 18.474 17.705
—resta 859 374 485 gn-ab.2004/ 2003/ 2002/ 2001/
Temporals 579.685 279.280 300.405 Variacio gn-ab.2003 2002 2001 2000
—atemps parcial 178.903 63.753 115.150 Menys d'1 mes -13 24,3 -1,7 4,9
—obra o servei 133.246 87.724 45522 1-6 mesos 9,2 6,2 -14,2 -15
—eventuals 192.597 104.091 88.506 6-18 mesos -1,8 51,2 781 -1,4
—interinitat 61.156 16.709 44,447 Més de 18 mesos 12,8 20,2 79,8 14,9
—formacid i practiques 7.440 3.672 3.768 Indeterminada 17,7 -135 -11,3 -84
—resta 6.343 3.331 3.012
El creixent protagonisme de la contractacié laboral per
periodes de pocs mesos o de durada indeterminada reflecteix
Contractes indefinits a temps parcial el c‘lima d’incertgsa.que encara planeja sobre la represa del
creixement economic.
contractes (%)
7.000 2 Efectivament, el nombre de contractes de duracié definida ha
60005 20 crescut amb més intensitat que els indefinits. No obstant, la
5.000 taxa de temporalitat que en resulta de les noves contractacions
4.000 4 - 15 —aproximadament el 85% dels contractes formalitzats han estat
3,000 temporals- s gjusta ala tendéncia subjacent definidaels darrers
{0005 - 10 A v LAt
tres anys. Només el fet que I'increment de la contractacio tem
LS e poral s'hagi concentrat basicament en els de durada indeter-
1.000 ~ minada i en els d'entre 1 i 6 mesos —dues modalitats que han
; , , , , 0 mantingut una trajectoria descendent d’ enca el 2001- podria
1999 2000 2001 = 2002 2003 2004 abonar la idea d’un increment de la rotacié de contractes

Contractes indefinits a temps parcial
— Contractes indefinits a temps parcial/Totals indefinits

A laresta de la regié metropolitana i de Catalunya, I’ augment
interanual ha estat molt més intens, de I’ordre del 20%. Un
creixement espectacular i ahora sorprenent tant per la mag-
nitud com per la diferéncia que presenta amb I’evolucié que
aquesta mateixa variable haregistrat a la ciutat central. A I’ es-
pera de veure com evolucionen aguestes xifres els propers
mesos, es planteja el problema de fer compatibles el fort incre-
ment de la contractacio laboral amb I’ estancament de I’ atur i
amb la trajectoria de creixement estable a I’ entorn del 2% del
nombre d’ assalariats afiliats a la Seguretat Social. L’ augment
de la contractacié temporal no sembla suficient com argument
explicatiu.
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temporals per lloc de treball.

Pel que fa a la tipologia dels contractes laborals i la seva
distribucio segons el sexe dels treballadors contractats, les da-
des disponibles no anuncien canvis significatius en comparacié
amb la situacié de 2003. Aixi, els indefinits es reparteixen gai-
rebé per igual entre homesi dones mentre que es manté un petit
biaix favorable a col-lectiu femeni en el repartiment dels con-
tractes temporals. La contractacio atemps parcial continua sent
una opcid majoritariament femenina, amb la particularitat que
I”inica modalitat en expansio d' aquesta tipol ogia de contractes
éslade duracié definida.



Ocupacio

Treballadors afiliats a la Seguretat Social

Barcelona economia 55

Reégim General Autonoms Total afiliats

Periode Barcelona RMB Catalunya Barcelona RMB Catalunya Barcelona RMB Catalunya
31 des. 1992 735.427 1.318.814 1.753.094 423.000 901.000 1.717.270 2.341.300
31 des. 1993 680.265 1.223.867 1.631.986 422.700 839.000 1.633.640 2.234.300
31 des. 1994 659.431 1.232.726 1.660.670 433.800 833.100 1.589.770 2.195.000
31 des. 1995 663.865 1.263.463 1.705.443 442.280 827.500 1.626.660 2.252.000
31 des. 1996 674.151 1.300.405 1.756.657 113.356 296.760 448.400 836.000 1.658.930 2.295.200
31 des. 1997 706.616 1.375.197 1.857.480 112.956 298.540 449.000 864.000 1.729.200 2.394.130
31 des. 1998 745.462 1.469.393 1.981.904 117.395 309.770 465.938 902.000 1.826.050 2.527.500
31 des. 1999 780.195 1.560.326 2.116.196 114.784 314.113 472.666 927.500 1.917.040 2.673.180
31 des. 2000 820.913 1.651.332 2.224.486 115.126 319.566 481.851 968.400 2.010.380 2.788.130
31 des. 2001 832.548 1.685.863 2.284.506 113,571 319.115 482.966 978.130 2.035.110 2.848.660
31 marg 2002 830.064 1.695.911 2.320.342 114.217 323.099 489.790 977.120 2.059.480 2.900.700
30 juny 2002 840.016 1.715.994 2.367.317 114.680 325.959 495.893 987.185 2.082.100 2.968.300
30 set. 2002 830.494 1.694.136 2.351.176 114.342 325.793 496.481 977.870 2.060.030 2.935.020
31 des. 2002 841.322 1.704.468 2.347.764 115.199 328.327 498.026 988.320 2.069.810 2.931.180
31 mar¢ 2003 845.466 1.722.189 2.384.382 115.701 330.700 502.026 993.270 2.092.190 2.971.850
30 juny 2003 857.636 1.749.329 2.437.080 116.641 334.435 510.068 1.004.840 2.124.830 3.034.210
30 set. 2003 850.308 1.733.694 2.406.931 116.465 334.931 511.911 997.563 2.109.670 3.007.866
31 des. 2003 855.341 1.740.669 2.395.824 117.503 338.808 515.200 1.003.250 2.118.890 2.997.490
31 mar¢ 2004 862.633 1.759.761 2.434.295 118.073 342.457 519.993 1.013.085 2.143.870 3.039.497

Notes: Les dades d’ autdnoms en cursiva son mitjanes anuas. Les del Total d’ &filiats son estimacions propies.
Font: (de totes les taules d'aquest apartat): Departament de Treball de la Generdlitat i Departament d'Estadistica de I'Ajuntament de Barcelona. Elaboracio propia.

31 marg 2004/ 31 des. 2003/ 31 des. 2002/

Variacio (%) 31 marc 2003 31 des. 2002 31 des. 2001

Afiliats R.G.

— Barcelona 2,0 1,7 1,1

— RMB 2,2 21 1,1

— Catalunya 21 2,0 28

Autonoms

— Barcelona 21 2,0 14

— RMB 3,6 32 29

— Catalunya 36 34 31

El nombre d’ocupats afiliats a la Seguretat Social creix amb una
intensitat semblant a la del PIB. Una evoluci6 positiva pel que
representa de millora de la confianca empresarial i no tant si
es valora en termes de productivitat de I’economia.

L’ ocupacié mesurada pel nombre d’ afiliats en situacio d ata
alsregistres de la Seguretat Social aconsegueix tancar €l primer
quadrimestre d’ enguany consolidant la trgjectoria timidament
expansiva encetada a comencament de 2003. El creixement in-
teranual del 2,3% registrat a Catalunya amb dades definal d'a
bril déna unaidea de lafermesa de latrajectoria expansiva que
revelen les dades d’ afiliaci6 al's diversos ambits geografics que
aqui es consideren. Aixi, alaregié metropolitana es comptabi-
litzen uns 50.000 ocupats més que un any abans, equivalents a
un creixement interanual del 2,5%. Aquestes mateixes dades
imputen a Barcelona més d’ un mili6 de llocs de treball ocupats
per &filiats ala Seguretat Social, producte d’ un increment inte-
ranual del 2%.

Evolucio de I'afiliacié al Regim General (RMB)

diliats (%)
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Una ullada a I’evolucié de les dfiliacions segons €l regim d'a-
collida permet constatar que durant el 2004 es manté el model
imperant els dos anys anteriors. L’ increment d’ altesen €l régim
d’autonoms és significativament superior —en termes percen-
tuals- al de laresta de regims, inclos el majoritari régim gene-
ral. Alhora, algun dels régims especials ha perdut efectius. Es
el cas de|’agregat dels treballadors alallar, que d’ enca la tar-
dor de I’any passat manté una trajectoria descendent estabilit-
zada al’entorn del 3,5% anual. Una evolucio dificil d’explicar
en una conjuntura com I"'actual de creixement del nombre de
[lars i d’augment de les taxes d' activitat - molt especialment
de les femenines— que fa pensar que darrere d’ aguestes dades
s'amaga un increment de |’ ocupacio irregular.
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Ocupacié

Distribucio sectorial dels actius afiliats a la Seguretat Social

- : (%) RMB/
Barcelona Regi6 Metropolitana Catalunya
Sectors des. 2002 des. 2003 mar ¢ 2004 des. 2002 des. 2003 mar ¢ 2004 mar ¢ 2004
Afiliats al Regim General
Agricultura, ramaderia i pesca 1.202 1.280 1.308 2.856 2.976 3.101 31,2
Alimentaci6 i begudes 10.460 10.081 10.099 31.864 31.784 32.289 49,3
Textil, confecci6, pelleteriai cuir 8.444 8.256 8.249 51.627 47.994 48.437 66,3
Paper, edicio, arts grafiques i reprod. 18.291 17.436 17.518 41.304 41.010 41.134 79,3
Quimica, cautxd i plastics 20.493 19.677 19.285 71.654 69.658 69.667 80,5
Ind. d'atres prod. minerals no metal-lics 2.211 3.910 3.945 13.572 13.500 13.609 59,3
Ind. metall inclos maquinariai equip. 13.219 12,561 12.425 87.956 86.509 86.977 73,0
Mat. i equip técnic, electronic i optic 10.873 10.424 10.391 37.999 36.337 36.262 80,5
Material de transport 22,733 23.590 23.601 45.946 45.509 46.153 86,1
Fabr. de moblesi atresind. manufact. 3.641 3.436 3.441 15.909 15.281 15.393 69,1
Prod. i distr. d'electricitat, gasi aigua 5.555 5510 5.544 7.021 6.953 6.989 65,3
Resta d'activitats industrials 1.917 1.757 1.781 8.707 8514 8.438 43,0
Industria 117.837 116.638 116.369 413.559 403.049 405.348 71,1
Construccio 47.127 46.599 48.649 128.948 131.079 139.628 60,0
Vendai reparaci6 de vehicles 9.569 10.237 10.204 28.108 28.914 29.132 59,8
Comerg al'engros i intermediaris 57.637 55.971 56.263 128.849 131.730 132.863 77,1
Comerg al detall i reparacions 68.979 68.340 64.373 152.037 161.294 155.131 70,5
Hoteleriai restauracio 44.960 46.586 47.370 78.311 80.676 82.814 66,0
Transports 21.244 21.804 21.679 44.907 46.788 46.733 69,4
Act. afins transport, agencies viatges 18.325 17.989 17.856 28.469 28.203 28.242 79,2
Correusi telecomunicacions 11.377 10.691 10.491 13.699 13.116 12.926 65,8
Finances i assegurances 44.094 44.005 44.918 56.113 56.360 57.305 80,0
Serveisimmobiliaris 14.593 15530 15.762 22.670 24.820 25.592 76,5
Lloguer maguinariai equip 1.860 1.952 1.969 4.880 5.060 5.116 73,9
Activitats informatiques 15.918 16.323 16.287 22.436 22582 22.628 91,9
Investigacio i desenvolupament 2552 2.788 2.851 4.951 5.082 5.209 85,7
Altres serveis a les empreses 133.912 139.787 147.059 197.387 208.078 217.093 80,9
Administraci6 pablicai org. internac. 65.480 68.292 68.788 99.669 103.926 103.738 71,5
Ensenyament 43.428 43.473 43.959 74.031 74.593 75.628 77,3
Sanitat veterindriai serveis socials 60.450 63.118 62.221 105.747 111.519 110.184 75,2
Resta serveis socias i personals 60.759 63.593 63.608 96.764 100.122 100.211 77,0
Serveis 675.137 690.479 695.658 1.159.028 1.202.863 1.210.545 74,7
No classificats 19 345 649 77 702 1.139 77,2
Total assalariats 841.322 855.341 862.633 1.704.468 1.740.669 1.759.761 72,3
Autonoms
Agricultura, ramaderiai pesca 147 147 152 1.491 1.581 1.658 155
Industria 11.471 11.215 11.111 40.415 39.862 39.696 66,8
Construccio 8.744 9.194 9.334 44.375 47.524 48.794 57,9
Serveis 94.592 96.724 97.271 241.445 249.293 251.792 69,0
No classificats 245 223 205 601 548 517 71,4
Total autonoms 115.199 117.503 118.073 328.327 338.808 342.457 65,9
31 marc 2004/ 3l des. 2003/ 3l des. 2002/ L’andlisi per grans branques d' activitat tampoc ofereix canvis
Variacié (%) 31 marc 2003 3l des. 2002 3l des. 2001 rellevants en relacié amb periodes anteriors. Aixi, continua el
Bereslemn degoteig a la baixa del nombre d’ ocupats en empreses indus-
Inddstria 4.4, 11 30 trials metropolitanes, alhora que la creacio de nous llocs de tre-
Construccié 03 0,1 43 ball es concentra basicament en el terciari i en la construccié.
Serveis 27 23 16 En el cas del teixit productiu de la ciutat central, només el ter-
RMB _ ciari comencael segon terg del’ any creant ocupaci6. Res d’ ex-
Agric., ram. i pesca 64 48 75 traordinari atés I"impacte de la celebraci6 del Forum. La cons-
Qg#:rrlﬁdé _5’471 _g'g _gg truccio, a diferéncia del perfil encara lleument expansiu que
Serves 38 37 24 presenta a la resta de I’ entorn metropolita, sembla encetar una

fase de consolidacié després de I’ expansié acumulada els dar-
rers anys. Alhora, I’ ocupaci6 propiament industrial —tant assa-
lariada com per compte propi— evoluciona entre |’ estancament
i un lleu replegament, amb |’ excepcid, segons aquestes dades,
de lafabricacié de vehicles i material de transport.
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Ocupacié

Evolucio del nombre d'activitats economiques

segons I'IAE
Variacio (%)
Activitat 2002 2003 2003/2002
Activitats empresarials 159.023 159.920 0,6
Agricultura, ramaderiai pesca 11 13 18,2
Energia, aiguai extractives 47 50 6,4
IndUstria manufacturera 13.632 13.342 21
Construccié 13.240 13.906 5,0
Comerg al'engros 14.065 14.280 15
Comerg al detall 40.757 39.388 -34
Hosteleria, restauracio i bars 12.506 12.496 -0,1
Reparacions 4.157 4.068 21
Transports i comunicacions 13.235 13.137 -0,7
Finances i assegurances 3.568 3.566 -0,1
Serv. immob. i ales empreses 25.730 27.250 5,9
Manteniment, netejai proteccio 1.389 1.409 14
Ensenyament 3.685 3.668 -05
Sanitat i assistencia social 2.528 2.639 44
Resta serveis 10.473 10.708 2,2
Activitats professionals 45.739 46.342 13
Total 204.762 206.262 0,7

Font: Departament d'Estadistica. Ajuntament de Barcelona.
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Una observacié més detallada per subsectors del terciari posa
de manifest la capacitat de creixement de |’ agregat de serveisa
les empreses, en part com a contrapartida de I’ amortitzacio de
[locs de treball industrials. Igualment, la major part del terciari
fora de mercat ha continuat generant ocupacié tot i que a un
ritme molt moderat. Del terciari méstradicional que operaen el
mercat, destaquen |’ hostaleriai restauracié i I’ agregat de finan-
ces i assegurances. Els serveis a les empreses més moderns i
innovadors presenten un saldo igualment positiu. El volum d’ o-
cupacio als serveis de transport i activitats afins com ara les
agencies de viatges, es manté globalment estable. Menci6 a
banda mereixen les dades de llocs de treball al comerg que, un
cop corregits el's efectes estacional s, apunten a un cert transva-
sament d’ oferta de la ciutat central cap a la resta de I’ entorn
metropolita.

Defet, el censde I’ lmpost d’ Activitats Econdmiques correspo-
nent ala ciutat de Barcelona reflecteix, com un dels trets nega-
tius de 2003, un descens del 3,4% del nombre d' activitats em-
presarials dedicades a comerg al detall. Alhora, imputalamajor
part del dinamisme empresarial als serveisimmobiliarisi ales
empresesi ales activitats relacionades amb la sanitat i I’ assis-
téncia social. La construccio i les activitats professionals com-
pleten, juntament amb la resta de serveis personals, € ventall
de les activitats econdmiques més expansives. Una evolucié
que explica una part del creixement registrat pel nombre d’ &fi-
liats a regim dels treballadors autonoms.

Per acabar aquest breu comentari, unareferénciaal pes creixent
que representen els treballadors estrangers sobre €l total de la
poblacié ocupada. Les darreres dades de la Seguretat Social pel
conjunt de la regié metropolitana apunten a un total d’ aproxi-
madament 145.000 &filiats estrangers en situacio d’ata. Una
xifra que equival a gairebé el 7% del total de treballadors afi-
liats, entre sisi set décimes més que un any enrere i lleument
per sota del percentatge assolit a la resta de Catalunya.

63






Sintesis de la coyuntura / Economic outlook

Barcelona economia 55

Principales indicadores internacionales/Main Economic Indicators

Estados Unidos/USA

UE/European Union Esparia/Spain Catalufia/Catalonia

[11.03 1v.03 1.04

111.03 1v.03 .04 111.03 IV.03 1.04 [11.03 IV.03 .04

PIB/GDPin real terms,% change on year earlier 3,6 43 39
tasa de variacion interanua en términos reales (%)
Demanda nacional/Domestic Demand 3,7 4.2 4,0

tasa de variacion en términos reales (%)/
% change on year earlier, in real terms

Precios de Consumo/Consumer pricest 2,3 19 1,7
tasa de variacion anual (%)/% change on year

Indicador de clima econémico/Economic climate 126,6 131,1 —
indice: 1995=100/1995=100 Index

Tasa de paro/Unemployment rate* 6,1 5¢) 5,6
en % de la poblacion activa/% of labour force

Tipo de interés a corto plazo/3-month interest rate* 1,05 1,08 1,03

Interbancario a 3 meses/Euribor a 3 meses

Tipo de interés a largo plazo/10-Y government yield* 433 431 3,86
Rendimiento de la deuda publica a 10 afios
en mercados nacionales

Tipo de cambio del dolar/Exchange rates — — —
Unidades de $ por Euro/US$ per euro

0,6 1,0 15 24 2,7 2,8 2,0 2,0 2,3

11 11 2,0 3,6 29 &2 25 2,7 —

21 18 16 29 2,6 21 34 31 25
953 962 96,7 987 986 985 = = =
81 8,1 81 112 112 114 9,2 8,9 9,6
238 243 237 — — — — — —

432 447 414 421 434 401 = = =

1122 1,229 1,226 — — — — — —

1 Datos correspondientes al Ultimo mes del trimestre. Figures of the last month of the quarter. 2 Para Estados Unidos, el indicador compuesto avanzado substituye al indicador de clima
econémico. For USA, the advanced composite indicator replaces the economic climate indicator. 3 Para Espafiay Cataufia, datos de la EPA/ For Spain and Catalonia, Labour Market

Survey's figures.
Fuentes/Sources: INE, OCDE, Eurostat, Banco de Espafia e |descat.

Los resultados que durante los primeros meses de este ano
han obtenido diversos indicadores macroeconémicos parecen
anunciar que durante 2004 la recuperacion de la economia
mundial tendera a generalizarse.

Las previsiones que periddicamente elaboran organismos inter-
nacionales como la OCDE y el FMI sobre las perspectivas de
crecimiento de las principales areas econémicas del mundo in-
sisten en el mensgje de que 2004 sera el afio de la consolidacion
del proceso de recuperacion de laeconomia mundial después de
la desaceleracién de 2001-2002. Con la particularidad, como ja
sucedi6 el afio pasado, de un crecimiento con intensidades dife-
rentes entre las grandes areas econémicas. Por un lado, Estados
Unidos y Extremo Oriente —basicamente Japon y China— conti-
nuarén siendo los principales motores del crecimiento mundial.
Para el conjunto de la Unién Europea, que €l pasado 1 de mayo
incorpord a diez nuevos paises miembros, se prevé un ritmo de
crecimiento bastante méas moderado que se intensificara a medi-
da que avance €l ario.

L osresultados provisionales correspondientes a primer trimes-
tre parecen confirmar estas previsiones. Asi, €l PIB de Estados
Unidos ha crecido cerca de un 4% gracias al impulso combina-
do del consumo privado y de lainversién, incentivados ambos
por una politica de tipos de interés extraordinariamente bajos,
negativos en términos reales. A destacar los indicios de recupe-
racion que muestra la inversién empresarial en bienes de equi-
po y que permite dar por superada la crisis de 2002. Los niveles
de empleo cierran el primer trimestre con un perfil moderada-
mente alcista, igual que los precios de consumo por el impacto
de la factura del petroleo. Precisamente, la prevision de un a-
gravamiento de las tensiones inflacionistas que obligue a endu-
recer la politica monetaria se afiade a los desequilibrios —exte-
rior y publico— como factores que enturbian las expectativas a
medio plazo.

The results of various macroeconomic indicators for the first
few months of the year suggest that the recovery of the world’s
economy will become widespread in 2004.

The forecasts prepared fromtime to time by international organ-
isations such as the OECD and IMF on the growth prospects of
the world's key economic regions insist on the message that
2004 will be the year of consolidation of the process of recovery
of the world’s economy after the slowdown of 2001-2002; with
the peculiarity, as was the case last year, of the main economic
regions growing at different rates. On the one hand, the United
Sates and the Far East (essentially Japan and China) will con-
tinue to be the main driving force behind world growth. On the
other hand, for the European Union as a whole, which admitted
ten new member countries on May 1, a rather more moderate
growth rate is expected, which will intensify as the year pro-
gresses.

Preliminary results for the first quarter appear to confirm these
forecasts. The GDP of the United Sates grew by nearly 4% due
to the combined boost in consumer spending and investments,
both encouraged by a policy of extraordinarily low interest
rates, negative in real terms. The signs of a recovery in invest-
ments in capital goods by businesses can also be highlighted,
indicating an end to the crisis of 2002. Employment levels
ended the first quarter with a moderately upward profile, asdid
consumer prices dueto theimpact of il prices. Infact, thefore-
cast of a worsening in inflationist tensions, which requires the
monetary policy to be tightened, and the imbalances in the over-
seas and public sectors are seen as the factors responsible for
upsetting the medium-term expectations.
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Nota: Datos corregidos de estacionalidad y calendario. / Data adjusted for season and
calendar.
Fuente/source: Idescat, INE, Eurostat y OCDE.

En cuanto a las principales economias asiéticas, la japonesa,
gracias a mercado exterior y a una incipiente recuperacion del
consumo interno, empieza a mostrar una sensible mejora de los
indices de actividad y confianza empresarial y de los niveles de
produccion industrial. China, donde la actividad industrial y
constructora continGia inmersa en una fuerte expansion, haini-
ciado el 2004 apuntando a una cierta desaceleracion de la ten-
dencia fuertemente expansiva mantenida alo largo de 2003. El
aumento del precio del petréleo y de algunas primeras materias
basicas para la industria pesada, junto con el protagonismo que
va adquiriendo la demanda interna, provoca tensiones inflacio-
nistasy un leve empeoramiento de la balanza de pagos. Sin em-
bargo, el excedente que mantiene en sus intercambios comerciales
con los Estados Unidos y Ia Unién Europea es més que suficiente
para compensar los déficits que tiene con sus vecinos asiéticos.

El encarecimiento del petroleo durante el primer cuatrimestre
hasta alcanzar cotizaciones desconocidas los dltimos veinte
afos, aparece como uno de los obstaculos mas inmediatos e
inquietantes para la consolidacion del crecimiento econémico
mundial.

Por lo que serefiere ala economia europea, €l PIB dela UE-15
ha reaccionado con relativa fuerza durante el primer trimestre.
Segun los datos provisionales disponibles, se estima un creci-
miento interanual del orden del 1,5%. Un resultado que se apro-
ximaa aumento medio previsto por la Comision Europea para
el conjunto del afio y que viene a confirmar |a esperada reacti-
vacion de la economia después de la frustracion del afio pasa
do. No es menos cierto que dada la incidencia que €l incre-
mento de las cotizaciones del petréleo y primeras materias ha
tenido sobre el nivel general de precios industriales y de con-
sumo, se presume dificil superar este ritmo de crecimiento alo
largo de todo €l afo y confirmar, asi, las previsiones.
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Fuente/source: INE y OCDE.

Regarding the main Asian economies, the Japanese, due to the
overseas market and an incipient recovery in domestic con-
sumption, is starting to show a noticeable improvement in its
activity indices and business confidence and in industrial pro-
duction levels. China, where industrial and construction activ-
ity continues to be immersed in a period of strong expansion,
has started 2004 suggesting a definite slowdown in the intense
growth maintained throughout 2003. The increase in the price
of oil and of some basic raw materials for heavy industry,
together with the leading role that internal demand isacquiring,
is generating inflationary tension and causing the balance of
payments to worsen dlightly. However, its trading surplus with
the United Sates and European Union is more than enough to
compensate for its deficits with its Asian neighbours.

The increase in oil prices during the first four-month period to
levels unheard of in the last twenty years has appeared as one
of the most immediate and worrying obstacles for the
consolidation of world economic growth.

With regard to the European economy, the GDP of the EU-15
has reacted relatively strongly during the first quarter. Based
on preliminary data available, an interannual growth rate of the
order of 1.5% is estimated; a result that is close to the average
increase forecast by the European Commission for the year asa
whole and which confirms the expected revival of the economy
after the frustration of last year. However, it is equally the case
that, given theimpact of theincreasein oil prices and raw mate-
rial costsonthe general level of industrial and consumer prices,
it is difficult to imagine that this growth rate will be bettered
during the course of the year, thus confirming the forecasts.
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Tanto los crecimientos previstos como |os primeros resultados
conocidos muestran una heterogeneidad preocupante entre pai-
ses. Mientras el Reino Unido y Espafia, ademas de otras eco-
nomias menos potentes como las de Irlanday Grecia, lideran el
crecimiento de la UE-15 correspondiente a primer trimestre,
Alemania e Italia han iniciado €l afio con unas tasas de creci-
miento que mejoran las de trimestres anteriores pero sin posi-
bilidades de cumplir con las previsiones. Por su parte, el creci-
miento de la economia francesa ha emprendido una trayectoria
expansiva bastante ajustada a las previsiones. La incapacidad
gue evidencia el tejido productivo europeo para relanzar sus
exportaciones —en parte por lafortaleza del euro—y el anuncia-
do cambio de ciclo de lapolitica monetaria, aparecen como obs-
téculos afiadidos al proceso de consolidar el crecimiento de la
economia europea.

La demanda interna continiia sosteniendo el crecimiento de la
economia espaiiola.

A lo largo del primer trimestre de 2004 el PIB espafiol ha con-
seguido un crecimiento interanual del 2,8% en términos reales.
Un resultado que da continuidad a la tendencia ligeramente ex-
pansiva mantenida de manera constante desde el otofio de 2002.
El aspecto mas destacado ha sido € impulso de la demanda
interna, con una aportacion de 3,8 puntos porcentuales al creci-
miento agregado. Una aportacién que ha servido para compen-
sar el aumento de la contribucién negativa del sector exterior,
motivada por unas exportaciones que han crecido menos que las
importaciones. Un efecto parcialmente atribuible al encareci-
miento del petrdleoy otras materias primeras, mercancias que la
economia espariola se ve obligada aimportar en su mayor parte.

El 3,6% de crecimiento interanual del gasto en consumo final
—un valor que no se alcanzaba desde mediados de 2000- res-
ponde tanto al empuje del consumo de las familias como al del
gasto publico corriente. El primero deriva basicamente del di-
namismo que ha mantenido la creacion de ocupacién en un
contexto de fuerte expansion del crédito, mientras que el se-
gundo empieza a mostrar 10s primeros signos de cansancio a
pesar de haber mantenido un crecimiento relativamente estable
por encima del 4,5%.

La formacién bruta de capital fijo crece un 3%, dos décimas
menos que durante el mismo periodo de 2003. Al tiempo que la
inversién empresarial en bienes de equipo no consigue mante-
ner laintensidad con la que crecia un afio antes, la construccion
se reafirma nuevamente como €l principal destinatario de los
flujos inversores de la economia espafiola. Por 1o que se refie-
re a sector exterior, las exportaciones de bienesy servicios han
crecido ligeramente por encima del 4%, mientras que las im-
portaciones |o han hecho a unatasa superior, cercanaa 7%. Un
diferencial imputable en buena medida a la balanza de |os ser-
Vicios como consecuencia de la apatia del sector turistico.
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Both the expected growth rates and initial published results
show a worrying heterogeneity between countries. While the
United Kingdom and Spain, and other less influential
economies such as those of Ireland and Greece, lead the growth
of the EU-15 for the first quarter, Germany and Italy have start-
ed the year with an improvement in their previous year’s growth
rates but with no possibility of meeting the forecasts. With
respect to the French economy, it has embarked on an expansive
trajectory which is quite close to the forecasts. The inability
demonstrated by Europe’s productive fabric to relaunch its
exports —partly due to the strength of the euro- and the expect-
ed cyclical change in monetary policy are added barriersto the
process of consolidation of the growth of the European econo-

my.

Internal demand continues to support the growth of the
Spanish economy.

Throughout the first quarter of 2004, the Spanish GDP has
achieved an interannual growth rate of 2.8% in real terms; a
result which gives continuity to the dightly expansive trend
maintained constantly since the autumn of 2002. The most
notable aspect has been the boost in internal demand, with a
contribution of 3.8 percentage points to the aggregate growth
rate. This contribution has helped to compensate for the
increase in the negative contribution of the overseas sector due
to exports growing at a lower rate than imports; an effect part-
ly attributable to the increase in the price of oil and other raw
materials, products which, for the most part, the Spanish econ-
omy needs to import.

The 3.6% interannual growth ratein end-user spending - afig-
ure that has not been seen since the middle of 2000 - istheresult
of the impetus in both family and current public spending. The
first is derived essentially from the dynamism maintained by the
creation of jobs in a context of strong increases in borrowings,
while the second is starting to show the first signs of fatigue
despite having maintained a relatively stable growth rate of
over 4.5%.

Fixed gross capital formation grew by 3%, two tenths less than
during the same period in 2003. While business investment in
capital assets did not manage to maintain the intensity with
which it grew a year ago, the construction sector reasserted
itself as the Spanish economy’s main recipient of investment.
With respect to the overseas sector, exports of goods and ser-
vices grew at dlightly more than 4% while imports recorded a
higher rate, near 7%. Thisdifferential islargely attributable to
the services as a result of the apathy of the tourist sector.

67



Sintesis de la coyuntura / Economic outlook

Transportes / Transport
Valor absoluto Ultimos 12 meses ~ 2003/02
Indicadores Periodo  ytasainteranual (%) vy tasainteranual (%) (%) 14
Transito de pasajeros / Passenger traffic 2
Aeropuerto g 10
Airport 5 8
— Total (miles) en.-ab.04 8 5
Total (thousands) in.-ap.04 7.205 8,7 23.328 7.8 6,6 k] )
— Interior (miles) en.-ab.04
Domestic (thousands) jn.-ap.04 Ay e L2y [ 8 2 ] i
— Internaciona (miles) en.-ab.04 0
International (thousands) jn.-ap.04 3.517 10,8 11811 81 6.4 Total aeropuerto  Pasgjeros internac. Total puerto
Puerto. Total (miles) en.-ab.04 = 2003/2002 Ultimos 12 meses
Port. Total (thousands) jn.-ap.04 282 7.9 1891 135 106
20
Puerto. Tréfico de mercancias/ Port. Freight traffic ig
— Total (miles Tm) en.-ab.04 S 1
Total gthousands of tons) jn.-ap.04 12.433 158 36.505 nli 6.6 :% 12
Salidas (miles Tm en.-ab.04 g W
Outflow (thousanc}s of tons) jn-apos4 4346 186 13108 126 83 3 2
Entradas (miles Tm) en.-ab.04 4
Inflow (thousands of tons) jn.-ap.04 8.087 144 23.3% 103 57 2 j
— Cargageneral (miles Tm) en.-ab.04 0
General freight (thousandss of tons) jn.-ap.04 7.541 20,2 22.253 13,7 84 Total Cargageneral Contenedores
— Contenedores (miles Teus) en.-ab.04 . 2003/2002 Ultimos 12 meses
Containers (thousands of TEUs) jn.-ap.04 586 19.2 1762 181 131
Transporte publico de pasajeros / Passenger Public Transport 12
10
Servicio urbano (miles) en.-ab.04 _
Wi i sevice (Hisends) in-apo4 196663 30 565116 45 44 g g
— Red Metro y FGC (miles) en.-ab.04 S 6
Undergroun(}/(Metro and FGC) (thousands) jn.-ap.04 127.184 30 363.405 29 28 -§ . I
— Autobus (miles) en.-ab.04 = =
B o Sboi 69479 30 200712 77 73 , j l
Servicio ferroviario de cercanias (miles)  en.-ab.04 0 - .
Railway suburban service (thousands) jn.-ap.04 40.203 4.2 158.189 2,6 %2 Total urbano Cercanias
PR | < 12 monthsand - E== 2002/2001 2003/2002 ks Ultimos 12 meses
Indicators Period interannual rate (%) interannual rate (%) (%)

Por el lado de la oferta, la actividad industrial, incluida la pro-
duccién de energia, ha tenido un crecimiento trimestral sensi-
blemente inferior al de un afio atras. La construccién, como ya
se ha puesto de relieve al analizar los datos desde la vertiente
de la demanda, mantiene un crecimiento estabilizado en el en-
torno del 3,5%. Unatasa de crecimiento que durante este inicio
de afio précticamente ha sido igualada por €l conjunto del ter-
ciario, con un protagonismo compartido entre los servicios de
mercado y los de no mercado. Una evolucion explicable por la
expansion del gasto en consumo final tanto privado como pu-
blico. Constatar, también, el notable impulso en términos rela-
tivos de la produccion del sector primario.
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On the supply side, industrial activity, including energy produc-
tion, recorded a noticeably lower quarterly growth rate than
that of a year ago. As highlighted in the analysis of data on the
demand side, construction maintained a stable growth rate of
around 3.5%; a rate which, over the course of the start of the
year, has almost been matched by the tertiary sector as a whole,
with the leading role shared between market services and non-
market services. This development can be explained by the
growth in both public and private end-user spending. A notable
boost in primary sector production, in relative terms, is also of
interest.
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La atonia de la actividad manufacturera y el desequilibrio del
sector exterior frenan el crecimiento de la economia catalana.

Segun las primeras estimaciones de la evolucion del PIB tri-
mestral de Catalufia, la produccion del sector primario ha sido
nuevamente inferior a la de un afio antes. Los restantes secto-
res productivos, con la excepcién de la construccion, que man-
tiene un ritmo de crecimiento interanual estabilizado en el 3,1%
—el més bajo de los Ultimos seis afios—, han conseguido acele-
rar ligeramente la tendencia expansiva con la que terminaron
2003. En total se estimaun crecimiento del PIB parael conjun-
to de Catalufia del orden del 2,3%, recuperando asi la trayecto-
ria moderadamente expansiva de la primera mitad de 2003 pero
sin poder evitar que se amplie el diferencial de crecimiento que
ultimamente mantiene con el PIB espafiol.

El escaso 0,5% de crecimiento interanual que ha registrado el
PIB de laindustria catalana durante el primer trimestre de 2004
responde a impacto del notable retroceso que sufre la produc-
cion de bienes de equipo y del estancamiento de la de bienes de
consumo sobre la tendencia notablemente expansiva que ha se-
guido la produccién de bienes intermedios y de energia. Los
precios de venta presentan un comportamiento alcista a partir
del mes de abril como consecuencia del encarecimiento de la
energia. El climaindustrial, a pesar de que reflgja unaleve me-
joria de las perspectivas empresariales, esconde una evolucién
irregular y relativamente volatil. La ocupacion asociada direc-
tamente al sector continda disminuyendo.

De manera mas o menos directa parece posible relacionar €l
volumen total de ocupados con el aumento de las empresas que
reconocen haber revisado a la baja o aplazado momentanea-
mente sus planes de inversion. Ademas de factores explicativos
como pueden ser la necesidad de gjustar la capacidad producti-
va operativa a unas expectativas revisadas a la baja, es proba-
ble que estos resultados recojan también los primeros efectos
derivados de un aumento de laincertidumbre derivadade latra-
gedia del once de marzo y la reaccién ante el inesperado cam-
bio de gobierno salido de las Ultimas elecciones generales.

Aumenta el trafico portuario con el Extremo Oriente, Golfo
Pérsico y América del Sur. El trafico de mercancias con el resto
de Europa crece ligeramente por encima de la media.

El transporte de mercancias por €l puerto de la ciudad ha empe-
zado €l afio con un impulso sorprendente que responde basica-
mente alarecuperacién de laeconomiay del comercio mundial
y s6lo en segunda instancia, ala débil reactivacion de la activi-
dad industrial catalana. Es evidente que €l ritmo de crecimien-
to de los primeros meses del afio en curso se ha visto favoreci-
do por la relativa atonia de un afio antes. Asi, los elevados
incrementos interanuales del primer tercio de 2004 se moderan
sin excepcion si se consideran los agregados de los dltimos
doce meses.
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The sluggishness in manufacturing activity and imbalance of the
overseas sector are curbing the growth of the Catalan economy.

According to early estimates of the development of Catalonia’s
quarterly GDP, primary sector production has once again been
lower than the figures of a year ago. The other productive sec-
tors, with the exception of construction which maintains a sta-
ble interannual growth rate of 3.1% (the lowest in the last six
years), have managed to speed up sightly the growth rates with
which they ended 2003. Overall the GDP growth rate for the
whole of Catalonia has been estimated at around 2.3%, thus
recovering the moderately expansive trajectory of the first half
of 2003 but without managing to avoid widening the growth dif-
ferential that it has recently maintained with the Spanish GDP.

The Catalan industrial GDP during the first quarter of 2004
showed a meagre interannual growth rate of 0.5%. Thiscan be
attributed to the impact of the appreciable decline in capital
goods production and the stagnation in consumer goods pro-
duction on the notably expansive trend seen for intermediary-
goods and energy production. Sales pricesincreased from April
as a result of the increase in energy costs. Despite a slight
improvement in business prospects, the underlying trend in the
industrial climate is irregular and relatively volatile.
Employment associated directly with the sector continued to
decrease.

There appears to be a more or less direct relationship between
the total number of employed and the increase in the number of
companies that admit to having momentarily adjusted their
investment plans downwards or deferred them. As well as
explanatory factors such as the need to adjust the operating
productive capacity to expectations that have been revised
downwards, it is likely that these results also reflect the first
effects of an increase in uncertainty as a result of the tragedy of
11 March and the reaction to an unexpected change in govern-
ment following the recent general elections.

Port traffic with the Far East, Persian Gulf and South America
increased while goods traffic with the rest of Europe grew at
slightly above the average.

Goods transport through the city’'s port started the year with a
surprising boost due basically to the recovery of the economy
and world trade, and, only in the second instance, to the weak
revival in Catalan industrial activity. It isclear that the growth
rate for the first few months of the year in progress has been
helped by the relative sluggishness of a year ago. Thus, without
exception, the high interannual increases of the first third of
2004 are moderated if we compare them to the aggregate results
of the last twelve months.
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Turismo, consumo y precios / Tourism, consumption and prices

Valor absoluto Ultimos12meses ~ 2003/02
Indicadores Periodo ytasainteranual (%) vy tasainteranual (%) (%) 5
Consumo de energia y matriculacion de vehiculos / Energy consumption and auto registrations s 10
Agua para uso cial /ind. (Miles m?) 1.04 5 . -
Water (comm./ind. uses) (Thousands nv) 1st.Q 8.402 52 33053 15 12 :é 2 - .
Gas canalizado (Gwh) 1.04 S o
Skl (Gwhg 150 1444 08 3160 10 44 —
Electr. baja tension (cia .-ind.) (Gwh) 1.04 & . ,
Electricity (cial/industrial uses)(Gwh) 1s£.Q 503 00 2083 43 = 60 cas Flecticidad veniculos
Matriculacion de vehiculos (prov.) en.-ab.04 2002 Ulines LR ies=s
Auto registrations (province) jn.-ap.04 84662 112 258916 134 94
12
Visitantes y pernoctaciones hoteleras/ Visitors and hotel overnight stays 10
Total pernoctaciones (miles) en.-ab.04 S 3
Hotel overnight stays (thousands) jn.-ap.04 3090 161 9.529 84 47 £
Visitantes segiin motivo de lavisita (miles) en.-ab.04 g °
Visitors by purpose (thousands) jn.-ap.04 1435 222 4.108 109 75 S 4
—Negocios (miles) en.-ab.04
Business (thousands) jn.-ap.04 401 -276 1426 -100 191 2
—Turismo (miles) en.-ab.04 g e e
Tourism gthousands) jn.-ap.04 808 835 1891 202 83 nocacionss 'S‘me'
—Ferias, congresos y otros (m”es) en.-ab.04 S 2002/2001 2003/2002 L Ultimos 12 meses
Fairs, conventions and others (thousands) jn.-ap.04 220 334 791 47 255
|.P.C. (Variaciéon acumulada e interanual) / C.P.I. (consumer pricesindex)(annual variation) _ S
s
Barcelona en.-ab.04 = 4
Barcelona in-op.04 15 = — 32 32 % /¥
Catalufia (%) en.-ab.04 g 3 ,
Catalonia (%) jn-apo4 LS — B E
Espafia (%) en.-ab.04 8 5 —
S)ain (%) ]n-ap04 1,4 - - 2,7 2,6 g
U.E. (armonizado) (%, en.-ab.04 10 _ _ 18 18
E.U. (harmoni %, jn.-ap.04 J J J dc.01 dc.02 dc.03 ab.04
Absolutevalueand ~ Last 12 monthsand  2003/02 = BEeEEr () GEEwR —EmD —UE
Indicators Period interannual rate (%) interannual rate (%) (%)

Laimportacion de gas natural y el tréfico, tanto de entrada co-
mo de salida, de productos quimicos, metallrgicos y de vehi-
culos y maguinaria han sido los componentes que mas han
contribuido a aumento del tréfico portuario. El crecimiento
especialmente intenso del volumen de mercancia general trans-
portada —basado tanto en el comercio de productos manufactu-
rados como de alimentos— explica el incremento interanual del
19,2% del trafico de contenedores durante el primer tercio de
2004.
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The increase in port traffic was mainly attributed to natural gas
imports and the traffic, both import and export, of chemical and
metallurgical products and vehicles and machinery. The espe-
cially strong growth in the volume of general goods transported
- based on the trade of both manufactured goods and food prod-
ucts - explains the interannual growth rate of 19.2% in contain-
er traffic during the first third of 2004.
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Las compaiiias de bajo coste protagonizan el crecimiento del
trafico aéreo.

El trénsito de pasgjeros que han utilizado €l puerto o el aero-
puerto durante le primer cuatrimestre de 2004 ha sido igual-
mente expansivo en términos interanuales. Los cruceros turis-
ticosy los vuel os internacional es aparecen como |os segmentos
protagonistas. Dejando al margen el incremento del 35% que
ha registrado el total de vigjeros de cruceros —poco representa-
tivo ya que corresponde a un periodo de temporada baja— el
transito de pasajeros por €l aeropuerto ha crecido casi un 9% y
un 11% si nos fijamos sblo en el segmento internacional. Sim-
plificando, hay que buscar larazdn dltima de estos incrementos
en los correspondientes aumentos de la oferta de plazas y tra-
yectos. Un aumento que ha repercutido en un descenso de las
tarifas medias que el encarecimiento de los carburantes puede
hacer peligrar.

En paralelo al aumento del nombre de vigjeros que han utiliza-
do las instalaciones aeroportuarias del area de Barcelona, du-
rante el primer cuatrimestre de 2004 |os hoteles de la ciudad
han facturado 3,1 millones de pernoctaciones apoco masde 1,4
millones de clientes, un 16,1% y un 22,2% mas, respectiva-
mente, que durante el mismo periodo de 2003. Unos incremen-
tos extraordinarios rel acionados especialmente con el atractivo
turistico de Barcelona per también con el aumento de los des-
plazamientos por motivos profesionales y personales en gene-
ral. Unos resultados que dificilmente se habrian alcanzado sin
la ampliacién de la oferta hotelera 'y la de los vuelos interna-
cionalesen el ambito de laUnidn Europea. Una correlacion que
también se da con la potenciacion de Barcelona como centro
operativo de cruceros

El aumento sostenido del precio del petréleo desde finales del
verano de 2003, sumado al encarecimiento de un amplio abani-
co de primeras materias en los mercados internacionales y de
algunos productos alimenticios béasicos en le mercado interno,
han dado lavueltaalatendenciabgjistacon laque el I1PC habia
comenzado el 2004. El resultado hasido unarevision a azade
la tasa media de inflacién prevista para e conjunto del afio.
Después de acumular en solo cuatro meses méas de la mitad del
crecimiento esperado para el conjunto del afio, lainflacién inte-
ranual con los datos de abril se sitiaen los niveles de finales de
2003 y marcando una tendencia claramente alcista. El diferen-
cia deinflacién con la Unidn Europea vuelve a situarse cerca
del valor medio del Ultimo quinquenio. Una evolucion que pue-
de mantenerse hastafinales de verano y que es una pésima noti-
cia por lo que representa de pérdida de competitividad de las
economias catalana 'y espafiola.
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Low-cost airlines are the main cause of the increase in air
traffic.

The movement of passengers through the port and airport in the
first four months of 2004 recorded a similar increase in inter-
annual terms, mainly due to tourist cruises and international
flights. Apart fromthe 35% increase in total cruise passengers,
which is not very representative as it comes during the low sea-
son, passenger movements through the airport grew by almost
9%, or 11% if we only consider the international segment. On
asimplistic level, one must look for the ultimate reason for these
increases in the corresponding increases in the number of seats
and flights on offer; an increase which has brought about a fall
in average fares which could have been threatened by the
increase in fuel costs.

Running parallel with the increase in the number of travellers
using the airport facilities of the Barcelona area, during thefirst
four months of 2004, the city’s hotels charged for 3.1 million
overnight stays from just over 1.4 million customers, represent-
ing increases of 16.1% and 22.2% respectively compared to the
same period in 2003. These exceptional increases are attribut-
able specifically to Barcelona’s tourist appeal but also to the
increase in business and personal trips in general. These
results would have been difficult to achieve had it not been for
the increase in hotel rooms on offer and international flights
within the European Union; a correlation which is also hap-
pening with the strengthening of Barcelona’s position as an
operating centre for cruises.

The sustained increase in oil prices since the end of the summer
of 2003, added to the price increases of a wide range of raw
materials in the international markets and of some basic food
products in the domestic market, have reversed the downward
trend with which the RPI started 2004. As a result, the average
rate of inflation forecast for the year as a whole has been
increased. Having already surpassed, in only four months, half
of the expected increase for the year as a whole, the interannu-
al inflation rate, with data from April, is at the levels it was at
at the end of 2003, setting a clearly upward trend. The infla-
tionary differential with the European Union has almost gone
back to the average figure for the last five years; a shift which
may continue until the end of the summer and which is very bad
news in terms of the loss of competitiveness of the Catalan and
Spanish economies.
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Construccion y mercado inmobiliario / Construction and real state market

Valor absolutoy Ultimos 12 mesesy ~ 2003/02 icencias de abras v viviendas iniciad
Indicadores Periodo  tasainteranual (%) tasainteranual (%) = (%) 30 SRR OO OB O
Construccion y licencias de obras/ Construction and building permits 20
Viviendas iniciadas 1.04 g 1w
Sarted deIlngS lﬂQ 1.373 35,1 5772 26,0 10,8 35 o -
Viviendas iniciadas (RMB) 1.04 8 — —
Sarted dwellings (metropolitan area) 1st.Q 9513 25 38.179 i 90 & o
Obra nueva prevista en las licencias: -20
Planned new construction: .
e o M) 156 204712 490 1167354 221 46 UG Rl Wi
_l[l\ll:jnn%%ro(ged\\g\ll\él ﬁp]ggs ]!Stoé 786 534 3999 -256 -25 == 20032002 Ultimos 12 meses
o Precios del mercado residencial
Precios del mercado residencial / Housing prices
-~ 20
Viviendas nuevas (€/nv) 2n.sem.03 £
New housing (€/sq.m.) 2nd.half 3.476 18,6 3.379 201 201 § B
Segunda mano-oferta (€/m?) 2003 & 10
Second hand housing (€/sq.m.) 2003 — - 3179 150 150 & .
Precio de alquiler(€/m*mes) 1.04 .
Transaction price 1st.Q 10,07 12,6 — — 106 0 .
Plazas de aparcamiento (€) 2n.sem.03 YEY® SIPIEEETD Al s
Parking lots (€) 2ndhalf ~ 20-750 102 20.800 116 116 == 2003/2002 Ultimos 12 meses
Precios de locales de negocio
Precios de alquiler de locales de negocios / Business premises rental prices 3
Locales de negocio (alquiler mensual): g ,
Business premises (monthly rent): g
—Oficinas (total ciudad) (€/m%mes)  2n.sem.03 3
Office (whole city) (€/sqm/month)  2nd.half 844 12 836 20 20 §
—L ocales comerciales (€/m’/mes) 2n.sem.03
Commercial premises (€/sg.mymonth)  2nd.half [ 63 834 25 25 0 _ :
Absolutevalueand ~ Last 12 monthsand  2003/02 ofieinas - ocales comercizles
Indicators Period interannual rate(%)  interannual rate (%) (%) 205 2002 RIS es

A pesar de la desaceleracion que empieza a evidenciarse,
la actividad constructora continua liderando el crecimiento
economico en el area de Barcelona.

L os sintomas de moderacién del crecimiento con los que haini-
ciado €l afo el sector de la construccion tanto en el conjunto de
Espafia como en Catal ufia segun reflgjan los primeros avances
del PIB trimestral, casan a la perfeccién con el 2,5% de creci-
miento interanual que haregistrado el total de viviendasinicia-
das en la region metropolitana a lo largo del primer trimestre.
Unaevolucion que, sumada aladelos Ultimos trimestres, suavi-
zaligeramente la tendencia expansiva mantenida durante 2003.
En el caso concreto de la ciudad de Barcelona, el comporta-
miento es aln bastante expansivo. El nimero de viviendas en
construccion al terminar el primer trimestre supera nuevamen-
telamediaanual del dltimo quinquenio con un incremento inte-
ranual del 26%. Este incremento de la oferta de superficie resi-
dencia de nueva construccion puede contribuir a contener el
proceso inflacionista que afecta al precio de la vivienda.
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Despite the slowdown that is starting to become evident,
construction activity continues to lead economic growth in
the Barcelona area.

The signs of moderation in the growth rate shown by the con-
struction sector at the start of the year in both Spain as a whole
and Catalonia, based on preliminary quarterly GDP data, fit in
perfectly with the 2.5% interannual growth rate recorded for
total housing projects started in the metropolitan region in the
first quarter. This development, added to that of recent quar-
ters, reflects a dight easing of the growth maintained in 2003.
In the specific case of the city of Barcelona, thereis till quite a
high growth rate. The number of homes under construction at
the end of the first quarter, with an interannual increase of 26%,
once again exceeds the annual average for the last five years.
This increase in the supply of newly constructed homes may
help to contain the inflationary process affecting house prices.
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Contrariamente, los datos que recogen las licencias de obras
aprobadas durante los primeros tres meses de 2004 obligan a
rebajar las expectativas de crecimiento de la actividad privada
del sector de la construccion previstas en la ciudad a medio
plazo. Después de dos afios seguidos manteniendo unos volU-
menes de obra cercanos alos méximos histéricos, era previsible
un cambio de ciclo. Puede sorprender la intensidad del recorte
—del orden del 50%— que seguramente tendera a suavizarse en
lo que resta de afio y sorprende alin mas que afecte con la
misma intensidad tanto al segmento de nueva construccion co-
mo a de reforma y ampliacion. Este hecho contrasta con la
ténica de los Ultimos afios, caracterizada por unatotal ausencia
de correlacion entre las evoluciones de estos dos segmentos de
la construccion.

Por o que se refiere ala evolucion de los precios del mercado
inmobiliario de la ciudad, la informacion correspondiente alos
primeros meses de 2004 disponible en el momento de cerrar
esta edicion solo permite avanzar que €l aumento del primer
semestre en lo que respecta al mercado residencial no diferira
excesivamente del registrado durante 2003. Posiblemente no
sea hasta después del verano, una vez finalizado el Forumy si
se confirma el anunciado aumento de los tipos de interés, cuan-
do se pueda empezar a entrever una moderacion significativa
en el crecimiento de los precios de las viviendas.

La estabilizacion del crecimiento econdmico en el entorno del
2,5% ha impulsado la creacion de nuevos puestos de trabajo,
permitiendo aumentar las tasas de actividad sin incrementar
las de paro.

Que la economia de Barcelona incluida la metropolitana han
iniciado el 2004 con un dinamismo considerable lo confirmael
comportamiento expansivo de la mayor parte de los indicado-
res del mercado de trabajo. Asi, la ocupacion, medida en térmi-
nos de afiliaciones en situacion de alta en la Seguridad Social,
ha continuado creciendo a un ritmo cercano a 2%, equivalente
a de final de 2003. Un crecimiento suficiente para absorber €l
aumento de poblacion activa—mayoritariamente femenina— sin
perjudicar las cifras de parados. En términos de contratos | abo-
rales formalizados en la ciudad, los resultados del primer cua-
trimestre de 2004 corrigen la tendencia descendente del bienio
anterior.

Segun estimaciones propias, la poblacion activatanto delaciu-
dad central como del resto de laregion metropolitana ha comen-
zado el afio manteniendo la trayectoria ascendente registrada a
lo largo de 2003. Una evolucién matizada por |a desacel eracion
gue presenta la correspondiente tasa de crecimiento como con-
secuencia de la dificultad de continuar aumentando la tasa de
ocupacion masculina. Asimismo, la creciente incorporacion de
las mujeres al mercado de trabgjo regulado se traduce en que
actualmente ya representan mas del 45% del total de la pobla-
cion activa residente en la ciudad, tres puntos porcentuales més
gue un afo atras. Una progresion que también se da en el resto
de laregién metropolitanay de Catalufia, donde el peso relativo
que han acanzado es alin ligeramente inferior, del orden del
42%.
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On the other hand, based on data gathered from planning per-
mits approved during the first three months of 2004, the city’s
medium-term growth expectations for private activity in the
construction sector should be reduced. After two successive
years of the volume of building work being close to historic
highs, a change in the cycle was foreseeable. The intensity of
the decrease, around 50%, which will surely ease down over the
course of the rest of the year, may be surprising. However, even
more surprising is that the decrease should affect the new con-
struction segment and reforms and extensions segment with
equal intensity. This contrasts with the trend of recent years,
characterised by a total lack of any correlationin how these two
construction segments have devel oped.

Regarding price developments for the city’s property market, the
information available for the first months of 2004 at the time of
finalising this report suggests that the increase in the first six
months for the housing market will not differ greatly from that
registered in 2003. It ispossiblethat it will not be until after the
summer, once the Forumis over and if the predicted increase in
interest rates is confirmed, when one can start to glimpse a sig-
nificant moderation in the increase in house prices.

The stabilisation in economic growth at around 2.5% has
stimulated the creation of new job positions, enabling activity
rates to increase without a rise in unemployment.

The considerable dynamism with which the economy of
Barcelona, including the metropolitan area, has started 2004 is
confirmed by the expansive nature of most of the job market
indicators. Thus, employment, measured in terms of the number
of affiliates registered for social security purposes, has contin-
ued to grow at a rate close to 2%; equivalent to the rate at the
end of 2003. This growth has been sufficient to absorb the
increase in the working population - mainly female - without
adversely affecting unemployment figures. In terms of job con-
tracts signed in the city, the results for the first four months of
2004 correct the downward trend of the previous two-year peri-
od.

Based on our own estimates, the working population of the city
and the rest of the metropolitan area has started the year with
the same upward trajectory recorded throughout 2003; a trend
which has been toned down by the reduction in the correspond-
ing growth rate due to the difficulty of continuing to increase the
male employment rate. In addition, the growing incorporation
of women into the regulated job market has resulted in their cur-
rently representing over 45% of the total working population
resident in the city; three percentage points higher than a year
ago. This progression is also apparent in the rest of the metro-
politan region and Catalonia, where their relative involvement
is still slightly lower, at around 42%.
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Mercado de trabajo / Labor Market

Valor absoluto Ultimos12meses ~ 2003/02 . Contratos laborales
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Youth unemployment (aged 16-24) ap.30 4.186 -11.9 — - 4.2 Total Masculino  Femenino RVB
Total paro registrado (RMB) 30 ab. 04 dc.2003/dlc.2002 ab.2004/2b.2003
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El aumento de la contratacion de mujeres, materializada mayo-
ritariamente a través de contratos temporales y a tiempo par-
cial, explica que a pesar del aumento de la poblacion activa
femenina, el volumen de paro que soporta esta mitad de la po-
blacion se reduce de manera mas significativa que €l de los
hombres. Todo ello hay que relacionarlo con el hecho de que la
capacidad de crear nuevos puestos de trabajo se concentra ac-
tualmente, y casi en exclusiva, en el sector terciario. El conjun-
to de actividadesindustriales y de la construccion, con una pre-
sencia mayoritaria de hombres en sus plantillas, presenta un
saldo précticamente nulo en |o que se refiere a creacion de nue-
VOSs puestos de trabgjo.
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The increase in the recruitment of women, achieved mainly
through temporary and part-time contracts, can explain why,
despite the increase in the working female population, the
unemployment numbers for this half of the population has
reduced more significantly than the figures for men. This can
all be related to the fact that the capacity to create new jobsis
concentrated at the moment, and almost exclusively, in the ter-
tiary sector. In contrast, the number of new jobs created in the
industrial and construction sectors, with a mainly male work-
force, is practically zero.





